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Slovo 
šéfredaktora

Podzim se pomalu chýlí ke konci a v  rukou 
máte právě nové vydání zpravodaje Okénko za 
Rablinu. Termín uzávěrky přijímání příspěvků, 
tedy i vydání tohoto čísla, byl posunut, a to kvůli 
komunálním volbám, které letos byly mimořádně 
brzy. Nelze totiž dopředu předpovídat výsledky 
voleb a chvíli také trvá, než proběhnou ustavující 
zasedání. Aby si případní noví zastupitelé nebo 
noví funkcionáři mohli do zpravodaje umístit své 
aktuální příspěvky, vize, nebo plán práce, usnes-
li jsme se s redaktory o prodloužení termínu.  
Z tohoto důvodu jste si na Okénko museli chvíli 
počkat. Věřím ale, že to bude stát za to.

Kromě klasického přehledu akcí, které se bě-
hem uplynulého půlroku udály v našich obcích, 
máte možnost se seznámit se vykonanou prací 
předchozích zastupitelstev, s projekty ve vaší 
obci a o novinkách v mateřských školách i na zá-
kladní škole v Kašavě. Také poprvé nahlédneme 
do nové Společenské rubriky, více o ní se dočtete 
v  samostatném článku. Doufám, že postupem 
času více občanů získá odvahu a využije možnos-
ti zveřejnit své příspěvky - poděkování, blahopřá-
ní nebo vzpomínky na nejbližší. 

Také jsem ráda za pozitivní ohlasy na novou 
grafickou podobu našeho zpravodaje. Nejvíce 
čtenáři ocenili větší fotografie u článků. I když je 
teď pro redaktory jednotlivých obcí jejich výběr 
náročnější s  ohledem na kvalitu podkladů, tak 
výsledek je potěšující. Dále čtenáři ocenili o něco 
větší písmo u článků. 

Nyní se nám již pomalu blíží Vánoce, a já dou-
fám, že je všichni prožijeme v klidu, v kruhu na-
šich rodin a přátel. Pro umocnění vánoční atmo-
sféry si Vás dovoluji jménem držkovského sboru 
dobrovolných hasičů pozvat do Držkové na tra-
diční Živý betlém, který se uskuteční v Boží hod 
vánoční (25.12.) od 16:30 hodin před hasičskou 
zbrojnicí. 

Za celou redakci Okénka si vám dovolím do 
nového roku popřát hlavně zdraví, štěstí a spo-
kojenost a budeme se na vás těšit v dalším, již 
jarním čísle Okénka za Rablinu.

� Petra Marušáková, 
� šéfredaktor

Výstava ovoce a zeleniny ve Vlčkové, 19. 9. 2022Kácání mája a dětský den v Kašavě, 28. 5. 2022
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Slovo starosty
Vážení občané, dovolte mi při-

vítat Vás u dalšího vydání obecní-
ho zpravodaje a informovat Vás  
o práci zastupitelstva obce Drž-
ková. Období, ve kterém nyní 
zpravodaj Okénko vychází, je ob-
dobí bilancování. A není to způso-
beno jen tím, že jsme zase všichni  
o rok starší. Hlavním důvodem 
jsou volby do zastupitelstva obce, 
které ukončily čtyřleté období fun-

gování předcházejícího zastupitelstva. Považuji za důležité se 
ohlédnout a práci celkově zhodnotit. Působení zastupitelstva 
považuji za velmi úspěšné. Zvláště pak s ohledem na bezpre-
cedentní události, kterými jsme si museli projít, a to jak pan-
demie coronaviru (o kterém jsme z počátku vůbec netušili, 
co nás čeká), tak nyní stále aktuální válka na Ukrajině, která 
nás ovlivňuje ve většině oblastí života. Ale jak už to bývá, když 
jedno období končí, další začíná. Přejme si, aby to nové obdo-
bí bylo ještě úspěšnější. Řekl bych, že výhodou pro naši obec 
může být skutečnost, že se zastupitelstvo obměnilo pouze 
z 1/3 tzn., že máme tři nové členy. 

Co bude velkou změnou, jsou dvě neuvolněná místa mís-
tostarostů. O této variantě se vážně uvažovalo již před čtyřmi 
lety. Na jednu stranu se může zdát, že jsme příliš malá obec 
na to, abychom měli dva místostarosty. Na následujících řád-
cích se pokusím vysvětlit, proč tomu tak je. Hodně to souvisí 
s projektem na odkanalizování obce, kde jsme hodně pokro-
čili a je zde docela velký předpoklad zahájení realizace v tom-
to volebním období. Což sebou přinese další velké množství 
práce. Ale kanalizace není jediná výzva - před výběrovým ří-
zením na zhotovitele stavby jsme u projektu na autobusovou 
točnu na Pasekách, ve spolupráci s ŘSZK pokračují přípra-
vy na rekonstrukci silnice v průtahu obcí, či sanace svahu 
a silničního tělesa mezi Bílým kopečkem a začátkem obce. 
U těchto projektů se zatím jedná o náročnou a zdlouhavou 
práci, která však bohužel není příliš vidět. O to víc je z mého 
pohledu náročnější, protože co se teď tzv. „nevychytá“, může 
být problémem při realizaci. Práce místostarosty je také pře-
devším úřednická činnost – předchozí místostarosta kromě 
všech stavebních záležitostí měl na starosti a řešil pozem-
ky (obecní i výkupy od soukromých vlastníků), komunikaci 

(řešení stížností, tvorba odpovědí na dotazy, tvorba pravidel  
a metodiky na obecní příspěvky, či psaní vyjádření a stanovi-
sek za obec), komunikaci s MAS, odchyt toulavých psů a také 
informování občanů a prezentaci obce (webové stránky, ka-
belová televize, zpravodaj, stolní kalendář, kronika, publika-
ce atd.), či pořádání obecních akcí (vítání občánků). Pokud se 
tyto činnosti rozdělí mezi dva místostarosty, může být využit 
časový prostor na další aktivity. Neméně důležitý argument 
je samozřejmě hledisko finanční. Zastupitelstvo schválilo 
pro každého z místostarostů polovinu možné částky, která je 
daná vyhláškou. Takže pokud to pragmaticky zhodnotím, zís-
kali jsme za jednu odměnu dva mladé chlapy, kteří přijímají 
odpovědnost a chtějí aktivně pro obec pracovat. Já osobně 
v tom vidím příležitost, kterou je potřeba beze zbytku využít 
a naplnit.  

Nyní ale myslím, že už nastal čas seznámit Vás jak s re-
alizovanými pracemi a projekty v  čase od vydání minulého 
Okénka, tak s projekty, které nás čekají v nejbližší době. Pro-
jekty, kterým se věnují samostatné příspěvky (odkanalizování 
obce, vydání publikace Zbojníci, čištění a oprava požární ná-
drže, Příběhy našich sousedů v Holešově) nebo budou zmí-
něny v příspěvku o práci obecních zaměstnanců (realizace 
sběrného místa u zbrojnice atd.), detailně popisovat ve svém 
slově starosty nebudu. Ale raději se zaměřím na akce drob-
nější a aktuálně pro někoho palčivější. Začnu deratizací, kte-
rá proběhla v jarních měsících. Tuto službu nám již tradičně 
poskytuje firma Deratex ze Zlína a v plánu je také na příští 

Velikonoční šlahačka, 18. 4. 2022

Stavění hasičského máje, 1. 5. 2022 Družstvo žen SDH Držková, 4. 6. 2022



rok. Zde bych apeloval na větší součinnost v tom smyslu, že 
když je deratizace vyhlášena, tak její úspěch do značné míry 
závisí na tom, aby se k nám na úřad, popř. k samotným dera-
tizátorům, dostaly informace o místech se zvýšeným výsky-
tem hlodavců. Čím více takových ohnisek zlikvidujeme, tím 
delší časový dosah potom tato akce má. 

Velkým tématem jsou hasiči a vše co s tím souvisí (zá-
sahová jednotka, technika, spolek SDH atd.). Letošní rok, 
a to ještě nejsme v úplném závěru, byl hlavně zpočátku ve 
znamení velkých požárů (22.1. – požár chaty na Kotárech,  
29. 1. – požár hospody na Tesáku, březen – několik požárů 
v lese a na loukách při vypalování, 25.7. – rozsáhlý požár lesa 
mezi Přílepy a Lukovečkem). Všechny tyto požáry prověřily 
nejen hasiče v  zásahové jednotce, ale také jejich techniku. 
Zase se ukázalo, že naše cisterna (TATRA), která rokem vý-
roby patří spíše do muzea, je auto k nezaplacení. Zejména při 
požáru lesa ve velmi nepřístupném terénu za Lukovečkem 
jen tyto staré Tatry byly schopny vyjet terénem a vozit vodu 
až na místo zásahu. Naše cisterna byla spolu s cisternou 
ze Slavkova u spáleniště, kde sloužila k přečerpávání vody. 
Bohužel zde však utrpěla několik šrámů, z nichž většina je 
už opravena. Při tomto zásahu, ale utrpěla i všechna další 
technika a jakousi daní za to, že jsme vyjeli až k zásahu, je  
i skutečnost, že o některé vybavení jsme přišli úplně. Na mís-
tě nám shořelo několik hadic a nevrátila se nám také multi-
funkční proudnice. Obnova vybavení po tomto zásahu vyšla 
na necelých 30 tis. Kč. Dlužno dodat, že se podařilo požár 
na místě zastavit a zlikvidovat a předejít tak škodám daleko 
větším. Na místě je velmi poděkovat všem členům zásahové 
jednotky obce Držková, a to nejen za účast při likvidaci to-
hoto požáru, ale za celkové působení. Úroveň této jednotky 
jde neustále nahoru a myslím, že obzvlášť v letošním roce je 
beze zbytku naplněno hasičské heslo “Bohu ke cti, bližnímu 
ku pomoci“. S hasiči a jednotkou souvisí také podaná žádost 
o dotaci na nový zásahový dopravní automobil. Žádost byla 
podána letos již potřetí, tak uvidíme, jestli bude úspěšná. Zá-
kladními parametry u této žádosti jsou při ceně auta 1,1 mil. 
Kč dotace – ta se nabízí až 450 tis. Kč z Ministerstva vnitra  
+ 300 tis. Kč. ze Zlínského kraje. 

Dalším velkým tématem jsou pozemky, kde momentálně 
běží hned několik nákupů i prodejů. Z velké části tak razíme 
strategii „něco za něco“ v tom smyslu, že pokud je požadavek 
na odkoupení obecního pozemku, snažíme se zase, pokud je 
dotyčný žadatel vlastníkem pozemku využitelného pro obec, 
tento od něj na oplátku získat. Nyní konkrétně řešíme majet-

koprávní vyrovnání se třemi vlastníky, kdy obec prodá části 
zahrádek a získá v  jednom případě pozemek na Pasíčkách 
navazující na obecní, ve druhém podíl na pozemku na kem-
pinku, přes který vede napouštění požární nádrže a v případě 
třetím část pozemku pro budoucí realizaci rozšíření chodní-
ku v horní části obce. Ale daří se nám také získávat pozemky 
od státu, kdy naposled jsme získali bezúplatně od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových pozemek u chodní-
ku nad hasičskou zbrojnicí.

Velmi důležitým celospolečenským tématem jsou nyní 
ceny energií. Jen pro informaci uvádím, že obec má pro svá 
odběrná místa (u plynu i elektřiny) zajištěny dodávky za velmi 
slušné ceny, které se podařilo zafixovat na počátku letošní-
ho února, a to pro období do konce roku 2024. Na toto téma 
navážu cenami pohonných hmot, které se nás také všech do-
týká. Ani obec není z tohoto problému vyjmuta, a to jak při 
provozu obecní techniky (malotraktor, štěpkovač, štípačka na 
dřevo atd.) a techniky hasičské (hasičská auta, stříkačky, čer-
padla), tak např. při odvozu odpadů, které pro nás zajišťuje 
společnost Marius Pedersen. Od této společnosti nám přišel 
požadavek na palivový příplatek. Příplatek je odvislý od cen 
pohonných hmot v daném období, tzn. že není fixní. Účtuje se 
formou příplatku dle množství svezených tun odpadu.

Zmínit je potřeba také vydané nařízení obce Držková  
o zákazu některých forem prodeje zboží a poskytování slu-
žeb. Zjednodušeně lze říci, že tímto nařízením se řeší zejmé-
na zákaz podomního a pochůzkového prodeje. Dříve byl tento 
prodej v naší obci omezen tržním řádem (v minulosti nebylo 
možné jiným typem vyhlášky podomní prodej zakázat). Ča-
sem však i ve schváleném tržním řádu vlivem změny legisla-
tivy byly formulace a ustanovení, které se staly neaktuálními. 
Proto bylo nutné buď tržní řád aktualizovat, nebo vydat naří-
zení, kterým by byl podomní prodej zakázán. Zastupitelstvo 
se v  rámci zjednodušení rozhodlo vydat pouze jednodušší 
nařízení. Otázkou však zůstává, jak zajistit, aby toto nařízení 
bylo beze zbytku dodržováno. 

Na co bych chtěl dále upozornit a také možná s prosbou 
o zpětnou vazbu, jsou závody na našem katastru, a to všech 
možných druhů. Dříve se rozmohly zejména ty motoristické, 
které se postupem času podařilo zúžit na Barum Rally Zlín. 
Nyní však přibývá zejména těch cyklistických. S těmi ruku 
v ruce přibývá problémů. Samozřejmě vždy nejvíce záleží na 
samotných pořadatelích. Některé závody tohoto druhu, kte-
ré dříve organizovali sportovní nadšenci, se postupem času 
přeorientovaly a sportovní stránka ustupuje před komercí. 
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Oprava požární nádrže, 22. 6. 2022 Hasiči při čištění silnice, 12. 8. 2022



Zejména letošní podnik „Drásal“ byl tohoto dokladem. Ne-
respektování tratě, svévolná úprava a nerespektování do-
pravního značení v místě stavby opěrné zdi, a to už se vůbec 
nebavím o nepořádku po závodech, který v některých přípa-
dech uklízeli až pořadatelé Barumky, která probíhala až dva 
měsíce po závodu Drásal. Je tedy ke zvážení, zda i cyklistické 
závody všechny povolovat, anebo tak jako v oblasti motoris-
tických závodů, nepřikročit k nějaké redukci.

Závěr svého příspěvku vyplním aktuálním projektem, kte-
rý už teď běží, což je realizace protipovodňového a varovného 
systému. Ten se sestává ze dvou hlavních částí – z realizace 
nového rozhlasu a digitálního povodňového plánu. Povodňo-
vý plán je v podstatě hotový a jeho veřejná část je přístupná 
na obecních webových stránkách. Zde jsme se rozhodli pro 
detailnější dopracování, které bude spočívat v  dopracování 
povodňových plánů pro jednotlivé nemovitosti v  obci, kte-
ré jsou povodněmi více ohroženy. Bude se jednat zejména 
o doplnění konkrétního počtu obyvatel v  dané nemovitosti, 
požadavků na případnou evakuaci jak obyvatel, tak např. 
domácích a hospodářských zvířat atd. Tyto informace bude 
zpracovávat velitel jednotky SDH (David Flám). Zde bych pro-
sil o maximální míru spolupráce. Všechny poskytnuté infor-
mace budou doplněny do neveřejné části povodňového plánu 
a budou k dispozici jen členům povodňové komise v případě 
krizové situace. Co se týče druhé části tohoto projektu, tzn. 
realizace nového rozhlasu, zde byla podepsána smlouva se 
zhotovitelem, který nyní zajišťuje materiály a technologii pro 
realizaci.

A protože se kvapem blíží vánoční čas, přeji všem, abyste 
tento prožili v pohodě a bez spěchu a našli si čas na ztišení, 
zamyšlení a odpočinek. Pro zpříjemnění zimních večerů bude 
do každé domácnosti v naší obci již tradičně věnován stolní 
kalendář, jehož téma budou „Hasiči a požárníci za Rablinú“.

� Jan Chudárek, starosta obce
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Otevření Valašského orloje v Držkové, 22. 10. 2022

Odborně-taktická příprava JSDH, 8. 10. 2022

Komunální volby 2022 
Dne 20. října 2022 proběhla ve Držkové ustanovující schů-
ze nového zastupitelstva obce, na které byl zvolen starostou 
obce Ing. Jan Chudárek, místostarosty David Flám a Ing. Lu-
bomír Marušák a členové výborů. 
Zastupitelstvo obce Držková: Jana Červenková, Petr Do-
čkal, David Flám, Ing. Jan Chudárek, Ing. Lubomír Marušák,  
Tomáš Procházka, Dagmar Roháčková, Lucie Svobodová, 
DiS., Jaromír Šála
Členové kontrolního výboru: Jana Červenková, Dagmar Ro-
háčková, Zdeňka Minaříková 
Členové finančního výboru: Jaromír Šála, Lucie Svobodová, 
DiS., Ladislav Zuzaník
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Práce obecních  
zaměstnanců

Již v  minulém Okénku jsem měl za důležité seznámit 
Vás s odvedenou prací obecních zaměstnanců. Za uplynulé 
období se podařilo pro obec odvést mnoho práce. Na začát-
ku jarního období byla velkou náplní výsadba stromků v lese 
v lokalitě nad Pasíčky. Co se týče druhové skladby stromků, 
tak respektujeme nařízení a vysazujeme les smíšený – cca 
1/3 smrk, 1/3 buk, 1/3 dub. Tato lokalita byla již z velké části 
vysazena a nyní zde provádíme oplocenku. Oplocenku kolem 
vysazeného lesa je nutno nyní provádět při každé výsadbě, 
jedná se o prevenci zamezení škod, které nám způsobuje 
přemnožená dančí zvěř. Na výsadbu navazovala další práce 
v lese, a to zpracování dřeva napadeného kůrovcem v loka-
litě Skaly. Tato práce se provádí v průběhu celého roku, vždy 
jako výplň v období, kdy je ostatních povinností méně. 

Pravidelnou prací vždy po dnech volna je úklid ve sběr-
ném dvoře i jeho okolí a dotřídění odpadů. Zde se velmi čas-
to stává, že v kontejneru na objemný odpad jsou ve velké 
míře odloženy odpady jako papír, plasty, sklo a další, na kte-
ré jsou jak u sběrného dvora, tak ve středu obce umístěny 
sběrné nádoby, které jsou pro tyto druhy odpadů určeny. 
Dalším vytřízením odpadů z velkoobjemového kontejneru 
obecními zaměstnanci jsou obci šetřeny nemalé finance, 
které by byly jinak pro nakládání s odpady obcí zbytečně vy-
naloženy. Proto znovu apeluji na důsledné třídění odpadů! 

Pro zvýšení třídění odpadů v obci byla v horní části obce 
naproti požární zbrojnice vybudována další zpevněná plo-
cha se sběrnými nádobami na papír, plasty a sklo, tak aby  
i pro občany z horního konce se vzdálenost k těmto nádo-
bám zkrátila. Všechny práce na vybudování zpevněné plo-
chy provedli obecní zaměstnanci. 

Další průběžnou náplní práce bylo kromě běžných údrž-
bových prací sečení obecních travnatých ploch. Nejčastěji 
se provádí sečení kolem hlavní komunikace, dále následuje 
sečení dětského hřiště u obecního úřadu, obecních zahrad 
a méně často, cca 2x do roka, sečeme travnaté plochy na 
autobusové točně na Pasekách a také plochy kolem multi-
funkčního hřiště. Když jsem vzpomněl multifunkční hřiště, 
zde obecní pracovníci vybudovali kolem nově instalovaných 
buněk zpevněnou vydlážděnou plochu, která byla propojena 
s chodníkem v přední části hřiště. Je také v plánu opravit 
přesunuté buňky, zejména opravit střechy a následně pro-
vést nové opláštění. Palubky na opláštění již máme přichys-
tány i natřeny. Nátěr provedli studenti-brigádníci, kteří pro-
jevili zájem o práci v prázdninovém čase. 

V pozdním létě a na podzim jsme řešili také dokončení 
zatrubnění příkopu vedoucího směrem k  dřevovýrobě. Po 
položení trubek byl příkop zasypán a v  místě propustku, 
který vede až do potoka, byla vybudována nová betonová 
šachta. Nyní nám zde chybí dokončit poklop, popř. nějakou 
mříž na této šachtě, a zapravit povrch vzniklý po zasypání 
příkopy. 

Další akcí, která nyní finišuje, je přesun škrabky na 
brambory ze sklepa OÚ do místnosti v přízemí této budo-
vy. Přesun spotřebiče nám byl nařízen hygienickou stanicí, 
která prováděla kontrolu v kuchyni MŠ. Je zvláštní, že ně-
kolik let během kontrol bylo vše v pořádku a nyní toto vadí.  
I když celá akce vypadá velmi jednoduše, tak vyžaduje úpra-
vu dané místnosti ve všech směrech – přívod vody, odpad, 
přívod elektřiny (380 V), drobné stavební úpravy (bourání, 
zdění), obklady. Zde si jen můžeme přát, že po další kont-
role nebudeme muset škrabku nebo nějaký jiný spotřebič 
stěhovat zase někam jinam. 

� Jan Chudárek, 
� starosta

Palivové dřevo ze Skal, 6. 10. 2022
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Rekonstrukce  
Držkovského potoka

Asi největší stavební akcí letošního roku je rekonstrukce 
Držkovského potoka. I když se tato akce neděje v režii obce 
(investorem akce jsou Lesy ČR), velmi se jak obce, tak i sa-
motných občanů dotýká. Původně měla celá rekonstrukce 
probíhat tak, že v jarních měsících měla být započata rekon-
strukce opěrné zdi v  horní části obce, která měla probíhat 
přes rok, aby do zimního období byla celá tato zeď kompletně 
hotova. A v roce následujícím, tzn. 2023, mělo na tuto rekon-
strukci navazovat čistění a opravy potoka ve spodní části obce. 

Ale jak už to tak bývá - člověk míní a život mění. Ještě 
před započetím stavebních prací byly zjištěny nesrovnalosti 
v projektu, které bylo nutno opravit, čímž bylo jasné, že dojde 
k velkému zpoždění. Proto realizační firma začala pracemi, 
které se měly provádět až příští rok - tedy opravami a čistě-
ním potoka ve spodní části. V průběhu jara a zpočátku léta se 
intenzivně pracovalo na úpravách projektu. Úpravy dokumen-
tace však přinesly skutečnosti, se kterými nebylo dopředu 
počítáno a tím, že se řešilo vše na poslední chvíli, tak to tak 
vypadalo. Samozřejmě mám na mysli úplnou uzavírku prv-
ních 14 dní v  srpnu. Tuto uzavírku si vymohl subdodavatel, 
který prováděl vrtné práce pro základ pažící zdi, která fyzic-
ky odděluje hlavní silnici od samotné opěrné zdi. Dohoda se 
zhotovitelem měla zajistit hladký průjezd místních občanů. 
Bohužel neukázněnost ostatních řidičů a absolutní nerespek-
tování dopravního značení vyvolalo reakci policie, která odmí-
tla respektovat jakékoli dohody a striktně trvala na naplnění 
vydaného rozhodnutí o úplné uzavírce v daném místě. 

Dlužno dodat, že finální rozhodnutí o uzavírce bylo obci 
doručeno ve čtvrtek 28.7. a samotná úplná uzavírka byla 
spuštěna 1.8. Všechny pokusy o následnou změnu jak samot-
ného rozhodnutí, tak řešení na místě se setkaly s absolutní 
neochotou až arogancí. Ale tak jako téměř ve všech životních 
situacích a při různých jednáních, je to o lidech. Tedy na stra-
ně jedné neochota, na straně druhé pochopení, což se pro-
jevilo umožněním částečného průjezdu přes jinou uzavřenou 
lokalitu, alespoň pro občany za uzavírkou (z Pasek). 

Současná situace na této stavbě je taková, že 31.10. skon-
čilo veškeré omezení pro průjezd nákladních automobilů, 
tzn. že nikdo už nemusí nic složitě objíždět. V místě stavby 

už  zůstává jen semafor, který zde bude až do dokončení celé 
stavby. Předpoklad kompletního dokončení zdi se zatím jeví 
na přelomu jarního a letního období příštího roku. Nyní před 
zimním obdobím, kdy se práce s velkou pravděpodobností 
přeruší, je snaha o dokončení hrubé betonové zdi a také čás-
tečné zasypání prostoru mezi pažením a novou betonovou zdí. 
Vše však záleží na počasí a klimatických podmínkách. 

Na jaře při dokončení pak budou hlavní práce spočívat  
v obložení betonové zdi kamenem ze strany potoka, násled-
ně se pak zabetonuje římsa přes celou šířku zdi. Tato římsa 
bude provedena nad úroveň povrchu přilehlé hlavní silnice  
a bude tvořit její hranu. Samozřejmostí bude také osazení no-
vého zábradlí a úpravy pro odvod dešťových srážek. Otázkou 
zůstává, jak budou probíhat práce ve spodní části potoka, kde 
projekt nepočítal s masivními opravami jak splavů (komplet-
ně se opravil jen jeden), tak kamenných břehů. Při čistění se 
projevil totiž jejich ne úplně dobrý stav. Ale s tímto projekt 
zase nepočítal a v kombinaci s předem daným rozpočtem 
je provedení těchto prací zatím ve hvězdách. Hrozí zde pak 
nebezpečí, že pokud by přišlo více přívalových srážek, může 
dojít na některých místech k jejich úplné destrukci. Ale abych 
zakončil optimisticky, věřme, že investor (Lesy ČR) finanční 
prostředky uvolní a celá stavba bude ke spokojenosti všech 
precizně a kompletně dokončena. 

� Jan Chudárek, starosta obce

Rekonstrukce Držkovského potoka, 6.6.2022

Rekonstrukce potoka v Držkové, 2. 8. 2022 Vrtání pažení zdi u potoka, 10. 8. 2022
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Splašková kanalizace
Za uplynulé období byl odveden opět kus práce na našem 

dlouhodobém projektu na odkanalizování obce. Z předložených 
cenových nabídek od projektantů, které obec oslovila, byl vy-
brán zhotovitel navazující realizační projektové dokumentace 
včetně položkového rozpočtu. Nejvýhodnější nabídku podal  
a práce byly zadány panu Ing. Miloši Charvátovi z IMC designe 
& architecture z Velkého Meziříčí, který připravoval i projekt pro 
společné povolení. Zástupci obce absolvovali další jednání s pa-
nem Ing. Sitou, který pro obec bude zajišťovat všechny potřebné 
záležitosti týkající se dotací. V  letošním roce jsme měli podat 
první žádost o dotaci na SFŽP, výzva bohužel dosud nebyla vy-
psána. Jakmile bude vypsána, budeme o dotaci na kanalizaci 
žádat. V případě úspěšné žádosti bude podána také žádost na 
Zlínský kraj, z jehož dotačních titulů by bylo možné také nějaký 
podíl finančních prostředků čerpat.

Dále řešíme úpravu již povoleného projektu – konkrétně 
čistírnu odpadních vod (ČOV), která bude stát v obecní zahradě 
za budovou obecního úřadu. Tento pozemek za tímto účelem 
obec před třemi lety zakoupila. Na úpravu projektu, respekti-
ve zkapacitnění ČOV nás přivedla stávající situace, kdy je stále 
obtížnější sehnat vyvezení jímky/septiku v naší obci. Dosud se 
obsah z těchto nádob nejčastěji vyvážel do ČOV v Rusavě a Hoš-
ťálkové. Tyto ČOV však v poslední době omezují příjem fekálních 
vozů. Máme již zpracovaný projekt pro změnu stavby před do-
končením, kterým se navržená ČOV v Držkové zkapacitní tak, 
abychom byli schopni s dostatečnou rezervou přijímat splašky 
z jímek/septiků od našich pasekářů. K projektové dokumenta-
ci jsme získali kladné stanovisko od Povodí Moravy, záměr byl 

také několikrát projednáván se zástupci obce na Magistrátu 
města Zlína, který bude akci opět povolovat. V současnosti usi-
lovně pracujeme na získání všech vyjádření a stanovisek, aby-
chom mohli nechat změnu povolit. 

V  minulém vydání zpravodaje jsme vás také informovali  
o problematice povolování jednotlivých přípojek rodinných 
domů k  připravované splaškové kanalizaci. Obec Držková se 
zavázala, že se pokusí za majitele rodinných domů, které se 
budou k nové splaškové kanalizaci připojovat, vyřídit příslušná 
povolení. Projekčně byly všechny přípojky po osobních jednání 
s jednotlivými vlastníky zahrnuty do projektové dokumentace 
„DRŽKOVÁ - ODKANALIZOVÁNÍ OBCE“. Na stavebním úřadě 
bylo domluveno, že přípojky budou řešeny formou územního 
souhlasu. Bude postačovat, když bude přiložena kompletní pro-
jektová dokumentace vč. kompletní dokladové části (souhlasy 
a stanoviska) u jedné žádosti a zbylé se na ni budou odkazovat. 
Dle sdělení úřadu musí být podáno 88 žádostí o územní sou-
hlas za jednotlivé majitele rodinných domů s tím, že každá bude 
řešena jednotlivě. Za každou žádost bude však nutné zaplatit 
správní poplatek 500,- Kč. Tyto správní poplatky půjdou na vrub 
daného vlastníka. Podobu a znění žádosti máme od stavební-
ho úřadu schválenou. Žádosti jsme však ještě nezačali podávat 
z  toho důvodu, že územní souhlas na přípojku má omezenou 
platnost – 2 roky. Protože není jasný termín realizace splaško-
vé kanalizace (vlivem nevypsání dotačního titulu), není vhodné 
nyní vyřizovat 88 žádostí a následně případně po dvou letech 
vyřizovat 88 žádostí o prodloužení, či ještě hůře vyřizovat všech-
ny územní souhlasy znovu. Jakmile bude vypsaný dotační titul  
a bude zřejmé, že by naše žádost mohla být úspěšná, obratem 
se pustíme do podávání žádostí. O tomto kroku budeme vlast-
níky včas informovat� Lubomír Marušák ml.

Rekonstrukce silnice
V  návaznosti na projekt splaškové kanalizace a nevypsání 

dotačního titulu ještě nebyl Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, 
p. o. zahájen výběr zhotovitele na projektovou dokumentaci pro 
stavební povolení (DSP) na projekt „Silnice II/489: Držková“. 

Na tento projekt, který obec ve spolupráci s  ŘSZK řeší, 
je v  současné době vydáno pravomocné územní rozhodnutí. 
Toto rozhodnutí je v platnosti téměř „neomezeně“, protože již 
proběhla realizace přeložky sloupu vedení nízkého napětí na 
horním konci obce v  místě, kde se bude silnice v  budoucnu 
rozšiřovat. Tím byla stavba zahájena a územní rozhodnutí zů-
stává v platnosti. Jakmile bude vypsán dotační titul pro obec na 
splaškovou kanalizaci, bude po jednání s ŘSZK zahájen výběr 
zhotovitele na další stupeň projektové dokumentace. Tím, že 
realizace silnice proběhne až po realizaci kanalizace, bude na 
získání stavebního povolení relativně dostatek času. Obec Drž-
ková se bude finančně podílet na projektových pracích na svých 

částech projektu (chodníky, nástupiště, parkovací plochy atd.).�
� Lubomír Marušák ml.

Rekonstrukce silnice

Nové sběrné místo
V jarních měsících tohoto roku bylo naproti hasičské zbroj-

nice při odbočce do Plánčí vybudováno na obecním pozemku 
nové sběrné místo pro třídění odpad podle výkresu od L. Ma-
rušáka. Sběrné místo určené především pro občany z horního 
konce obce, kteří měli dosud ke společným nádobám pro tří-
děný odpad značný kus cesty, doplňuje sběrné místo u odboč-
ce k Vysloužilům a sběrný dvůr za obecním domem.

Na vydlážděné ploše byly osazeny kontejnery na třídě-
ný odpad (čiré a barevné sklo, papír a plast), které se nám 
podařilo bezúplatně získat formou zápůjčky od společnosti 
EKOKOM. Veškeré práce – zemní práce, osazení obrubníků, 
zhotovení zámkové dlažby – provedli obecní zaměstnanci. 
Materiál (obrubníky, dlažba, beton) vyšel na cca 10 tisíc ko-
run. Věříme, že tato nová vybavenost obce občanům nejen 
zkrátí cestu, ale také dopomůže ještě k efektivnějšímu třídění 
odpadů v naší Držkové.

� Jan Chudárek, starosta obce
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Točna na Pasekách
Projektem, který logicky navazuje a úzce souvisí s připra-

vovanou rekonstrukcí silnice II/489 v  průtahu obce Držkové  
(a také s projektem odkanalizování obce), je rekonstrukce 
autobusové točny na Pasekách. O získání souhlasů vlastníků 
všech stavbou dotčených pozemků i získání společného povo-
lení na tuto stavbu jsme vás informovali již minule. 

Od té doby byl však zpracován výkaz výměr a také položko-
vý rozpočet stavby, který činí cca 2,9 mil. vč. DPH. Protože byl 
rozpočet odevzdán v květnu letošního roku, není v něm ještě 
bohužel promítnut velký nárůst cen materiálů způsobený vy-
sokou inflací. Lze tedy očekávat, že vysoutěžená cena od zho-
tovitele stavby může být vyšší. 

Zástupci obce uskutečnili řadu jednání za účelem zajištění 
financování stavby. Stavba točny je bohužel velmi specifická  
a nepodařilo se nám nalézt dotační titul, který by takovou stav-
bu podporoval. I tak by realizace rekonstrukce točny, o které 
se uvažuje téměř 15 let, měla být prvním důležitým úkolem 
pro nově zvolené zastupitelstvo obce.� Lubomír Marušák ml.

Kniha 
Zbojníci

Projekt Silnice II/489: 
Držková, sesuv

Mílovými kroky se daří postupovat také v projektu Silnice 
II/489: Držková, sesuv, který dlouhodobě připravuje Ředitel-
ství silnic Zlínského kraje p. o. (dále jen ŘSZK), které bude 
také investorem. Stavba řeší zajištění stability tělesa silni-
ce II/489 v úseku mezi Bílým kopečkem a dopravní značkou 
začátek/konec obce Držková na dolním konci obce. V rámci 
stavby dojde k rozšíření komunikace a sjednocení její šířky 
na šířku zpevněné části vozovky 6,5 m – 7,0 m a vybudování 
hlubině založené monolitické železobetonové kotvené opěr-
né zdi na straně násypu (o délce 359 m) a kotvené zárubní 
zdi na straně zářezu (o délce 156 m) tvořené stříkaným beto-
nem vyztuženým karisítí a kotveným obkladem z lomového 
kamene. Řešeno bude také odvodnění vozovky - podélným 
a příčným sklonem na terén, do příkopů a rigolů se žlabov-

kami a horských vpustí, obnovenými propustky na terén pod 
silničním tělesem. Na konci úseku cca v rozsahu nových 
opěrných zdí budou srážkové vody ze svahu nad komunikací 
odvedeny do toku Dřevnice novou dešťovou kanalizací v cel-
kové délce asi 149 m. 

Důležitým mezníkem pro ŘSZK bylo získání souhlasů 
vlastníků dotčených pozemků a především získání pravo-
mocného společného povolení (územní rozhodnutí + sta-
vební povolení) v září letošního roku. Společné povolení bylo 
vyřízeno s platností 5 let. V současné době probíhá tvorba 
dokumentace v podrobnostech pro provedení stavby a také 
výkazu výměr a rozpočtu stavby.

Realizace stavby bude podle finančních možností inves-
tora ŘSZK a bude se také odvíjet od finanční připravenosti 
obce Držková s projektem „Držková – odkanalizování“. Rea-
lizace nové splaškové kanalizace by měla ideálně předchá-
zet realizaci zabezpečení sesuvu před obcí.

� Lubomír Marušák ml.

Situace rekonstrukce autobusové točny na Pasekách

Obal knihy Zbojníci

Po dlouhých třech letech náročných příprav spatřila 
v druhé polovině roku 2022 světlo světa nová publikace, kte-
rou svým nákladem vydala obec Držková. Kniha Zbojníci je 
divadelní hrou o velké lásce a tragédii z prostředí zbojníků  
a portášů v Hostýnských vrších. Dílo na počátku 30. let mi-
nulého století pro držkovské ochotníky, kteří ji také v  roce 
1931 nastudovali a v přírodním amfiteátru na Bílém kopečku 
sehráli, napsal řídící učitel Augustin Jančík. Na vydání se 
opět podílely osobnosti z regionu. O jazykovou stránku díla 
se zasloužila paní doktorka Alena Prudká, etnografka ze 
zlínského muzea, ilustrace vytvořila opět paní Šárka Hrom-
ková ze Střílek. Svou část doprovodného textu ochotně vy-
tvořil pan docent Daniel Drápala, vedoucí Ústavu evropské 
etnologie Masarykovy univerzity v Brně, nebo slečna Domi-
nika Hromková, reportérka a novinářka.

Kniha je v prodeji na Obecním úřadě v Držkové za cenu 
250,- Kč. Věříme, že se Vám vydání další publikace z díla pr-
vorepublikové učitelské dvojice Františky a Augustina Jančí-
kových bude líbit.

� Lubomír Marušák ml.



Úprava okolí  
multifunkčního hřiště

Již v  minulém vydání zpravodaje jsme vás informovali, 
že zahajujeme přípravu dalšího projektu a tím je zázemí na 
multifunkčním hřišti u dřevovýroby. Spouštěcím impulzem 
byla žádost od společnosti Podhoran Lukov a.s., aby obec 
uvolnila pozemek ve vlastnictví společnosti v blízkosti jejich 
skladu řeziva u dřevovýroby, na kterém se nacházely stávající 
buňky a dřevěný nástřešek, které bývaly využívány především 
jako zázemí při fotbalových turnajích nebo jiných akcí. Tyto 
stavby se nacházely v  požárním ochranném pásmu skladu 
řeziva, na což při kontrole upozornil revizor od hasičů a od-
mítl v této situaci revizi vydat. Obecní zaměstnanci v letních 
měsících roku 2021 provedli demontáž dřevěného přístřešku 
a připravili k přesunu také buňky. Především velká bílá buň-
ka, která nesla nápis „informace - vrátnice“, se ukázala jako 
velmi těžká a běžný jeřáb s ní nemohl pohnout. Obecní pra-
covníci museli tuto stavbu částečně rozebrat a tím ji odlehčit. 

V průběhu jarních měsíců roku 2022 byly připraveny beto-
nové patky pro nové umístění buněk při jižním okraji hřiště. 
Po umístění obou buněk na toto místo dále došlo k doplnění 
chodníků a zpevněných ploch mezi hřištěm a nově osazený-
mi buňkami. Práce provedli obecní zaměstnanci. V buňkách 
bylo vydáváno občerstvení již během prázdninového fotba-

lového turnaje Memoriál R.Macíka. Buňky by měly v příštím 
roce projít rekonstrukcí (nové střechy, opláštění, či výměna 
oken a dveří u menší buňky) a měly by sloužit jako další skla-
dovací prostory pro majetek obce Držkové. S nově pořizova-
nými věcmi (pivní sety, nůžkové stany, postele a lůžkoviny)  
a obecní technikou totiž vyvstává otázka jejich skladování.

Stále také pokračujeme s  myšlenkou vybudování nové-
ho, moderního a především kompletního zázemí (včetně WC 
a sprch) na tomto hřišti. Bohužel vlivem jiných projektů se 
ještě nezahájila tvorba projektové dokumentace pro stavební 
řízení. Výběrové řízení na projektanta je však připraveno.

� Lubomír Marušák ml.
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Buňky na hřišti a chodník, 8.10.2022

Malovaná mapa
Obec Držková se v letošním roce zapojila do projektu spo-

lečnosti CBS nakladatelství s.r.o. ze Zlína s názvem Malovaná 
cyklomapa Zlínsko dětem. Jedná se o novou edici oblíbených 
ručně malovaných map, které byly vydávány v minulých letech 
napříč celou republikou. Díky tomuto projektu nových malo-
vaných cyklomap získaly děti z našeho regionu příležitost 
zapojit se do tohoto díla a měly možnost ukázat, jak umějí 
malovat a jejich malby se staly součástí mapy. Za Držkovou 

vytvořily obrázek naše děti z mateřské školy, které namalova-
ly držkovskou dřevěnou zvonici. 

Vydány byly nejen tištěné skládací mapy, na kterých jsou 
z  jedné strany na mapě vyznačené cyklostezky včetně zají-
mavostí (nakreslené obrázky) a z  druhé povídaní o regionu  
a jednotlivých obcí, ale i velkoformátové tabule s touto mapou. 
V Držkové byla v rámci projektu osazena tato tabule s mapou 
ve středu obce vedle dřevěné zvonice na místě starší, již ne-
vzhledné a sluncem zničené informační cedule. Budeme rádi, 
když vám mapa představí zajímavá místa našeho regionu  
a naláká vás k jeho poznávání.� Lubomír Marušák ml.

AED
Již v  minulém vydání zpravodaje jsme vás informovali  

o tom, že obec Držková pořídila automatický externí defib-
rilátor (AED). Tento přístroj je v případě mimořádné události 
schopný elektrickým výbojem obnovit správnou činnost srd-
ce a zachránit tak lidský život. Zároveň je konstruován i tak, 
aby jej dokázal použít i laik. Přístroj si sám hlasovým návo-
dem člověka vede ke správnému použití. V  současné době 
disponuje AED zásahová jednotka SDH pouze ve Fryštáku a 
v Hošťálkové. Nyní se k nim přiřadila i Držková. Přístroje jso 
u zaneseny do systému a také do map a v případě mimořádné 
události mohou být k místu naváděny osoby poskytující první 
pomoc v okolí. 

Přístroj AED je v Držkové přístupný 24 hodin denně, 7 dní 
v týdnu v garáži v hasičské zbrojnice čp. 59 uprostřed obce 
(budova se zelenou věží). V  případě mimořádné události  
a potřeby AED rozbijte sklo v červené krabičce s klíčem, kte-
rá je umístěná na fasádě zbrojnice vlevo od vrat. Odemkněte 
dveře ve vratech. AED je umístěno hned za vraty vpravo na 
zdi v přenosné tašce.

Součástí vybavení tašky s AED jsou také sterilní rukavice, 
nůžky, žiletka a pomůcka k masáži srdce (kontroluje a zvuko-
vým signálem určuje správnou kompresi hrudníku). V případě 
zájmu občanů je mohou členové zásahové jednotky SDH obce 
s přístrojem AED seznámit přímo ve zbrojnici. Důležité kon-
takty: Ing. Jan Chudárek, starosta obce – 607 007 593

     David Flám, velitel JSDH – 776 778 056
� Lubomír Marušák ml.
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Velikonoce v Držkové
Po dvouleté nucené přestávce vlivem pandemické situace se 

mohlo v Držkové, podobně jako v jiných obcích, navázat na tra-
dice, které neodmyslitelně patří k Velikonocům. Velkou radost 
jsme všichni měli, že se na Zelený čtvrtek rozezněly v obci místo 
zvonů, které podle pověsti odletěly do Říma, dřevěné klabačky. 
Držkovští ogaři tak v  obvyklých časech prošli celkem šestkrát 
celou vesnici a jednou se vydali i na Paseky. Obnovení tradice po 
covidové pauze neušlo také redaktorce Českého rozhlasu Zlín, 
která do Držkové přijela a s chlapci natočila reportáž. Ta byla 
hned dvakrát vysílána v pátečním vysíláním této rozhlasové sta-
nice.

Pěkná byla také obchůzka chlapců na šlahačku o Veliko-
nočním pondělí. Kromě několika menších skupinek vyrazila po 
Držkové také jedna skupina čítající 10 statných ogarů. Ti všichni 
vyrazili napříč celou obcí a navštívili a vyšlehali nejen všechna 
děvčata, ale i vdané paní, tety a tetinky. Věříme totiž tomu, čemu 

Stavění máje
Letošní stavění hasičského máje vyšlo na neděli 1. května. 

Ráno se kluci sešli u obecního úřadu, kde si nachystali potřebné 
vybavení - motorovou pilu, pořízy, kladiva, hřebíky, lana a dlou-
hé žebříky.  Odtud pak s připraveným nářadím vyrazili obecním 
traktorkem s vlečkou a žebřinovým vozem do lesa vybrat strom, 
který by byl na máj vhodný. Když vybrali nejvhodnějšího kandi-
dáta, pokáceli jej, očistili od kůry a drobných větví. Z těch pak 
vytvořili věnec, který bývá vždy na máji pověšen. Takto připra-
vený strom naložili na vlečku a žebřiňák a vyrazili zpět do obce 
k místní zvonici. 

Tady už na ně netrpělivě čekaly holky s  připravenými ba-
revnými mašličkami a vlaječkou. Celý máj během chvilky zářil 
všemi barvami. Když měly holky nazdobený máj i věnec, připev-
něnou vlajku a kluci vyhloubenou jámu k ukotvení máje, přišlo 
na řadu samotné stavění. Za pomoci žebříků a dlouhých lan se 
máj podařilo během chvilky vztyčit. Pak přišly na řadu vzpěry  
a kameny k zabezpečení. Ani letos jsme nevynechali také zabez-
pečení proti vandalům, které se nám velmi osvědčilo. V minu-
lých letech totiž náš máj čelil nenechavcům, kteří se jej snažili 

Velikonoční šlahačka, 18. 4. 2022

zničit. Kmen nařezali v půlce nad vzpěrami a utekli. Nicméně 
během dne máj nevydržel nápor větru a v  nařezaném místě 
se zlomil. Dopadl těsně vedle zaparkovaných aut. Můžeme jen 
mluvit o štěstí, že v tu chvíli zrovna nikdo nešel kolem. Letošní 
máj se naštěstí nikdo zničit nepokusil, a tak mohlo proběhnout 
slavnostní kácení máje.� Lucie Flámová Dočkalová 

věřili naši předkové – že se pomlázkou na ženy a dívky přenáší 
mladost a zdraví proutků, ze kterých jsou tatary upletené. Cérky 
v dědině budou určitě zase rok zdravé!� Lubomír Marušák ml.

Stavění hasičského máje, 1. 5. 2022

Na jaře letošního roku jsme se rozhodli rozšířit řady našich 
mladých hasičů v SDH Držková. Naší vizí bylo přivést do sboru 
další generaci aktivních hasičů. V sobotu 23. dubna se uskutečnil 
nábor a díky tomuto kroku se povedlo do sboru přivést téměř dvě 
desítky nových členů. Tito noví členové spolu se stávajícími mla-
dými hasiči začali navštěvovat každé dva týdny kroužek. V rám-
ci kroužku máme činnost naplánovanou na celý rok, a to nejen 
trénink požárních útoků a účast na soutěžích, ale také různé 
exkurze, učení nových dovedností jako uzlování, či orientace v te-
rénu nebo soutěž TFA. Hned od počátku se mladí hasiči pustili do 
činnosti s velkým nadšením. Před soutěží chodili i sami od sebe 
na tréninky navíc, což se projevilo hlavně na okrskové soutěži 
v Kašavě. Pomáhali také při čištění požární nádrže, a když bylo 
potřeba něco připravit, vždy ochotně přiložili ruku k dílu.

Protože je činnost mladých hasičů opravdu obsáhlá, roz-
hodla jsem se vést kroniku mladých hasičů, kde jsou jejich ak-
tivity zaznamenávány, aby zůstala inspirace i pro budoucí gene-

race, jaké činnosti lze vykonávat, a kdybychom se jako sbor do 
budoucna pokoušeli získat nějaké dotace, může nám přehled 
činností mládeže pomoci je získat.� Petra Marušáková

Nábor a kroužek mladých hasičů v Držkové

Trénink mladých hasičů, 7. 9. 2022
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Okrsková soutěž 
v Kašavě

V  sobotu 14. května 2022 se uskutečnila po několikale-
té přestávce okrsková soutěž sborů IX. okrsku v požárním 
sportu, tentokráte v Kašavě. Všechna družstva poměřovala 
své síly v požárním útoku a ve štafetě. Účast našeho sboru 
byla velmi hojná, podařilo se sestavit celkem 4 družstva. Díky 
náboru mladých hasičů jsme měli družstvo mladších a star-
ších žáků, tradičně družstvo mužů a po několika desítkách 
let i družstvo žen. Zhruba tři týdny před soutěží jely tréninky 
všech družstev na plné obrátky, protože pro mnohé zúčast-

něné šlo o vůbec první tréninky požárního útoku v životě. Ale 
trénink se opravdu vyplatil, za což všem trenérům touto ces-
tou ještě jednou děkujeme! Držkovští muži zvládli požární 
útok za krásných 20:09 vteřiny, v této kategorii byla největší 
konkurence. U mladších i starších žáků převládala nervozi-
ta, ale vše zvládli naprosto bravurně. A družstvo žen prostě 
nemělo konkurenci (ve své kategorii jsme byly jediné široko 
daleko), a vše jsme zvládly řádně dokončit. Tak se do Držkové 
podařilo přivést poháry za tři 1. místa a jedno 2. místo (star-
ší žáci). Celý den jsme si náramně užili a hlavně závěrečná 
„oslava“, při které nezůstalo oko a ani kousek oděvu na ve-
doucích suchý, byla pro všechny odměnou za podané výkony. 
Těšíme se na příští rok!

� Petra Marušáková

Mladí hasiči na okrskové soutěži, 14.5.2022

Kácení hasičského máje
Kácení máje v Držkové se po dvouleté přestávce kvůli 

pandemii koronaviru letos konečně uskutečnilo opět tradič-
ně. Vyšlo na sobotu 4. června. Zahájení proběhlo u obecního 
domu asi od 15:00 hodin. Zde jsme měli připraveno posezení 
a bohaté občerstvení, tentokrát i s vařeným vepřovým ma-
sem z kotle. 

Jelikož se nám letos po dlouhé době podařilo složit na 
soutěž v požárním útoku ženský tým a celé jaro jsme my 
holky poctivě trénovaly, řekly jsme si, že by byla škoda ne-
předvést se i našim spoluobčanům. A tak jsme si pro naše 
hosty na kácení máje připravily malou ukázku našeho útoku. 
Zhruba kolem 18:00 hodiny jsme se všichni společně pře-
sunuli od obecního domu ke zvonici, kde byl máj postavený. 
A protože je tady docela velký plac a rovná cesta, rozhodli 
jsme se, že ukázku útoku provedeme také tady. 

Poté, co jsme složily hadice a proudnice na základnu, při-
pravily dále také naši závodní mašinu a terče, představil pan 
Zbranek celý náš tým. A to by nebyl on, kdyby na každou z nás 
něco vtipného neprozradil. Pak vyhlásil uzavírání sázek o to, 
kdo si nejblíže tipne čas, za který se nám podaří v útoku za-
sáhnout oba terče. Na vítěze čekala peněžní odměna. 

Když byly sázky uzavřeny, oblékly jsme si dresy držkov-
ského týmu a nastoupily na startovní čáru. Po odstartová-
ní nám všichni nesmírně fandili. Nakonec se nám podařilo 
útok dokončit s časem 26 vteřin a 89 setin. Vítězkou v sáz-
kách o čas se nakonec stala paní Liba Marušáková, která se 
svým tipem nejblíže přiblížila skutečnému času útoku. 

Po společné fotografii jsme přešli k samotnému kácení 
hasičského máje. Kluci vzali pilu „hrbaňu“ a s pomocí ní máj 
pokáceli. Pak se máj přenesl k obecnímu domu, kde akce 
dál pokračovala. Přišly na řadu oblíbené soutěže jako napří-
klad přeřezávání máje na čas nebo držení kbelíku s vodou 
nataženou rukou a další. Celé odpoledne nám počasí přálo, 
a tak jsme kácení máje všichni užívali až do pozdních večer-
ních hodin. 

Jsme moc rádi, že se naše hasičské akce občanům z Drž-
kové líbí. Je to pro nás do budoucna velká motivace v tom dál 
pokračovat a vymýšlet jak akce nové, tak zároveň udržovat ty 
tradiční.   � Lucie Flámová Dočkalová

Mladí hasiči na okrskové soutěži, 14.5.2022

Kácení hasičského máje, družstvo žen, 4. 6. 2022
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Příběhy našich sousedů
V tomto roce se obec Držková finančně podílela na projek-

tu Příběhy našich sousedů. Tento vzdělávací projekt nezisko-
vé organizace Post Bellum je určen pro žáky osmých a de-
vátých tříd základních škol. Ti se za doprovodu svých učitelů 
a lidí z Post Bellum na několik měsíců stanou rozhlasovými 
nebo televizními dokumentaristy. Mají za úkol vyzpovídat pa-
mětníka, natočit vzpomínky, digitalizovat fotografie, prozkou-
mat archivy a nakonec vytvořit rozhlasovou, televizní nebo 
psanou reportáž či dokument. Někteří podle příběhu kreslí 
komiks, jiní tvoří prezentaci pro spolužáky, další se vydají 
do Českého rozhlasu, kde jim redaktoři pomohou sestříhat 
nahrávku do rozhlasové reportáže. Nakonec musí vystou-
pit před publikem a výsledky své práce představit veřejnosti  
a odborné porotě. Výsledky jejich práce jsou pak k nahlédnu-
tí na webových stránkách projektu.

V rámci projektu vznikl za Držkovou autorský tým – Lola 
Milarová, Erika Kráčalíková a Ema Roháčková – který pod 
pedagogickým vedením Mgr. Světlany Divilkové zpracová-
val vzpomínky pamětnice druhé světové války a dlouholeté 

kronikářky obce Držkové paní Mgr. Drahomíry Mrázkové. 
V  rámci projektu vznikl životopis paní Mrázkové, scénář  
a audioreportáž. Autorský tým během své práce digitalizoval 
historické fotografie a listiny poskytnuté pamětnicí, v květnu 
navštívil Státní okresní archiv na Klečůvce, kde se mu věno-
val ředitel archivu Mgr. David Valůšek, v červnu navštívil stu-
dio Českého rozhlasu ve Zlíně, kde byla natočena reportáž, 
která byla v Českém rozhlasu také vysílána.

V úterý 21. června 2022 se pak uskutečnila slavnostní 
závěrečná prezentace projektu Příběhy našich sousedů na 
Holešovsku a Uherskohradišťsku v sale terreně zámku Hole-
šov. Do projektu v tomto regionu se zapojilo celkem 28 žáků 
v osmi týmech z 1. ZŠ Holešov, 2. ZŠ Holešov, ZŠ Hulín, ZŠ 
Kašava a ZŠ UNESCO Uherské Hradiště. V průběhu šesti mě-
síců všichni žáci zaznamenávali a zpracovávali velmi zajíma-
vé životní osudy pěti pamětnic: Pavly Černé, Hedviky Šiškové, 
Emílie Červenkové, Drahomíry Mrázkové a Ludmily Sto-
kláskové a tří pamětníků: Aloise Reimera, Čeňka Zapletala  
a Vlastimila Úlehly. V rámci slavnostního odpoledne odborná 
porota posoudila zpracovaná dokumentární díla žáků i jejich 
prezentace před publikem a vybrala tři vítězné projekty. 

� Lubomír Marušák ml.

Natáčení s paní Mrázkovou, 22. 4. 2022 Ve studiu Českého rozhlasu Zlín, 6 .6. 2022

I letos se v Držkové uskutečnila oblíbená akce Noc koste-
lů, a to již 7. ročník. Tuto akci se podařilo, jako jednu z mála, 
uspořádat i v jinak kultuře nepřejících „covidových“ letech. 
Naše kaplička sv. Václava byla otevřena v pátek 10. června 
2022 od 18:00 do 20:30 hodin. Akce byla, jako v  předcho-
zích letech, zahájena zvoněním obou držkovských zvonů –  
sv. Marka v dřevěné zvonici a zvonu v kapli sv. Václava.

Oproti dvěma předchozím ročníkům, kdy nebylo možné 
uspořádat nějaký doprovodný kulturní program, jsme se 
letos mohli těšit z  vystoupení mužského pěveckého sboru 
„Kašavští chlapi“. V  kapličce byla dále připravena výstava 
historických náboženských obrazů a také fotografií ze mší, 
vzácných návštěv, brigád a stavebních úprav našeho držkov-
ského svatostánku.

V závěru akce jsme se všichni pomodlili litanii ke všem 
svatým. Velké poděkování patří Lubovi Marušákovi ml., který 
akci i výstavku zorganizoval a připravil. Těšíme se opět na 
příští rok.

� Františka Chudárková

Noc kostelů

Noc kostelů v Držkové, 10. 6. 2022



Školení na AED
V pondělí 20. června 2022 proběhlo pro členy JSDH Drž-

ková, zaměstnance obecního úřadu, mateřské školy, zastu-
pitele a zájemce z veřejnosti školení první pomoci a školení 
používání AED (automatizovaný externí defibrilátor). AED, 
který obec Držková v letošním roce pořídila, je přístroj urče-
ný k laické resuscitaci. 

AED je schopno automaticky rozlišit mezi defibrilova-
telnými a nedefibrilovatelnými rytmy lidského srdce a po-
stiženému srdci podá elektrický výboj. Laika přístroj na-
vádí hlasitými mluvenými pokyny. Přístroj je umístěný na 
stěně v garáži v hasičské zbrojnici v Držkové hned za vraty, 
kde je v případě potřeby z dispozici 24 hodin denně (klí-
ček od garáže je ve červené skříňce vedle vrat – po rozbití 
sklíčka). 

� Lubomír Marušák ml.
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Soustředění mladých 
hasičů

Ve dnech 17. – 19. června 2022 proběhlo Soustředění 
mladých hasičů ve Vizovicích v rekreačním středisku Revi-
ka. Soustředění se uskutečnilo po dvouleté covidové pauze, 
účastnili se ho mladí hasiči z Držkové, Vlčkové, Lukova, Lu-
kovečka a Hrobic. Vše začalo v pátek odpoledne, když jsme 
okolo půl páté vyrazili s našimi mladými hasiči od držkovské 
zbrojnice auty a Transportérem směr Vizovice a okolo páté 
jsme byli na místě. Hned jsme si obsadili naši oblíbenou 
chatku číslo 4, která má taktické umístění v blízkosti hlavní 
budovy, kam chodíme na jídlo, a bazénu. Právě bazén nás 
v první chvíli zklamal, neboť nebyl ještě napuštěn.

Po ubytování a úvodním nástupu se všichni vrhli na opé-
kání špekáčků. Poté probíhal volný program, kdy si děti 
mohly popovídat s  hasiči z  jiných sborů, hrály si na hřiš-
ti a pobíhaly všude kolem. Okolo desáté již byl všude klid  
a všichni šli spát. 

V sobotu ráno po budíčku v podobě sirény přišel čas si 
protáhnout tělo na rozcvičce a pak se pořádně nasnídat. Celé 
dopoledne probíhal tradiční branný závod, kdy na jednot-

livých stanovištích děti ověřovaly svou mrštnost, šikovnost  
i znalosti. Vyzkoušely si střelbu ze vzduchovky, stříkání z ha-
dice na cíl, koulení kola, střílení z praku, poznávání rostlin 
i topografických značek a další aktivity. Odpoledne pak bylo 
krásné letní počasí, ale bazén se teprve začal napouštět, 
tak se šel náš sbor projít na Janův hrad. Odvážnější hasiči 
vystoupali na malou plošinu, ze které byl rozhled po oko-
lí. Všichni si vyzkoušeli lanové aktivity před hradem, hlavně 
pak velkou houpačku. Po návratu z procházky byla v bazénu 
voda po kolena, tak se naši táborníci aspoň smočili. Pak pro 
všechny byla připravena prohlídka hasičské techniky a vyba-
vení hasičů z SDH Fryšták a hlavně se všechny děti účastnily 
požárních útoků. A program stále nekončil, večer ještě byla 
pro všechny připravena stezka odvahy lesem. Po tomto na-
bitém dni všichni usnuli velmi rychle.

V neděli ráno byla opět na programu rozcvička a po sní-
dani už nás čekalo sbalení věcí a úklid chatky. Pak se všichni 
účastníci sešli na závěrečném nástupu a vyhlášení výsledků 
branného závodu i požárních útoků. A už jsme zamířili do 
aut a vydali se zpět k domovu.

Doufáme, že si mladí hasiči soustředění užili naplno  
a budeme se na všechny těšit opět příští rok!

� Petra Marušáková

Tábor mladých hasičů ve Vizovicích, 18. 6. 2022 Tábor mladých hasičů ve Vizovicích, 19. 6. 2022

Školení první pomoci s AED, 20. 6. 2022
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Memoriál  
Rostislava Macíka

Letošní fotbalový turnaj Memoriál Rostislava Macíka  
v Držkové se uskutečnil v sobotu 23. července a byl od za-
čátku až do konce tak trochu výjimečný, protože se jednalo  
o výroční 20. ročník. 

Od pátku jsme chystali lavičky a stoly, stany, ledničky, 
grily a dřevo do udírny. V sobotu ráno jsme přivezli naložené 
maso, cigára a sudy s pivem a malinovkou. 

Na turnaj se letos přihlásilo deset fotbalových týmů, bo-
hužel jeden tým nakonec nedorazil, a tak se hrálo jen v 9 tý-
mech. Turnaj se odehrál ve 2 základních skupinách, z nichž 
do semifinále postoupila dvě nejlepší mužstva z každé sku-
piny. Dále se pak hrálo vyřazovacím způsobem. 

Pro hráče i diváky jsme měli připravené jako vždy bohaté 
občerstvení. Od točeného pivečka, přes limonádu, grilované 
maso, cigárko z udírny až po grilované selátko.

Pro děti byl připravený velký skákací hrad Ledové králov-
ství, který děti po celý den hojně využívaly.

Po celý fotbalový turnaj bylo krásné slunečné počasí,  
a tak si náš sportovní den užívali jak hráči, tak i diváci a děti. 
Kolem páté hodiny odpoledne se odehrál poslední zápas. 
Poté jsme přešli k vyhodnocování výsledků. Po velice vyrov-
naném turnaji nakonec zvítězil tým „Poskládaní“. 

Jsme moc rádi, že celý sportovní den proběhl bez zraně-
ní, podle pravidel a fér. Na dodržování pravidel nám dohlíželi 
dva rozhodčí, kterým tímto velice děkujeme. 

Jelikož jsme se na letošní ročník pečlivě připravovali, 
jsme moc rádi, že byli se vším spokojení jak hráči, tak i divá-
ci a návštěvníci. Všichni společně se již teď těšíme na příští 
ročník! 

� Lucie Flámová Dočkalová

Čištění požární nádrže
Před blížícím se létem členové Sboru dobrovolných hasi-

čů v Držkové opět uskutečnili brigádu a vyčistili požární ná-
drž ve své obci. Brigáda se uskutečnila ve středu 22. června 
2022 ve spolupráci s obcí, která má nádrž ve svém majetku. 
V  tomto roce proběhly kromě čištění také nutné udržovací 
práce. Již den před brigádou dva hasiči provedli důkladné 
vyčištění chodníku z  přední strany nádrže s  odstraněním 
drnů trávy vyrůstajících ze spár dlažby. 

V  den brigády jsme byli velmi mile překvapeni velkou 
účastí hasičů a dalších dobrovolníků z obce, díky kterým se 
podařilo nejen stihnout vyčistit nádrž od ročních usazenin, 
ale i betonem vyspravit porušené části nádrže a spáry, či od-
stranit náletové dřeviny kolem nádrže. Za pomoc s betono-
váním děkujeme obecním zaměstnancům a obci Držkové za 
zajištění betonu.

Požární nádrž v Držkové se v letošním roce těšila velké-
mu zájmu místních a přespolních a sloužila celé léto k rela-
xaci a osvěžení. 

� Lubomír Marušák ml. Čištění a oprava požární nádrže, 22. 6. 2022

Fotbalový turnaj Memoriál R. Macíka, 23. 7. 2022 Fotbalový turnaj Memoriál R. Macíka, 23. 7. 2022
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Dětský den v Držkové 
Letos jsme mohli po dvouleté pandemické přestávce ko-

nečně uspořádat dětský den v naší obci bez jakýchkoliv zákazů 
a omezení. Do příprav jsme se pustili velmi rádi. Termín dět-
ského dne jsme naplánovali na sobotu 6. srpna 2022 od 14.00 
hod. Pořadatelé se sešli už ve 12:00 hod. Panovalo velmi ne-
příznivé počasí, od rána byly dešťové přeháňky, foukal studený 
vítr a byla zima. Z tohoto důvodu jsme se po souhlasu všech 
organizátorů rozhodli přesunout dětský den o den později na 
neděli 7.8. od 13:00 hod. Rychle jsme museli opravit plakátky, 
umístit je na sociální sítě, na obecní stránky, změnu termínu 
akce vyhlásit v obecním rozhlase, aby se to všichni co nejdří-
ve dověděli a nešli zbytečně. V tomto směru nám sociální sítě 
hodně pomáhají a jsou užitečné.  Vše jsme si ještě upřesnili  
a rozešli se domů a doufali, že v neděli počasí bude lepší.

Naštěstí vše dopadlo dobře a přesun akce o den se ukázal 
jako bezva nápad. Počasí nám v neděli přálo a my se mohli 
pustit do přípravy soutěžních úkolů a her. Soutěžních disciplín 
jsme měli přichystáno celkem dvanáct! Děti si mohly vyzkoušet 
chození na chůdách, stříkání na terč z hasičské Tatry, střílení 
na terč ze vzduchovky, stříkání vodní pistolí na kelímky, chytání 
rybiček, jízdu zručnosti na koloběžkách, skákání v pytli, házení 
míčků do lví tlamy, házení kroužků, kopání na bránu, skákací 
hrad, či skákání panáka. Děti při vstupu dostaly soutěžní kar-
tičku, se kterou plnily úkoly a po splnění daného úkolu dostaly 
na kartičku razítko. Jakmile splnily všechny úkoly, dostaly jako 
vždy tašku plnou dárečků a k tomu ještě občerstvení. A samo-
zřejmě na dětský den patří i cukrová vata, perníčky a hračky. 
Pro toto vyžití jsme povolali i osoby k tomu určené a ti nám ten 
dětský den osladili i tou cukrovou vatou. Za stánek s pouťovými 
sladkostmi a hračkami jim moc děkujeme.

A jelikož dorazilo dětí více jak padesát, tak si myslím, že se 
dětský den v Držkové, i přes rychlý přesun na druhý den, vyda-

řil. Ještě abych nezapomněla: na konec dětského dne byla za-
řazena jedna disciplína i pro dospělé, o kterou byl velký zájem. 
Jednalo se o střílení na terč ze vzduchovky. Tři nejlepší střelci 
byli odměněni věcnými cenami. V této soutěži nakonec 3.místo 
obsadil Ivan Bednařík, který vyhrál pokladničku růžového pra-
sátka, 2.místo obsadil náš starosta hasičů David Flám, který 
dostal kuchyňskou pánev a krásné 1.místo za nejlepšího střel-
ce patřilo Martinu Křížkovi, který dostal za svou skvělou trefu 
na terč sele divočáka. Za hlavní cenu moc děkujeme našemu 
myslivci Emilu Červenkovi. 

Po dětském dnu se ještě posedělo, popilo a snad všichni 
spokojeni jsme se nakonec odebrali domů s pocitem, že jsme 
mohli opět pro naše děti udělat zase něco příjemného. Na zá-
věr bych chtěla za sebe všem zúčastněným moc poděkovat za 
přípravu, uskutečnění akce i za dárky, které věnovali. Dětem  
a rodičům bych také ráda poděkovala, že nás v tom nenechali 
a došli za námi se pobavit. Příští rok se doufám potkáme zase.  

� Monika Chudárková

Dětský den v Držkové, 7. 8. 2022

Mladí hasiči  
na mrakodrapu

Ve čtvrtek 8. září čekal na mladé hasiče z Držkové nevšední 
zážitek. Díky velké vstřícnosti vedení Zlínského kraje bylo ve-
doucím kroužku mladých hasičů s  jejich svěřenci umožněno 
cvičit na zlínském „Baťově“ mrakodrapu výběh po schodišti 
do vyšších pater budovy. Tato činnost doplňovala trénink mla-
dých hasičů na závody TFA Junior. Náročné soutěži hasičské 

všestrannosti TFA se dosud věnuje v  našem kraji jen velmi 
málo sborů. S tréninkem výběhu do vyšších pater budovy měli 
hasiči z  Držkové v  domácím prostředí velkou obtíž - v jejich 
malé valašské obci, ani v obcích okolních, se totiž nenachází 
žádná budova mající více než 2-3 podlaží. A zlínská jednadva-
cítka je k  tomu jako stvořená! Trénink probíhal na požárním 
schodišti, které je veřejnosti běžně nepřístupné a na kterém na 
stejné soutěže cvičí také profesionální hasiči. Dobrovolní hasiči 
z Držkové ještě jednou děkují panu hejtmanovi a dalším před-
stavitelům Zlínského kraje, kteří jim zážitek v podobě tréninku 
v budově sídla kraje umožnili.� Lubomír Marušák ml.

Mladí hasiči trénují na mrakodrapu, 10. 9. 2022 Mladí hasiči trénují na mrakodrapu, 10. 9. 2022
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Mladí hasiči a TFA 
Koncem měsíce srpna začali naši mladí hasiči trénovat 

novou hasičskou disciplínu, a to TFA. Tato anglická zkrat-
ka vychází ze spojení Toughest Firefighter Alive, v překladu 
Nejtvrdší hasič přežije. Tento silový víceboj, který simuluje 
práci hasičů, vznikl v USA a po roce 1996 se teprve dostal do 
České republiky. Proto se zatím tomuto sportu věnuje pouze 
menší množství sborů.

Pro tuto disciplínu je potřeba poměrně velké množství 
vybavení, jehož pořízení je často finančně náročné. Naštěstí 
je v naší obci i v okolních sborech dobrovolných hasičů mno-
ho šikovných lidí, kteří byli ochotní nám pomoci s výrobou 
vlastních překážek za zlomek ceny. Za hammer box a tu-
nel vděčíme panu Pavlu Marušákovi z  Vlčkové, konstrukci 
stojanu na hydrant pro mladé hasiče připravil pan Jaroslav 
Hruška z Držkové z materiálu, který nám poskytl pan Rado-
mír Zbranek, dřevěnou krabici na hadice a dřevěné čtverco-
vé desky nám připravil David Flám a překážky nám zapůjčil 
SDH Lukov. Plánujeme si vyrobit vlastní překážky, se který-
mi nám ochotně přislíbil pomoci Emil Červenka z Držkové. 
Další vybavení sehnal Luba Marušák společně s Jirkou Ču-
bou. Během jediného týdne (!) bylo vše připraveno a mladí 
hasiči se mohli pustit do tréninku.

Dráha byla postavena za obecním úřadem a v obecní za-
hradě. Trasa čítala jedenáct úkolů, což je více než obvykle 
na závodech, ale je potřeba mít vyzkoušeno co nejvíce dis-
ciplín, neboť na závodech se může objevit kterékoli z těchto 
stanovišť. Nejprve mladí hasiči připojili hadice k rozdělovači 
a běželi s proudnicemi, poté s břemenem absolvovali tunel, 
překonali bariéru, proskákali pneumatiky, přemístili břeme-
no, smotali hadice, postavili žebřík, rozmachovali se kladi-
vem v hammer boxu, připojili proudnici na hydrant, vytáhli 
břemeno na laně a na závěr vyběhli do schodů v budově ma-
teřské školy. Během absolvování dráhy má každý závodník 
na zádech batoh se zátěží dle věkové kategorie, který má 
imitovat hmotnost dýchacího přístroje hasiče při běžném 
zásahu. Držkovské mladé hasiče tato disciplína naprosto 
nadchla, sami chodili trénovat i ve svém volném čase. Tro-
chu nás jen trápilo množství schodů, které v rámci tréninku 
hasiči vybíhali. V obci si mohli vyzkoušet maximálně dvě pat-

ra. Ale na závodech bývá pater více a je dobře, když si závod-
níci vyzkouší všechny disciplíny „naostro“ kvůli rozvržení sil. 
Ještě před prvními závody se podařilo domluvit trénink na 
požárním schodišti na 21. budově - „Baťově“ mrakodrapu ve 
Zlíně. O tom se dozvíte více v samostatném článku.

Všechny nabyté dovednosti pak mladí hasiči zúročili na 
soutěži TFA Junior v sobotu 10. září v Kopřivnici. Celkem na 
soutěži startovalo 81 mladých hasičů ve čtyřech věkových 
kategoriích, které byly dále rozděleny na chlapce a dívky. 
Závodníci byli ze 16 SDH, za náš sbor se účastnilo 8 hasičů. 
I když v propozicích bylo uvedeno šest stanovišť, které bu-
dou hasiči absolvovat, objevilo se i bonusové stanoviště, tedy 
jsme byli rádi, že mladí hasiči si v rámci tréninku opravdu 
vyzkoušeli všechny možné disciplíny. I když naši hasiči tré-
novali poměrně krátce a konkurence byla velká, přesto se 
umístili na pěkných místech. Do Držkové naši mladí hasi-
či dokonce přivezli jeden pohár, a to za 2. místo v kategorii 
chlapců 10-12 let, které vybojoval David Krampota. Tímto 
mu ještě jednou moc gratulujeme!

Přes zimu budeme poctivě trénovat a už se těšíme na 
jaro, abychom mohli vyzkoušet své štěstí i na dalších soutě-
žích v této disciplíně.

� Petra Marušáková

Trénink mladých hasičů na TFA Junior, 25. 8. 2022

Soutěž v TFA Junior v Kopřivnici, 10. 9. 2022 Trénink mladých hasičů na TFA Junior, 25. 8. 2022
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Činnost SDH Držková 
Činnost Sboru v dobrovolných hasičů v Držkové byla za 

uplynulý půlrok mimořádně bohatá. Postaralo se o to pře-
devším založení Kroužku mladých hasičů při SDH Držková. 
Zapálení členové našeho sboru se rozhodli s mladými dět-
mi setkávat a vyvíjet činnost pravidelně po celý rok, nikoliv 
pouze v jarních měsících před okrskovou hasičskou soutěží, 
jako tomu bylo dříve. Vize je taková, že rámci práce s mladý-
mi hasiči a založení kroužku budou pořádány výlety, exkur-
ze po muzeích, hasičských stanicích, výšlapy, seznamování  
s technikou, výuka topografie, uzlování a samozřejmě účast 
na soutěžích v požárním sportu, v uzlovacích soutěžích  
a v soutěžích TFA junior. 

Abychom doplnili členskou základnu o nejmladší členy 
a vytvořili družstvo na letošní okrskovou soutěž, která se 
se konala po několikaleté přestávce v Kašavě, byl v neděli 
23. dubna 2022 uspořádán nábor mladých hasičů. Do ha-
sičské zbrojnice, kde pro děti a jejich rodiče připravili hasiči 
povídání o práci hasičů, ukázku vybavení a techniky, dora-
zila necelá desítka dětí. Po náboru a zahájení činnosti za-
čaly docházet děti další. Nakonec bylo přihlášeno v jarních 
měsících 17 nových mladých hasičů. Celkově má náš sbor  
23 hasičů, kterým nebylo ještě 18 let. Hned druhý týden byl 
ve středu 27. dubna uskutečněn první trénink dětí v požár-
ním sportu – nakonec bylo sestaveno družstvo mladších 
a družstvo starších žáků. Po mnoha desetiletí se podařilo 
sestavit také družstvo žen. Tréninky se pak uskutečňovaly 
pravidelně i několikrát týdně v areálu kempinku v Držkové.

V letošním roce se po dvouleté nucené pauze uskutečnil 
již XXVII. ročník Mezinárodní hasičské pouti na Svatém Hos-
týně, kterou spolu s OSH Zlín a KSH Zlínského kraje pořádá 

náš IX. okrsek Držková. Na schůzi před poutí bylo domlu-
veno, že pro pouť vytvoříme nějaký informační panel a také 
stojany na plakáty a informace o programu poutě. K zařízení 
těchto nezbytností byl pověřen jednatel okrsku a kronikář 
sboru SDH Držková Ing. Lubomír Marušák. Ze zapůjčených 
hasičských kronik z Kašavy a Vlčkové vytvořil rozsáhlý text  
o tradici poutí včetně příběhu založení poutí a povídání  
o osobnosti zakladatele bratra Antonína Zaorala. Sám také 
graficky zpracoval a nechal vytisknout velký oboustranný 
banner s vytvořeným textem a s fotografiemi ze založení 
poutě až po její dosud poslední ročník v roce 2019. Banner 
byl osazen do dřevěného poutače, který vyrobil starosta 
okrsku a SDH Držková David Flám. Dále byly vyrobeny dva 
poutače typu „A“, na kterých byly umístěny velkoformáto-
vé plakáty s programem poutí. V pátek 29. dubna před sa-

První trénink družstva žen, 27. 4. 2022

Hasiči z Držkové na pouti na Hostýně, 30. 4. 2022
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Sběr železného odpadu, 7.  5. 2022Hasiči z Držkové s hasiči z Daruvaru na pouti na Hostýně, 30. 4. 2022

Oslava vítězství na okrskové soutěži v Kašavě, 14. 5. 2022Umývání Tatrovky před okrskovou soutěží, 13. 5. 2022

motnou poutí přijeli do Držkové dobrovolní hasiči z Kašavy 
s členy jejich družebního hasičského sboru z chorvatského 
Daruvaru. Společně si prohlédli držkovské Muzeum dřevě-
ného porculánu. 

V sobotu 30. dubna se pak na Svatém Hostýně uskutečni-
la Mezinárodní hasičská pouť, kterou si nenechalo ujít okolo 
2000 uniformovaných hasičů z téměř 140 dobrovolných ha-
sičských sborů. Hasiči z Čech, Moravy, Slezska, Slovenska 
a Chorvatska s sebou přivezli také 85 historických praporů. 
Jednotlivé sbory byly registrovány pod hlavním schodištěm, 
kde byly k  dostání také nové pohlednice z  hasičské poutě.  
V čele průvodu kráčeli nejvyšší představitelé SH ČMS a hos-
té, následovali je zástupci sborů s historickými prapory. Po 
vystoupání schodů k bazilice se průvod zastavil a Ing. Ha-
nák provedl slavnostní hlášení celebrujícímu olomouckému 
arcibiskupovi Mons. Janu Graubnerovi. Následně představil 
jednatel pořádajícího IX. okrsku Držková významné hosty, 
z nichž promluvila starostka hasičů Ing. Monika Němečková, 
za slovenskou delegaci promluvil čestný prezident Dobro-
voľnej požiarnej ochrany PhDr. Ladislav Pethö a dále hejt-
man Zlínského kraje Ing. Radim Holiš. Po zdravici otce ar-
cibiskupa hasiči vstoupili do baziliky, praporečníci zaujali 
svá místa po celém obvodu hlavní lodi. Na závěr po skončení 
slavnostní mše proběhlo tradiční hromadné focení hasičů, 
hostů a celebrujícím arcibiskupem. Večer po pouti byl náš 

sbor pozván na přátelské posezení s kašavskými a daruvar-
skými hasiči ve zbrojnici v Kašavě. Společně jsme se vyda-
li také procházkou na místní hřbitov, kde jsme se zastavili  
a chvílí ticha vzpomněli u hrobů Antonína Zaorala a Anastá-
zie Juráškové na tyto významné kašavské hasiče.

V neděli 1. května 2022 uspořádali hasiči v Držkové sta-
vění hasičského máje. Akce mohla konečně proběhnout  
v tradiční podobě, jak jsme na ni byli zvyklí před pandemií. 
Pro strom hasiči vyrazili obecním traktůrkem a žebřinovým 
vozem Na Německé. Nastrojený máj s nezbytným věncem  
a lahví obecní slivovice byl vztyčen na návsi nedaleko dřevě-
né zvonice. Opět byl důkladně zabezpečen proti nenechavým 
vandalům, aby se nám nestalo jakožto již dvakrát v předcho-
zích letech, že nám byl máj pokácen.

Týden po stavění máje v sobotu 7. května uskutečnili ha-
siči ve své obci sběr železného odpadu a vysloužilých elek-
trospotřebičů. Díky velké podpoře občanů se nám podařilo 
získat velké množství tohoto odpadu (především díky třem 
autovrakům, které jsme získali od dárce z Humence), který 
přinesl do hasičské poklady zajímavou vzpruhu. 

V sobotu 14. května pak proběhla okrsková soutěž v po-
žárním sportu, tentokráte v Kašavě, na které držkovští ha-
siči zúročili své intenzivní tréninky. Za náš sbor pro soutěž  
v Kašavě byly sestaveny hned 4 týmy – mladší žáci, starší 
žáci, ženy a muži – které poměřily své síly v požárním útoku 
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a ve štafetě s okolními hasičskými sbory. Držkovským hasi-
čům se velmi dařilo, do své obce přivezli celkem čtyři poháry 
z toho tři 1. místa a jedno 2. místo (starší žáci). V Kašavě byla 
přítomna také naše cisternová Tatra, která svou vodou zá-
sobovala soutěžní káď. Velké poděkování za krásné výsledky 
patřím trenérům a vedoucím, kteří se v předchozích týdnech 
téměř denně věnovali dětem i dospělým při tréninku. Dále 
se družstva mladých hasičů zúčastnila pohárových soutě-
ží v Lukově (5. června), v Ludkovicích (3. září) a na Rusavě  
(3. září), kde byla však velmi silná konkurence a kde se naše 
družstva bohužel na pohárových místech neumístila.

Kácení hasičského máje proběhlo v sobotu 4. června za 
obecním domem v Držkové. Otevření občerstvení, tentokráte 
jsme zvolili také vařené zabijačkové maso přímo z kotle, bylo 
od 15:00 hodin, program započal v 18:00 hodin. Všichni jsme 
se odebrali do středu obce, kde byla připravena základna  
s hadicemi, mašinou a plnou kádí. Naše družstvo žen, na 
které jsme velmi pyšní, se převléklo do sportovní dresů, 
všechny hasičky si nasadily helmu a připravovaly si základnu 
k požárnímu útoku. Mezitím bývalý velitel zásahové jednotky 
Radomír Zbranek s humorem představil jednotlivé hasičky 
a zároveň vyhlásil přijímání sázek, za jaký čas družstvo pro-
vede útok a zasáhne cíl (čas na okrskové soutěži měly ženy 
27,49 vteřiny). Přijato bylo 22 sázek. Následně byla uzavře-
na silnice a útok byl odstartován. Ženy vybíhaly od pekárny  
k Flámům, kde byla základna, a dále po silnici až ke kapli, 
kde stříkaly směrem ke zbrojnici. Zasáhnout oba cíle se 
družstvu podařilo již za 26,89 vteřiny od startu, což nejlé-
pe v sázkách uhodla paní Liba Marušáková. Po přesunu  
k obecnímu domu pokračovala jednak volná zábava, jed-
nak se uskutečnila dražba máje, soutěž v přeřezávání máje 
dvouruční pilou hrbaňou na čas a silácká soutěž s vědrem 
vody. Program se hasičům velmi povedl a byli velmi rádi za 
hojnou účast.

Jako odměnu za okrskovou soutěž pro mladé hasiče při-
pravili zástupci sborů IX. okrsku tradiční víkendové soustře-
dění mladých hasičů. To proběhlo od pátku 17. do neděle  
19. června v rekreačním areálu Revika ve Vizovicích. Nej-
mladšími účastníky byli Kubík a Floriánek, dva roční hasi-
či z Držkové. Po společném nástupu byl připraven táborák  
s opékáním špekáčků. V sobotu ráno všechny hasiče probu-
dila ruční siréna, která je svolala k rozcvičce. Po snídani byl 
pro děti připraven tradiční branný závod. Celkem na jede-
nácti stanovištích mladí hasiči prověřili nejen své znalosti, 

ale i fyzické dovednosti. Po obědě byl prostor pro individuál-
ní program, držkovští hasiči vyrazili na nedaleký Janův hrad. 
Odpoledne do rekreačního areálu dorazila cisternová vozi-
dla z SDH Fryšták a Vizovice, která nejen byla k prohlédnutí 
s výkladem hasičů, ale především zásobovala vodou soutěž 
v požárních útocích mezi jednotlivými sbory. Na závěr před-
vedli muži útok s renovovanou stříkačkou PS-8. Večer těsně 
před setměním byla pro děti přichystána také stezka odvahy. 
V neděli po snídani proběhl závěrečný nástup s vyhodnoce-
ním výsledků branného závodu a požárních útoků. Rozdány 
byly diplomy, medaile a sladkosti. 

V pondělí 20. června proběhlo v Držkové v obecním domě 
nejen pro členy JSDH Držková školení první pomoci a škole-
ní používání AED (automatizovaný externí defibrilátor). Tento 
přístroj pořídila obec Držková a je umístěn v garáži v hasič-
ské zbrojnici, kde je přístupný 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. 
Hned ve středu 22. června se uskutečnila brigáda na čištění 
a vyspravení požární nádrže v Držkové. Díky hojné účasti ha-
sičů a občanů z Držkové se podařilo nejen stihnout vyčistit 
nádrž, ale i betonem vyspravit porušené části nádrže a spáry, 
očistit chodník, či odstranit náletové dřeviny kolem nádrže. 
Nádrž se během letních měsíců těšila velkému zájmu míst-
ních a přespolních, kteří ji hojně využívali k osvěžení. 

V průběhu jarních a letních měsíců samozřejmě probíhal 
pravidelně také zmiňovaný Kroužek mladých hasičů. V pátek 
27. května byl kroužek zaměřen na seznámení dětí s tech-
nikou našeho sboru. Společně si vyzkoušely nové zásahové 
čerpadlo, vypraly zásahové hadice, které byly znečištěny od 
popela po požáru na Vančici a podrobně si prohlédly naši cis-
ternovou Tatru, na které si také mohly vyzkoušet vodní dělo. 
V pátek 9. června proběhl kroužek z důvodu špatného počasí 
v obecním domě. Formou prezentace promítané na plátno 
bylo dětem představeno připravovaného soustředění mla-
dých hasičů. Následovala výuka topografie, kterou si připra-
vila sestra Petra Marušáková. V pátek 1. července se hasiči  
s mladými svěřenci vydali na procházku na Vančici. Cestou si 
děti vyzkoušely střílení z praku a také se seznámily s první-
mi uzly. Na vrcholu Vančice na všechny čekal místní nadše-
ný meteorolog Jakub Flám, který děti seznámil s měřením  
a předpovědí počasí. Po sestupu do obce následovalo opé-
kání špekáčků u obecního domu. Pátek 15. července byl pro 
mladé hasiče jedním velkým zážitkem. Využili jsme velké 
ochoty hasičů ze sousední Hošťálkové, kteří nám připravili 
exkurzi v jejich hasičské zbrojnici s ukázkou techniky. Mla-

Exkurze u hasičů v Hošťálkové, 15. 7. 2022Představení techniky mladým hasičů, 27. 5. 2022
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dí hasiči si mohli prohlédnout nejen dopravní a cisternový 
automobil, ale i zásahovou hasičskou čtyřkolku nebo vy-
sokozdvižnou plošinu. Tuto techniku si mohly děti také na 
vlastní kůži vyzkoušet, což bylo pro všechny nezapomenu-
telné. Dále si všichni prohlédli také systém vyhlášení po-
žárního poplachu (obrazovku s vyhlášením poplachu), děti 
si vyzkoušely hašení z vysokotlaké hadice a mnohé další. 
Zážitkové odpoledne jsme završili u hošťálkovského zámku  
s točenou zmrzlinou. 

V rámci kroužku mladých hasičů hasiči postupně dětem 
přiblížili, k jakým druhům zásahů je jednotka SDH přivolá-
vána, a co jednotlivé mimořádné události obnáší. V pátek  
5. srpna se kroužek věnoval technické pomoci při likvidaci 
nebezpečného bodavého hmyzu. Ve zbrojnici proběhla krát-
ká přednáška o druzích bodavého hmyzu, jejich rozeznání, 
podoba hnízd i jejich možné nebezpečí pro člověka. Násled-
ně byly představeny prostředky a vybavení k zásahům proti 
nebezpečnému bodavému hmyzu. Poté se všichni vydali na 
procházku přes kopec do Hutí a Na Německé, kde měl pro 
děti včelař pan Ernest připravenu exkurzi ve svém včelí-
ně. Dětem vysvětlil podobu a součásti úlu, potřeby včelaře 
i hierarchii včelstva. Děti následně mohly ochutnat letošní 
med. V pátek 23. září hasiči pokračovali s tématem tech-
nické pomoci, tentokráte to bylo odstranění stromu přes 
silnici. Dřevorubeckou techniku ke kácení stromů mladým 
hasičům představil náš bratr Lumír Kögler, s kterým hasiči 
v zásahovém oblečení předvedli způsob provedení zásahu, 
včetně uzavření komunikace, odklizení stromu a obnove-
ní provozu na komunikaci. Na závěr hasiči využili prostoru  
v areálu dřevěných staveb pana Čihaře v Ráztokách, kde 
proběhlo opékání špekáčků. Do třetice byly v pátek 21. října 
představeny zásahy – lesní požáry a dálková doprava vody. 
U splavu za obecním domem pod kopcem Bačákem hasiči 
společně vybudovali čerpací stanoviště. Následně si mladí 
svěřenci vylosovali pořadí, s kterým vybíhali spolu s hadicí 
Bačák. Každé dítě zapojilo svou hadici do dálkového vede-
ní a proudem zasáhlo cíl. Rovněž si každý vyzkoušel práci  
s vysílačkou a domluvu s kamarádem při pouštění a zasta-
vování vody, nebo samotnou práci s rozdělovačem a přepí-
nání proudů vody. Nakonec hasiči natáhli přes 200 metrů 
vedení hadic do kopce.  

V létě pak hasiči uskutečnili v obci hned tři akce. V sobotu 

23. července uspořádali hasiči jubilejní 20. ročník fotbalové-
ho turnaje Memoriál Rostislava Macíka. V turnaji poměřilo 
své síly 9 družstev (jedno družstvo se před začátkem turna-
je omluvilo). Pro hráče i diváky bylo připraveno bohaté ob-
čerstvení včetně selátka na grilu. Děti si užívaly zase velký 
skákací hrad. Po velice vyrovnaném turnaji nakonec zvítězil 
tým „Poskládaní“. Celý den přálo akci pěkné počasí. V neděli  
6. srpna se po dvouleté pandemické přestávce podařilo 
uspořádat také dětský den. Akce musela být na poslední 
chvíli kvůli nepříznivému počasí přesunuta ze soboty na ne-
děli, což se ukázalo jako dobrý nápad. V neděli bylo opět pěk-
né počasí a hasičská akce se těšila velkému zájmu ze strany 
občanů. Pro děti bylo připraveno 12 soutěžních stanovišť.  
V závěru odpoledne byla vyhlášena také soutěž pro dospělé 
o nejlepšího střelce. Hlavní cenu za střílení na terč ze vzdu-
chovky, tedy sele divokého prasete, vyhrál Martin Křížka, na 
druhém místě se umístil David Flám a na třetím Ivan Bed-
nařík. Do třetice se hasiči sešli v úplném závěru prázdnin, 
když v sobotu 27. srpna připravili v obecním domě stánek  
s občerstvením během rychlostní zkoušky Barum Czech Ra-
lly Zlín, která projížděla Držkovou. Stánek se hasičům velmi 
podařil a po celodenní šichtě měli radost, že se jim podařilo 
do hasičské kasy především na činnost a vybavení pro krou-
žek mladých hasičů vydělat nějaký peníz.

Exkurze u hasičů v Hošťálkové, 15. 7. 2022

JSDH Držková při požáru lesa u Lukovečka, 26. 7. 2022 Mladí hasiči trénují na mrakodrapu, 10. 9. 2022
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V letních měsících se podařilo získat finanční prostředky 
pro činnost mladých hasičů od několika sponzorů. Nadač-
ní fond Svět oken podpořil nákup nových závodních helem  
s originálním potiskem, kožené opasky a také výrobu nových 
sportovních dresů. Dále byly získány finanční prostředky od 
společnosti Greiner packaging a Autoservis Bačík. Společně 
s dresy byly vyrobeny také sportovní šátky ve stejném grafic-
kém návrhu jako dresy, které si však financovali sami hasiči 
- ti, kteří měli o šátky zájem.

Druhá polovina srpna se v kroužku mladých hasičů nesla 
v duchu tréninků (v pátek 19. srpna proběhl trénink útoků  
v požárním sportu na cvičišti na autokempinku) a především 
příprav potřebného vybavení pro trénink na závody TFA Ju-
nior. Do přípravy vybavení na závody hasičské všestrannosti, 
které v našich končinách s dětmi cvičí stále jen hrstka sbo-
rů, se místním dobrovolným hasičům podařilo zapojit vel-
kou řadu šikovných lidí, kteří svařili hammer box, překážky, 
či tunel a pomohli jim vytvořit další pomůcky. Následně se  
v posledním týdnu prázdnin rozjel i samotný trénink. V úterý 
23. srpna proběhl první trénink TFA se staršími žáky a ve 
čtvrtek 25. srpna s mladšími žáky z našich mladých hasi-
čů. Mladí svěřenci si tak na sestavené dráze v obecní za-
hradě mohli s batohem na zádech (imitující svou váhou dý-
chací přístroj) vyzkoušet připojení hadic k rozdělovači a běh  
s proudnicemi, plazení v tunelu s břemenem, přeskok přes 
bariéru, běh v pneumatikách, přemístění břemene, motání 
hadic, stavění žebříku, hammer box, připojení proudnice na 
hydrant, tahání břemene na laně a výběh po schodech. Drž-
kovské mladé hasiče tento sport naprosto nadchl. Dokonce 
sami mezi tréninky ve volných chvílích trénovali jednotlivé 
disciplíny a připravovali se na své první závody. 

V rámci příprav na první soutěž v TFA se zástupcům sbo-
ru podařilo domluvit i nevšední zážitek. Díky velké vstříc-
nosti vedení Zlínského kraje bylo dobrovolným hasičům  
z Držkové umožněno cvičit na zlínském „Baťově“ mrakod-
rapu běh po schodišti. Trénink proběhl ve čtvrtek 8. září na 
požárním schodišti, které je veřejnosti běžně nepřístupné  
a na kterém na stejné soutěže cvičí také profesionální ha-
siči. Všechny nabyté dovednosti pak mladí hasiči zúročili na 
soutěži TFA Junior v sobotu 10. září v Kopřivnici. Startovalo 
celkem 81 mladých hasičů ve čtyřech věkových kategori-
ích rozdělené ještě na chlapce a dívky. Mladí závodníci byli  

z celkem 16 SDH, sbor z Držkové reprezentovalo 8 mladých 
hasičů. Přestože děti začaly na tyto závody trénovat teprve 
nedávno a konkurence závodníků byla velká, umístili se ha-
siči na pěkných místech! Do Držkové přivezli dokonce jeden 
pohár - 2. místo v kategorii chlapců ve věku 10-12 let vyhrál 
držkovský hasič David Krampota. 

V pátek 23. září dopoledne se uskutečnila exkurze v ha-
sičské zbrojnici v Držkové pro děti z držkovské mateřské 
školy. Naši hasiči Peťa Marušáková a Jirka Čuba představili 
bohatou činnost našeho sboru, vybavení a činnost zásahové 
jednotky. Řadu věcí si děti mohly vyzkoušet na vlastní kůži 
- oblékly si zásahové oděvy, vyzkoušely si přilby, motání ha-
dic nebo stříkání vody z hadic. Pro všechny to byl jistě velký 
zážitek. Věříme, že se jim podařilo děti nadchnout a několik  
z nich brzy rozšíří naše řady.

V pátek 7. října byl tématem pravidelného kroužku les  
a chování v něm. Děti se prošly přes Pasíčka směrem ke Ko-
líčku, hasiči jim vysvětlili, jak se v lese chová a co se v něm 
nedělá. Cestou všichni společně posbírali odpadky a jiný ne-
pořádek, který do přírody nepatří. Nakonec byly sesbírány 
celkem dva pytle odpadu. Následující den 8. října se členo-
vé JSDH obce Držková účastnili takticko-odborné přípravy 
sborů IX. okrsku, které se uskutečnilo ve Fryštáku. Hlavním 
tématem cvičení byla první pomoc, neodkladná nepřímá 
masáž srdce s možným nácvikem AED, vyproštění zraněné 
osoby z havarovaného automobilu, u něhož hrozí vznícení 
nebo nebezpečí z prodlení. Na závěr proběhl trénink sebe-
záchrany z cvičné věže pomocí polohovacího pásu a také sla-
něním prostřednictvím hadice. Praktickému cvičení na třech 
stanovištích předcházela teoretická příprava, v níž účastníci 
obdrželi potřebné informace. 

V neděli 16. října byl uspořádán pro mladé hasiče 
z kroužku celodenní výlet na Svatý Hostýn. Ráno všichni vy-
razili od zbrojnice hasičským Transporterem a dalšími vozi-
dly na Tesák. Zde hasiči ze zásahové jednotky mladým hasi-
čům ukázali, kde stávala vyhlášená chata na Tesáku, která 
29. ledna letošního roku vyhořela, a kde při požáru držkovští 
hasiči zasahovali. Následně všichni přes Tři kameny, Klapi-
nov a Skalný přišli až na Hostýn. Cestou hasiči děti zabavili 
lanem, kterým se přetahovaly a které přeskakovaly, nebo 
poznáváním větviček stromů. Po obědě si všichni prohléd-
li celé poutní místo (baziliku i Jurkovičovu křížovou cestu), 

Mladí hasiči s přednáškou u dřevorubce, 23. 9. 2022 JSDH Držková při likvidaci nebezpečného hmyzu, 4. 10. 2022
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děti si v poutních domcích nakoupily sladkosti i hračky. Také 
došlo na soutěžení ve výběhu schodů k bazilice. Nakonec se 
všichni společně procházkou přesunuli do Chvalčova, odkud 
se autobusem dopravili domů do Držkové. Celý den výletu 
velmi přál, doprovázelo ho krásné podzimní počasí a dobrá 
nálada.

Po dvouleté nucené pandemické pauze, kdy nebylo mož-
né uspořádat tradiční Živé betlémy před držkovskou hasič-
skou zbrojnicí (betlémy se s dětmi z mateřské školy předtá-
čely a vysílaly na kabelové televizi na Boží hod vánoční), se 
zdá, že v letošním roce by se mohla akce uskutečnit v obvyk-
lé podobě. První schůzka dětí a zahájení nacvičování pásma 
se uskutečnila v pondělí 17. října v obecním domě v Držkové. 
Následně se rozeběhly pravidelné zkoušky, které probíhaly 
každý týden.

V sobotu 22. října se držkovští hasiči ve svých vycházko-
vých stejnokrojích účastnili slavnostního otevření Valašské-
ho orloje v Držkové v Ráztokách. Místní patriot Pavel Čihař 
budoval velké dílo svépomocí a s pomocí mnoha přátel dva 
roky. Orloj obsahuje vyřezávané obrazy pohanských bohů  
a také vyřezávané pohyblivé panorama s tradičními řemesly. 
Orloj bude automaticky spouštěn každý den ve 12:00 hodin 
a také kdykoliv po domluvě. Držkové přibyla další významná 
dominanta.

V letošním roce vyjížděla zásahová jednotka držkovských 
hasičů k množství zásahů, některé byly mimořádně nároč-
né. O požáru chaty na Kotárech nebo restaurace Na Tesáku, 
kde hasiči byli i přes 12 hodin, jsme vás informovali v  jar-
ním zpravodaji (jako poslední jsme v minulém vydání hovořili  
o požáru lesního porostu na Vančici 28. března). 

V pondělí 11. července vyjeli dva hasiči jako technická 
pomoc k likvidaci bodaného hmyzu hned v pěti lokalitách 

na území obce Držková - mimo jiné do skautského tábora,  
k obecnímu domu nebo do držkovského muzea.

Znovu se nad Držkovou rozezněla siréna v  pondělí  
25. července v  podvečer, kdy hasiče svolala k  rozsáhlému 
požáru lesa u obce Lukoveček. Z Držkové na místo vyrazi-
lo celkem 10 hasičů s cisternovou Tatrou 148 a dopravním 
automobilem (DA). Po příjezdu se hasiči v těžko přístupném 
terénu přemístili k místu požáru, kde se nejprve s ručním 
nářadím, později i s vodou účastnili hasebních prací. Vyhlá-
šen byl druhý, následně i třetí stupeň požárního poplachu. 
Na místě se vystřídalo celkem 38 jednotek hasičů a s ha-
šením požáru pomáhal i policejní vrtulník s bambi vakem. 
Největší komplikací při boji s plameny byla nedostupnost 
hasební vody. Ta se nejprve čerpala z nedalekého rybníku, 
následně kyvadlově z požární stanice Holešov. Požár se po-
dařilo k ránu dostat pod kontrolu především díky starší tech-
nice. V terénu se opět osvědčily cisternové Tatry 138 a 148. 
Tyto vozidla z SDH Slavkov pod Hostýnem, Držková, Kašava, 
Trnava, Loukov a Podkopná Lhota tvořila páteřní kyvadlovou 
dopravu vodu v těžkém terénu. Část držkovských hasičů se 
s DA vrátila na základnu kolem 5:30 hodin, zbylí hasiči s cis-
ternovou Tatrou až v 7:00 hodin. Opět se tedy jednalo o zásah 
trvající pro naše hasiče více jak 12 hodin.

Dále byli hasiči v úterý 4. října přivoláni jako technická 
pomoc k likvidaci bodaného hmyzu na držkovských Pa-
sekách. Tento hmyz si přes letní období vytvořil rozměrné 
hnízdo uvnitř komínu, který ucpal. Zasahovali dva hasiči. 

V rámci své činnosti provedli členové JSDH v pátek 12. srp-
na čištění silnice II/489 v části uzavřeného úseku v horním kon-
ci obce, kde v rámci výstavby nové zdi u potoka po dva týdny 
probíhalo vrtání pilot. Cílem bylo snížení prašnosti po obnovení 
provozu na této silnici.� Lubomír Marušák ml., kronikář sboru 

Členové JSDH Držková před cvičením, 8. 10. 2022
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Stalo se  
v Držkové před ...
100 lety
V srpnu 1922 odešel z Držkové dlouholetý řídící učitel Jan 
Kropáč. V místní obecné škole působil od roku 1906, mimo 
válečná léta. Na jeho místo nastoupil Vladimír Killar, který 
do té doby působil jako učitel v Býškovicích.

90ti lety
Dne 26. června 1932 byla ve škole v  Držkové uspořádána 
první školská výstava. Vystaveny byly sešity, výkresy, ruční 
práce, ženské ruční práce a expozice vaření. Při výstavě byl 
i koutek loutkového divadla, zaměstnání místních obyvatel, 
koutek ČČK a pomůcky pro vyučování. Nejbohatší byla ex-
pozice vaření – veškeré druhy pečiva, dortů a cukroví dostali 
žáci po výstavě na rozloučenou na prázdniny.

80ti lety
Dne 16. června 1942 byl zrušen okresní úřad v  Holešově, 
jakožto i samotný okres, pod který Držková spadala. Naše 
obec byla nově přidělena okresnímu úřadu v Kroměříži. Ve 
stejný den byla zavedena úřední řečí němčina.

70ti lety
V  prosinci 1952 byl ustanoven obecním kronikářem pan 
Alois Šarman z Držkové. Ve své kronice se musel navrátit se 
zápisky až do roku 1938, aby navázal na práci svého před-
chůdce, řídícího učitele Augustina Jančíka, který skončil se 
zápisky své kroniky v roce 1937.

60ti lety
Začátkem června 1962 byla umístěna telata držkovského 
JZD do stodoly u Červenků čp. 115, a to i přes protest okol-
ních sousedů, kteří projevili vážné obavy o zhoršení kvality 
vody v blízké obecní studni.

50ti lety
V  roce 1972 došlo k  vykoupení staré dřevěné chalupy  
čp. 43 uprostřed obce od paní Františky Plišťákové. Na jejím 
místě bylo v  následujících letech postaveno nákupní stře-
disko.

Před Výmolovým hostincem, v pozadí dům čp. 43, 30. léta

40ti lety 
Z  důvodu absence záznamů obecní kroniky i soukromých 
kronik v  Držkové nejsou známy žádné významné události 
z roku 1982.

30ti lety
V roce 1992 bylo započato s výstavbou televizního převaděče 
pro druhý televizní program na Skalách (do zprovoznění pře-
vaděče byla obec pokryta pouze TV signálem 1. programu). 
Zděná budova u stávajícího vysílače byla postavena z  velké 
části brigádnicky místními občany. Rozpočet podle Správy 
radiokomunikací činil 300 tis. Kč. Finanční prostředky na 
materiál na stavbu obec získala prodejem Výmolovy hospody.

20ti lety
V roce 2002 byl znovu otevřen hostinec Na Rozcestí (dříve 
Hostinec u Kolaříků, dnes obecní dům) panem Františkem 
Dlabačem. Upraven byl sál hostince, vytvořeno bylo stylové 
posezení s boxy. 

10ti lety
O víkendu 15. – 16. prosince 2012 byla v Držkové v místní po-
silovně uspořádána akce Valašské Vánoce. Součástí výstavy 
betlémů a předmětů vztahující se k vánočním svátkům bylo 
odlévání olova, pouštění skořápek, zdobení perníčků a pře-
devším soutěžní košt pálenek a perníčků. Celkem se sešlo 
12 vzorků pálenek a 12 vzorů perníčků. První místo za nej-
lepší pálenku získal za svou dvacetiletou meruňkovici pan 
Karel Adam a první místo za nejlepší perníček získala paní 
Monika Chudárková.� Lubomír Marušák ml.

Brigáda při stavbě televizního převaděče,  27. 6. 1992

Stavba boxů v sále hospůdky Na Rozcestí,16. 4. 2022
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Slovo starosty
Vážení Kašavjané,

podzim tohoto roku byl pro 
obec velmi důležitý, jelikož se zvo-
lilo zcela nové Zastupitelstvo obce 
Kašava. Máme celkem 13 zastu-
pitelů. Kandidátů bylo 26, na dvou 
kandidátních listinách. 8 lidí z pů-
vodního zastupitelstva obhájilo svůj 
mandát, zbývajících 5 jsou ve funkci 
zastupitele nově. Vložili jste svými 
hlasy důvěru v těchto 13 lidí a ti již 

vyslovili slib zastupitele na ustavujícím zastupitelstvu. Staros-
tou obce jsem byl zvolen opět já, místostarosty máme znovu 
dva: Ing. Tomáše Holíka a Mgr. Alenu Veseckou. Jsou ochot-
ni tuto funkci přijmout a rozdělit si odměnu na půl, aby obci 
nevznikaly enormní náklady na mzdy. Každý z nich má jiné 
profesní zaměření. Tomáš Holík pracuje ve vedoucí pozici IT 
oddělení nemocnice Tomáše Bati, Alena Vesecká je firemním 
právníkem. Jistě budou velkým přínosem pro obec a pomohou 
Kašavu posouvat dál tak, aby ve svém vývoji nezaspala.

Chci tímto poděkovat celému týmu původního zastupitel-
stva, za jejich práci a odpovědné rozhodování, za pomoc při 
organizování nejen kulturních, sportovních a jiných společen-
ských akcí, ale také za pomoc při koordinaci a administraci 
různých projektů.

Poděkování a uznání patří také všem, kteří kandidovali  
v těchto volbách. Všichni ti mají odvahu měnit věci k lepší-
mu. Jsou to ti, kterým není lhostejno, jakými směry se Kašava  
v budoucnu vydá.

V tomto volebním období byl zpočátku starostou Josef 
Jarcovják. Speciálně mu patří velké díky za to, jak nastartoval 

rozvoj obce Kašavy. Zorganizoval a uskutečnil mnoho projek-
tů, zasloužil se o dramatický rozvoj obce, nastavil její fungo-
vání do budoucna. Přivedl obec k zisku titulu Vesnice roku 
2016 ČR. Další jím zpracované, strategicky důležité projekty, 
zůstávají předchystány do budoucna k realizaci.

Paní Marie Zbranková již nechtěla pokračovat ve funk-
ci místostarostky. Také ji patří velké poděkování a uznání za 
práci pro obec vykonanou, nejen v oblasti sociální, či finanční. 
Také ona zanechala v obci za sebou výraznou stopu.

Zvoleným zastupitelům gratuluji a přeji jim, aby měli vždy 
správný úsudek, byli rozhodní, měli odvahu měnit věci k lep-
šímu. Myslím, že za všechny zvolené zastupitele, místosta-
rosty, i sebe sama mohu slíbit, že tyto funkce budeme vyko-
návat, jak nejlépe budeme umět, svědomitě, poctivě a vždy ve 
prospěch obce. Za projevenou důvěru děkujeme.

� Petr Černoch, starosta obce

Zvolení Zastupitelé obce Kašava
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Energie
Tohle téma nyní rezonuje v celé Evropě. A jak je na tom 

Kašava? Již jsem psal o problémech firmy NWT. Mnoho fi-
rem a obcí od této firmy odešlo. My ale máme uzavřenou 
smlouvu do konce roku 2022 a odejít by znamenalo nenaklá-
dat s veřejnými finančními prostředky s péčí řádného hos-
podáře. Smlouvu jsme uzavřeli na podzim roku 2019, pro-
to měla obec stále výhodnou cenu elektřiny. Měsíčně jsme 
platili zálohu ve výši 25.000,- Kč. NWT ale přestala dodávat, 
podala na sebe insolvenci a my jsme spadli pod dodavate-
le poslední instance. Dle ceníku by nám narostla záloha na 
200.000,- Kč. Naštěstí jsme již podepsali smlouvu s jiným 
dodavatelem, ale ve formě spotových cen. To je systém, kdy 
se účtuje každou hodinu, dle aktuální ceny elektřiny a spo-
třeby. Nemůžeme tedy predikovat, jak se zachová trh a jaká 
bude cena. Je možné, že se nám navýší cena až osminásob-
ně. To je tak významná částka, že budeme muset podnik-
nout kroky ke snížení spotřeby. Jedním z takových kroků je 
vypnout veřejné osvětlení v nočních hodinách, například od 
23:00 do 4:00 hodin. Další možností je vyšroubovat žárovky 

na každém druhém světle. Již nyní svítí naše světla na nej-
nižší možné úrovni. Obě dvě tyto varianty mají svá úskalí. Ze 
zákona musí být silnice a dálnice v obcích osvětlené. Jedná 
se o silnice 1. 2. a 3. třídy, místní komunikace a účelové sil-
nice mohou zůstat neosvětlené, navíc musíme dodržet nor-
my, které říkají, jakou intenzitou mají být osvětleny a v ja-
kých rozestupech mohou být jednotlivé světelné body. Není 
technicky možné vypnout boční ulice a nechat svítit pouze 
hlavní. Museli bychom celé veřejné osvětlení předrátovat. 
Je ale pravdou, že silnice druhé a třetí třídy, které v Kašavě 
máme, patří kraji. Hejtman Zlínského kraje v médiích pro-
hlásil, že kraj má dostatek nakoupené energie. Již jsem pro-
to s vedením kraje započal jednání o příspěvku na energii 
spotřebovanou osvitem krajské silnice. Pokud kraj poskytne 
příspěvek na osvětlení krajských silnic, nebudeme muset 
přistupovat k vypínání světel. Od nového roku se snažíme 
zajistit nové smlouvy na dodávku plynu. V dnešní době nám 
žádný dodavatel energii nedá fixovanou smlouvu. Proto bu-
deme muset také přejít na spotové ceny. Vláda zastropovala 
od 1. 1. 2023 cenu elektřiny i plynu. Budeme tedy vědět, jaké 
budou maximální ceny s tím, že když se trh uklidní, můžeme 
mít ceny i nižší.� Petr Černoch

Přestřižení pásky a slavnostní otevření cyklostezky

Sušárna slaného pramenu, kde se získává blahodárná sůl

Fondu malých projektov z Programu cezhraničnej spolupráce 
Slovenská republika – Česká republika na roky 2014 – 2022 
predstavovala sumu 29 938,70 EUR.� Petr Černoch

Zájezd do Oravské Polhory
Do Oravské Polhory jezdí už dlouho naši Kašavští gajdoši. 

Prvním kontaktem obce Kašava s obcí Oravská Polhora byla 
účast na evropském kole vesnice roku, kde jsme se spolu se-
tkali a domluvili se na další spolupráci. Díky grantu přeshra-
niční spolupráce vznikl projekt “Po stopách gajdošů”. Díky 
projektu, který part-
nerská obec realizo-
vala, vznikla naučná 
stezka a cyklostezka 
v Oravské Polhoře. 
Na jaře tohoto roku 
jsme se vydali na 
Slovensko tuto stez-
ku slavnostně ote-
vřít. Cestou jsme se 
zastavili na Oravském hradě a v odpoledních hodinách jsme 
dorazili do Polhory. Prohlédli jsme si obec, která je opro-
ti Kašavě větší a ve které taktéž v poslední době realizovali 
spoustu projektů. Prohlédli jsme si také ještě jeden projekt, 
který byl realizován ve spolupráci s obcí Kašava s názvem “Sůl 
nad zlato”. V Oravské Polhoře mají slaný pramen. Z tohoto pra-
mene získávají sůl, která má blahodárné účinky. 

Projekt „Po stopách starých gajdošov“ sa zameriava na 
prezentáciu unikátnej gajdošskej kultúry v spojení s propagá-
ciu prírodného dedičstva regiónu slovensko-českého pohra-
ničia na slovenskej strane hranice – v obci Oravská Polhora. 
Prezentácia kultúrneho a prírodného dedičstva sa realizuje 
prostredníctvom vybudovania novej cyklotrasy v dĺžke takmer 
700 m, ktorá je obohatená o 5 náučných tabúľ, ktoré približujú 
gajdošskú kultúru zapísanú v roku 2015 do UNESCO. Náučné 
tabule prezentujú nositeľov gajdošskej kultúry nielen Oravs-
kej Polhory, ale aj partnera projektu - obce Kašava. Súčasťou 
projektu je aj tvorba spoločných informačných brožúr, máp  
a organizácia spoločného integračného podujatia.

Projekt bol realizovaný od júna 2021 do mája 2022. Celková 
výška získaného nenávratného finančného príspevku v rámci 
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Projekty
Rozšíření mateřské školky

Připravujeme již delší dobu projektovou dokumentaci na roz-
šíření mateřské školky a navýšení její kapacity. Uvědomujeme si 
současný neutěšený stav. Projekční činnost na běžné projekty 
trvá nějakou dobu, v případě mateřské školky je náročnost na 
přípravu mnohem vyšší. Nyní máme ale vše hotovo a čekáme na 
souhlasné stanovisko hygieny. Ta nám projekt vrátila k dopraco-
vání přesto, že jsme měli vše vykomunikováno dopředu. Nároky 
na tyto prostory jsou neúprosné také z pohledu hasičů. Bude 
muset vzniknout za školou požární únikové schodiště. Všech-
ny tyto požadavky zvyšují také hodnotu rekonstrukce. Přestav-
ba jedné třídy základní školy na mateřskou školu vyjde na dva 
miliony korun. Naštěstí ale existuje možnost požádat o dotaci 
z IROP (integrovaný rozvojový operační program), díky kterému 
se sníží naše náklady na 15 %. Letošní výzvu už ale nestihneme, 
protože stále nemáme stavební povolení. Dalším důvodem je, 
že ORP Zlín, pod které spadáme, není bráno jako oblast, kde 
je potřeba rozšířit mateřské školky. Je ohodnoceno čtyřmi body  
z deseti možných a dotace jsou přidělovány dle těchto bodů. 
Předpokládá se, že kdo má míň jak 6 bodů, na dotaci nedosáh-
ne. Je zde ale ještě jedna varianta. Pokud hygiena udělí výjimku, 
ze které plyne, že je ve školce například malý počet záchodů, ale 
přesto není snížen počet dětí, je tato výjimka brána stejně, jako 
bychom měli 10 bodů z 10. Musíme tedy získat od Krajské hygie-
nické stanice tuto výjimku a dotáhnout do konce stavební řízení. 
Poté můžeme na jaře požádat o dotaci na přestavbu. 

Rozhlasy
Protipovodňový varovný systém, který děláme spolu s obcí 

Držková, a připojí se k nám i obec Vlčková, se pomalu chýlí ke 
konci. Máme už vytvořené a aktualizované digitální protipo-
vodňové plány. Vysoutěžili jsme dodavatele celého systému 
rozhlasového vysílání a na podzim tohoto roku proběhne re-
alizace.

IROP 
Integrovaný regionální operační program (IROP) nyní změ-

nil podmínky zisku dotací. V budoucnu bude mnohem nároč-
nější získat dotaci a celou ji administrovat. Budou se muset 
dělat navíc projekční práce, studie, vyhodnocení, která navýší 
hodnotu projekčních záměrů. Tyto podklady jsou přínosné pro 
lepší vyhodnocení projektů, ale jsou náročné pro administra-
ci a také rozpočet. Je třeba také přihlédnout k vyhlášeným 
podmínkám a dobře zhodnotit šance zisku dotace. Nové pod-
mínky výrazně zužují okruh cílových projektů, jejich využití,  
a je třeba se více přizpůsobit. To mnohé žadatele odrazuje. Je 
tedy dobře, že jsme do této doby využili všech možných pří-
ležitostí, a to i za cenu úvěrů jsme spustili všechny projekty. 
V budoucnu, jak pro složitost splnění podmínek, tak pro nižší 
alokace dotačních programů, bude šancí na zisk finančních 
prostředků výrazně nižší.

Rekonstrukce odborných učeben v ZŠ Kašava
Tento rok jsme zrekonstruovali další odbornou učebnu ve 

škole. Děti tak získaly důstojné prostředí pro výuku a nové 
moderní vybavení. Chceme i v budoucnu pokračovat s po-
stupnými rekonstrukcemi vnitřních prostor školy, především 
odborných učeben. Vše ale závisí na zisku dotace IROP, viz 
předchozí článek.

Bytový dům “Učitelák”
Na jaře tohoto roku jsme započali s výměnou tepelného 

zdroje a zateplením bytového domu č. p. 192 přezdívaným 
„učitelák“. Původní rozpočet počítal celkovou cenou 2,5 mi-
lionu korun. Vzhledem k vysokým cenám ve stavebnictví, 
přesáhla vysoutěžená cena 3 miliony. Během rekonstrukce 
se ale zjistilo, že spodní stavba má špatnou hydroizolaci. Při-
stoupili jsme tedy k obkopání základů až na samou patu, udě-
lala se nová hydroizolace a odvodnění. Nakonec se opravily  
i chodníky, které byly výkopem zničené. Původní střešní kry-
tina již vykazovala nedostatky, proto se musela vyměnit. Na-
štěstí trámy byly stále zdravé. Uvnitř se vyměnily staré kotle 
a bojlery. V bytech pak samotné radiátory a jejich rozvody. 
Celková cena se tedy vyšplhala na 5,5 milionu korun. Z do-
tací dostaneme ale pouhých 835.000,-. To je důvod, proč si 
obec na tuto rekonstrukci vzala úvěr ve výši 4 miliony Kč. Nyní 
ale máme dům, který je zvenčí revitalizován. V budoucnu nás 
ještě čeká rekonstrukce vnitřních prostor, především rozvodů 
elektro, plynu, vody a odpadů. 

Revitalizace po kulturním domě
Kulturní dům byl před rokem odstraněn demoliční firmou, 

další firma prováděla revitalizaci území od jara tohoto roku.  
Vznikla nám nová plocha, malý obecní park, kde najdete dět-
ské hřiště, univerzální malé hřiště, broukoviště, terénní drá-
hu pro cyklisty a dva altány. Celá tato oblast by měla sloužit 
k relaxaci a odpočinku. Plochu budou před sluncem chránit 
stromy, věřím tedy, že zde naleznete klidné místo a že nejen 
děti si jej oblíbí. Nyní na podzim ještě stále není trávník v dob-
ré kondici. Některé úseky travní plochy by měly být i v příštím 
roce nevzhledné, postupně se ale trávník ustálí. Je to dáno 
typem travního semene. Všechny vás proto prosím: nyní na 
podzim na zelené plochy ještě nevstupujte, slavnostní otevře-
ní proběhne až na jaře, kdy bude trávník v lepší kondici. Nyní 
by se mohla plocha znehodnotit. To stejné platí pro dráhu pro 
cyklisty. Ta bude vytvořena, až bude trávník hotový.

KBTV
Infrastruktura kabelové televize byla plánovaná na urči-

tou dobu. Dnes je již dávno za hranou své životnosti. Přesto 
všechno se snažíme kabelovou televizi držet při životě. Je ale 
jisté, že na takto staré infrastruktuře vznikají chyby a poruchy. 
Velmi často se stává, že tyto poruchy nehlásíte. Pokud nám 
ale tyto poruchy nenahlásíte, tak my o nich nevíme. Stává se 
tedy, že nám někdo zatelefonuje s dotazem, proč už týden 
nejde kabelovka? Je to jednoduše proto, že nikdo nezavolal. 
Dalším problémem je, že poruchu nahlásíte, ale z různých 
důvodů nejde odstranit okamžitě. Prosíme tedy o trpělivost, 
firma která nám zajišťuje správu, má omezené personální 
zajištění. Můžeme správu předat jiné firmě, ale vše je také 
o financích. Již tak obec dotuje provoz KBTV a je jen otázkou 
času, kdy budeme nuceni přejít na jinou platformu. 

Deratizace
V obci byly v součinnosti s firmou Vodárny Zlín a firmou 

Deratex položeny nástrahy na hlodavce. Vodárny zajistili de-
ratizaci kanalizační stoky, obec Kašava financovala deratizaci 
u potoků. Byly položeny takové návnady, které jsou bezpečné 
pro domácí zvířectvo, neměly by je prokousat a jedovaté náv-
nady pozřít. Tyto návnady jsou stále v terénu, proto prosím, 
mějte své domácí mazlíčky pod dohledem.

� Petr Černoch
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Vítání občánků 
Tak jako každý rok jsme i letos připravili tradiční obřad uví-

tání nových občánků do naší obce.  Po dohodě s vedením ma-
teřské školy a ZUŠ Morava byl vybrán termín 24. 6. 2022. Děti 
v mateřské škole se naučily pásmo básniček a písniček. Také 
žáci ZUŠ Morava si nacvičili skladby, které dětem zahrají. Při-
chystali jsme prostor na Návsi u Obecního domu a těšili jsme se 
na osobní setkání s dětmi, jejich rodiči a dalšími hosty. 

Součástí slavnostního aktu je zápis nového občánka do Pa-
mětní knihy, děti dostaly pamětní dénko se svým jménem a ro-
diče zároveň obdrželi finanční hotovost pro svého syna či dceru.

Pan starosta slavnostně uvítal 15 dětí: Magdalénu a Jakuba 
Zbrankovy, Tobiase Langera, Pavla Štěpána, Václava Raisigla, 
Petra Zbranka, Elu Smetanovou, Petru Holubovou, Diega Sol 
Miranda Rubianes, Mikuláše Popelku, Jakuba Horsáka, Karo-
línu Vičíkovou, Šimona Pokorného, Filipa Horsáka a Ester Fi-
šerovou.

Po ukončení oficiální části se nechali rodiče vyfotografovat 
se svými potomky u kolébky, v přátelské atmosféře se pozdra-
vili i s ostatními hosty. 

Přejeme jim krásné a bezstarostné dětství v milujících ro-
dinách a v životě plno radosti, štěstí a kamarádů, také šťastné 
vykročení do života, který mají před sebou.

� Marie Zbranková



Kácání mája a dětský den
Na konci května se v  Kašavě uskutečnilo tradiční Kácání 

mája a dětský den. Na programu sobotního odpoledne se po-
díleli také žáci a učitelé z naší základní a mateřské školy. Pro 
návštěvníky byly připraveny tvořivé dílny, stanoviště se spor-
tovními úkoly, malování na obličej a další zábavné aktivity. Od-
poledne vystoupily na pódiu děti ze školky a z prvního stupně 
základní školy. Slunce nakonec zvítězilo nad bouřkovými mra-
ky a celý den se velmi vydařil. Děkujeme všem organizátorům, 
účinkujícím i hostům, kteří se akce zúčastnili a pomohli vytvo-
řit příjemnou atmosféru.� Světlana Divilková

Chci poděkovat všem spolkům či osobnostem Kašavy, kte-
ří se zapojili do přípravy stanovišť a programu, či do smažení 
hranolků a přípravy odměn pro děti. Všem, kteří jakkoli přispěli 
k tomuto krásnému dni, děkuji. Letos poprvé jsme spojili ká-
cení mája a dětský den dohromady. Nakonec se ukázalo, že je 
to dobrá volba. Přípravy na Kácení mája začaly už v půli května, 
kdy naši zaměstnanci, převážně tedy pan Leoš Langer, obnovili 
pódium na návsi. Nyní je pódium o metr širší a o metr delší. 
Konstrukce je pevnější, použili jsme masivní smrkové trámy  
a na jeho povrch voděodolnou protiskluznou překližku. Věřím, 
že toto pódium bude stabilnější a bezpečnější, a že vydrží déle. 
Díky za to!� Petr Černoch
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Rekonstrukce pódia
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Činnost českého  
červeného kříže Kašava

Ani v letošním roce naše členky nelenily. V létě náš spo-
lek uspořádal brigádu na místním hřbitově, kde jsme lik-
vidovali plevel na chodníku. Dále jsme se několikrát sešli, 
když bylo potřeba, abychom uklidili a postarali se o zeleň 
na prostranství kolem kostela. Děkuji všem členkám, že se 
dobrovolně, ve svém volném čase a zcela nezištně účastní 
těchto brigád. 

Co chystáme?
Na závěr letošního roku plánujeme Obchůzku po obci 

s  Mikulášem a prodej vánočních růží. O těchto akcích vás 
budeme informovat prostřednictvím letáčků a KBTV.

� Věra Hrošová ČČK brigáda

Kašavský kros
V  Kašavském krosu se z  prvenství radoval Andrej Viš-

něvský. V závodu žen byla suverénní Pavlína Poláčková
Jednatřicetiletý Andrej Višněvský (Sri Chinmoy Ma-

rathon Team Zlín) vyhrál hlavní 16,5 kilometrů dlouhý 
závod v  6. ročníku Kašavského krosu. Zlínský vytrvalec  
v něm zaběhl čas 1:15:49. Druhou pozici obsadil se ztrátou  
33 sekund Svatopluk Janečka (TJ SKI Turist Velké Karlovi-
ce), třetí příčku vybojoval Fryštačan Radoslav Šíbl (Ekodrill 
Zlín, 1:18:19). 

Zbývající pozice v první desítce výsledkové listiny obsadi-
li samí kvalitní běžci. Ondřej Minařík z Držkové (Valachbajk 
Team, 1:19:27) skončil čtvrtý, Jiří Červenka (1:21:51) pátý, 
Jan Kábela (oba SP Malenovice, 1:22:59) šestý, Lukáš To-

bola (Kašavský mlýn, 1:23:08) sedmý, otrokovický Filip Bu-
kovjan (KESBUK, 1:23:42) osmý, Marek Chmela z  Prakšic 
(Valachbajk Team, 1:24:16) devátý a Pavel Červenka (SP 
Malenovice, 1:25:45) desátý.

Trať vedla z  Kašavy směrem pod vrchol Vančice. Poté 
letos nově přes místo pádu bombardéru z druhé světové 
války k Vlčkovskému rozcestí, po loukách podél hlavní sil-
nice do Kašavy. Dále na vrchol Na Sýkorce, potom k pose-
zení U Míků, záhy na vrchol Sobolice, Vinohrádek, poté ko-
lem kašavského kostela k základní škole a na Vrzavé skály. 
Odtud po hřebeni k posezení Na Kopné. Následuje dlouhý 
seběh který kopíruje trasu Naučné stezky Kašava až k po-
sezení Pod Kopnú, zde přeběhneme pastvinami přes Kůtek 
až pod poslední kopec závodu Fišerku. Po zdolání Fišerky 
už běžce čekal jen poslední 1km dlouhý seběh do cíle. Start 
i cíl závodu byl před kašavským Obecním domem. 
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Na pořádání Kašavského krosu se podílela spousta dob-
rovolníků včetně kašavských hasičů. Ředitelem závodu byl 
Zdeněk Langer.

ANDREJ VIŠNĚVSKÝ SI V KAŠAVĚ ZAZÁVODIL POPRVÉ 
V KARIÉŘE

Andrej Višněvský má v říjnu skvělou formu. Po triumfech 
na začátku měsíce ve zlínském Běhu na 2 míle a ve Zlín-
ském podzimním půlmaratonu ovládl také Kašavský kros. 

,,V Kašavě jsem běžel poprvé. Věděl jsem, že je tento 
závod velmi oblíbený, proto jsem si ho chtěl vyzkoušet. Na 
říjen se konal ve skvělém počasí. Bylo teplo a běžel se po 
relativně suché trati,“ pochvaloval si Višněvský. 

Ten po startu běžel těsně za Radkem Šíblem a Ondrou 
Minaříkem, kteří běželi na čele. 

,,Po prvním stoupání v následném seběhu se však pořa-
dí začalo trhat. Šíbl si na první příčce vytvořil zhruba 40me-
trový náskok. Toho se mi později v průběhu 5. kilometru ve 
druhém stoupání na Kašpárky podařilo předběhnout.V dal-
ším seběhu jsem si ale myslel, že se Fryštáčan vrátí na čelo. 
Nestalo se tak a ve zbytku závodu už jsem si pobyt na zlaté 
pozici udržel až do cíle,“ upozornil na klíčové momenty na 
trati vytrvalec ze Zlína. 

,,Ovšem díky neznalosti trati jsem nevěděl, co mě na ní 
od 6. kilometru čeká. V  průběhu 10. kilometru jsem cítil 
velkou únavu. Výběh na Vrzavé skály byl můj nejtěžší kopec 
v běžecké kariéře. Odměnou na Vrzavých skálách však bylo 
proběhnutí skalními útvary a výhledy na krásnou podzimní 
přírodu. Na 14. kilometru jsem už začal věřit, že kašavský 
závod vyhraju,“ přiznal Andrej Višněvský.

V Kašavě se mu líbilo.
,Byl to krásný zážitek. Značení trasy byla naprosto preci-

zní, Skvěle organizované byly i dětské závody. K tomu boha-
tá tombola, pro běžce místní domácí koláčky a hlavně per-
fektní zázemí. Porto se do Kašavy všichni běžci budou rádi 
vracet,“ děkoval organizátorům Višněvský.

PAVLÍNA POLÁČKOVÁ SE NA ZÁVOD PŘIPRAVOVALA NA 
KOLE 

V  16kilometrovém závodu žen suverénně zvítězila ve 
skvělém čase 1:28:23 šestadvacetiletá Brňačka Pavlína 
Poláčková (AK Drnovice), před Evou Kučerovou z  Lukova 
(Mattoni Freerun Zlín, 1:38:40), bronz brala za čas 1:42:20 
Martina Doleželová ze Sazovic (NAPARIDERS). Čtvrtá byla 

Jana Žaludková ze Zlína (1:44:28), pátá do cíle doběhla Ven-
dula Skoupá ze Slavičína (Sykora running, 1:44.:32).

Pavlína Poláčková letos dokončila dvě vysoké školy. Poté 
si chtěla užít poslední studentské prázdniny. V  létě hodně 
cestovala a přecházela hory. V září nastoupila do zaměst-
nání. Proto omezila běžecké tréninky. Víc počítala najeté 
kilometry v autě a výškové metry při túrách. Do Kašavy se 
ale těšila.

,,Na tento závod jsem se připravovala v  Brně. Ovšem 
protože bylo krásné počasí, tak hlavně na kole. Na běh bude 
spoustu času přes zimu,“ vysvětlovala Brňačka v  barvách 
AK Drnovice. 

Závod v podhůří Hostýnských vrchů ji zaujal už minulý 
rok, kdy v něm skončila na druhém místě. Hlavně proto, že 
se v Česku tolik krosových podniků na tak dlouhé trati ne-
koná. Vyhovovaly jí také brutální kopce na trati. 

,,Letošní Kašavský kros jsem si chtěla hlavně užít. 
Vzhledem k omezenému množství tréninků jsem nečekala 
žádné zázraky,“ plánovala Poláčková. 

Závod začala opatrně, protože věděla, co jí na trati čeká. 
Ovšem už od startu se mezi ženami probojovala na první 
pozici. Neměla ale přehled o vývoji závodu za ní. 

,,V závěru jsem proto byla trochu nervózní, jestli se ke 
mně nějaká soupeřka nepřibližuje. Nakonec jsem byla pře-
kvapená, s  jak velkým náskokem jsem zvítězila,“ divila se 
Pavlína Poláčková. 

Vytrvalkyni z Brna se dařilo držet optimální tempo. Na 
trati se stačila ještě kochat krásnými výhledy na přírodu 
v okolí Kašavy. 

,,Větší krizi jsem měla až v předposledním kopci při vý-
běhu ke skalám. Krize se mě bohužel držela až do cíle. No-
hám se opravdu už nechtělo,“ prozradila. 

,,V cíli jsem pak byla ráda, že mám závod za sebou a že 
se může po náročném běhu konečně posadit,“ nezapírala 
Pavlína Poláčková.

NA OSMIKILOMETROVÉ TRATI DOMINOVALI ČLENOVÉ 
VALACHBAJK TESMU.

V  Kašavě uspořádali také 8kilometrový závod. V  něm 
mezi muži vybojoval prvenství Jan Bečica (Valachbajk Team, 
35:34). Mezi ženami na zlaté příčce do cíle doběhla v čase 
43:45 rovněž reprezentantka domácího Valachbajk teamu 
Veronika Brázdová.
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O MEDAILE SE BOJOVALO I V KATEGORII VLKADRŽ 
V rámci 6. ročníku Kašavského krosu se hodnotila i kate-

gorie VLKADRŽ – závod o nejlepší běžce s trvalým pobytem, 
nebo rodáky z Vlčkové, Kašavy a Držkové. 

V  tomto měření sil šestnáctikilometrový podnik ovládli 
Ondřej Minařík (Držková, Valachbajk team, 1:15:38). V os-
mikilometrovém závodu mezi muži doběhl na prvním místě 
Radim Mahďák (42:44), mezi ženami získala cenu za první 
příčku Natálie Marcoňová (oba Kašava, 47:15).

V KAŠAVĚ SI ZAZÁVODILO 207 BĚŽCŮ
V  letošním Kašavském krosu si v  obou závodech ve 

všech kategoriích a také v závodech dětí zazávodilo celkem 
207 běžců a běžkyň. V hlavním 16,5kilometrovém závodu se 
představilo 85 vytrvalců, na 8kilometrové trati poměřilo síly 
54 běžců. V 10 dětských kategoriích bojovalo o co nejlepší 
výsledek 68 kluků a holek. Na startu se sešla spousta kva-
litních vytrvalců. Závodu přálo slunečné počasí. Teplota se 
pohybovala kolem 18 °C.

ZÁVOD SE OPĚT VYDAŘIL
,,Letošní ročník Kašavského krosu se opět vydařil. Závo-

du přálo počasí. Organizačně všechno klapalo na jedničku. 
Během závodu nebyly žádné komplikace ani zranění. At-
mosféra u kašavského obecního domu neměla chybu. Bez-
chybně pracovali všichni pořadatelé a dobrovolníci. Skvělá 
byla spolupráce se všemi partnery a hodně nám pomohla 
podpora obce Kašava,“ děkuje za pořadatele Tomáš Mina-
řík. 

SERIÁL BĚHY ZLÍN POKRAČUJE PROVODOVSKÝM  
BĚHEM

Kašavský kros byl zařazený do celoročního seriálu Běhy 
Zlín. Dalším závodem z tohoto seriálu bude 5. ročník Provo-
dovského běhu. Závod v Provodově se koná v pátek 28. října. 
Online registrace je možná na webových stránkách Běhy 
Zlín. Příští ročník Kašavského krosu se uskuteční v sobotu 
7. října 2023.

VÍTĚZOVÉ JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ V  HLAVNÍM 
16,5KILOMETROVÉM ZÁVODU V KAŠAVSKÉM KROSU 2022:

Muži do 39 let: �Andrej Višněvský (Sri Chinmoy Marathon 
Team Zlín) 1:15:49

Muži do 49 let:  �Radoslav Šíbl (Ekodrill Zlín) 1:18:19
Muži do 59 let:  �Svatopluk Janečka (TJ SKI Turist Velké 

Karlovice) 1:16:42 
Muži nad 60 let:  �Josef Gargulák (Zvonek Sport Valašské 

Klobouky) 1:34:22
Junioři: Filip Stupka (Slečinky Napajedla) 1:35:46
Ženy do 39 let: Pavlína Poláčková (AK Drnovice) 1:28:23
Ženy do 49 let: Jana Žaludková (Zlín) 1:44:28
Ženy nad 50 let: Marie Tomanová (X-Trail Orlová) 2:11:36

VÍTĚZOVÉ JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ V  8KILOMETRO-
VÉM ZÁVODU V KAŠAVSKÉM KROSU 2022:

Muži do 39 let: Jan Bečica (Valachbajk Team) 35:34
Muži do 49 let: Radek Středulinský (Vycher) 37:30
Muži do 59 let: �Julius Pšenica (SK ZaFaR Frenštát pod 

Radhoštěm) 39:49
Muži nad 60 let: Vlastimil Bukovjan (KESBUK) 37:07
Junioři: Radim Mahďák 42:44
Ženy do 39 let: �Veronika Brázdová (Valachbajk team) 

43:45

Ženy do 49 let: Mirka Zichová (Slawex Runners) 44:47
Ženy nad 50 let: Zdenka Lichková 1:00:05
Juniorky: Julie Kvasničková (Triatlon Brusné) 44:41

VÍTĚZOVÉ DĚTSKÝCH KATEGORIÍ:
Jakub Šimík, Aleš Hub, Anna Špilerová, David Holub, 

Veronika Šíblová, Martin Huťka, Johana Šarmanová, Matěj 
Doležel, Kristýna Huťková, Oliver Hroš.

PŘEHLED ABSOLUTNÍCH VÍTĚZŮ 
KAŠAVSKÉHO KROSU (2016 – 2021):
1. ročník 2016: 
Radoslav Šíbl (Ekodrill Zlín) 1:13:10.
Lada Vaněčková (SK Zlín - Štípa) 1:42:36.

2. ročník 2017: 
Radoslav Šíbl (Ekodrill Zlín) 1:12:55.
Vendula Skoupá (Slavičín) 1:43:20.

3. ročník 2018: 
Petr Šťastný (Mártyho Afro Cirkus) 1:13:14.
Veronika Brázdová (Sýkora Running) 1:39:03.

4. ročník 2019: 
Milan Zvonek (Zvonek Sport Valašské Klobouky) 1:14:23. 
Šárka Vodičková (Mártyho Afro Cirkus) 1:36:40.

5. ročník 2021: 
Petr Šťastný (Sport Import) 1:10:17.
Barbora Macurová (2BWINNER Team) 1:19:23.

6. ročník 2022:
Andrej Višněvský 
(Sri Chinmoy Marathon Team Zlín) 1:15:49
Pavlína Poláčková (AK Drnovice) 1:28:23

Poznámky: Závody se konaly na různých délkách tratí. 
V roce 2020 se závod kvůli koronaviru nekonal.

� Lubomír Hotař
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Co nového u seniorů
Končí podzim a pomalu a jistě se přibližuje zima. Chtěla 

bych po delší kovidové přestávce částečně zrekapitulovat 
alespoň tento rok 2022. Rok 2021 jsme se viděli málo – pro-
ti kovidové opaření jsme dodržovali.

Je to až k nevíře, že přes všechny překážky náš klub se-
niorů zahájil již 11. rok.

V letošním roce po uvolnění opatření jsme se poprvé se-
šli v měsíci dubnu a myslím si, že jsme se po té delší době 
opravdu rádi viděli.

Od té doby se v rámci možností scházíme každých  
14 dnů. Uskutečnili jsme besedu s ing. L Marušákem o kni-
ze „Pohádky a pověsti z Držkové“. Poutavým výkladem nám 
přiblížil jak kniha vznikala. Jeho povídání bylo moc zajíma-
vé a ještě jednou moc děkujeme.

Uskutečnili jsme výšlap na Vinohrádek, kde jsme se 
zastavili u kapličky a přešli jsme k „pyramidě“, kde jsme 
poseděli, opekli špekáčky – byla pohoda.

Další velmi zajímavou akcí byla beseda s Judr. Návedlo-
vou na téma „Co s majetkem v důchodu“?

Paní doktorka nám velmi podrobným  výkladem objas-
nila veškeré možnosti dědictví.

Myslím si, že je škoda, že nepřišlo víc zájemců z Kašavy, 
protože zodpověděla různé dotazy a hlavně upozornila na 
různé záludnosti, týkající se dědictví.

Na dalším setkání nám p. Marcoň promítl vzpomínkové 
záběry, kdy jsme začínali.

Také jsme měli setkání s panem starostou Petrem Čer-
nochem, který nám upozornil na různá nebezpečí týkající 
se seniorů. Dále nás seznámil se stavebními akcemi, které 

právě v naší obci probíhají. Zároveň zodpověděl přítomným 
všechny otázky.

V měsíci červnu jsme vyjeli autobusem na Troják odkud 
jsme si vyšlápli na rozhlednu „Maruška“.

Kromě pár kapek deště se výlet vydařil. Dále jsme 
uskutečnili celodenní výlet do nového skanzenu do Rymic 
u Holešova – je to ukázka starých časů. Můžeme to každé-
mu, kde má zájem o tyto památky doporučit. Odtud jsme 
jeli na zámek do Holešova na výstavu panenek s názvem 
„Valašský rok“. Ve třech velkých sálech jsme shlédli nád-
herné panenky, které vždycky představovaly určité období 
– no bylo to nádherné. Autorkou této krásy je paní Alena 
Dýnková z Valašských Klobouk.

Také po delší době jsme navštívili Zlínské divadlo – pre-
miéra, kterou otevírali sezonu „Mary Page Marlowe“. Také 
místo naší Orlovny jsme se sešli v cukrárně. Koncem září 
jsme se vypravili do Velkých Losin do welnesu. Na zpáteční 
cestě jsme navštívili opravený Sv. Kopeček, který je oprav-
du nádherný a ještě nám byl nabídnut výklad, takže jsme 
měli prohlídku s výkladem. Byla to hezká tečka našeho vý-
letu.

Při dalším setkání „u kafíčka“ nám p. S. Marcoň promítl 
krátký film, který natočil p. J. Holý – naše návštěva v Orav-
ské Polhoře, kde jsme se měli báječně.

V měsíci říjnu uskutečníme další zdravotní přednášku  
o bylinkách a mastičkách. Přednášet bude lázeňský lektor 
a bylinkář p. Karel Štenbaur.

No potom už naplánujeme Silvestra, abychom se všichni 
ve zdraví sešli, najedli, napili a zanotovali si s harmonikou  
a těšili se, že se v novém zase všichni sejdeme a všechny 
rádi mezi námi přivítáme. 

� Iva Rochlová

Činnost JSDH Kašava
Činnost naší zásahové jednotky v ostrých zásazích naštěs-

tí v druhé půlce roku 2022 ustala.
Dne 14. 7. 2022 v 22:50 hodin byla jednotka Kašavy pro-

střednictvím operačního důstojníka vyslána na odstranění 
spadeného stromu, který brání bezpečnému a plynulému 
provozu mezi obcemi Kašava a Držková. Jednotka na místo 
vyrazila s dopravním automobilem Mercedes-Benz, kdy do 10 
minut od oznámení na linku 150 byl strom pomocí motorové 

pily odstraněn a komunikace byla opět bezpečně průjezdná.
Další den, tzn. 15. 7. 2022, vyrazil náš dopravní automobil 

Mercedes-Benz na dětský tábor do lesů mezi obce Hošťálko-
vá a Vsetín, kde navštívil dětský tábor. Společně s dětmi jsme 
si zopakovali důležitá telefonní čísla, základy první pomoci 
a také postupy taktiky zásahů při mimořádných událostech. 
Děti a jejich vedoucí si vyzkoušeli naše zásahové oděvy a ná-
řadí, které při mimořádných událostech používáme. Celé od-
poledne jsme si všichni moc užili.

25. 7. 2022 v  podvečerních hodinách vyjela jednotka se 
vší technikou a nářadím na velmi rozsáhlý požár do katast-
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ru obce Lukoveček. Již při jízdě k místu události bylo z dálky 
jasně vidět, že nás čeká velmi dlouhá noc a náročná práce. 
Při příjezdu již zde zasahovalo několik jednotek hasičů. Naši 
chlapi se rozdělili na dvě družstva, kdy jedna část prováděla 
kyvadlovou dopravu vody s  naší cisternou Tatra 148. Druhá 
část prováděla samotné hašení požáru, který se nacházel ve 
velmi těžce přístupném terénu. Hašení bylo prováděno za po-
mocí lopat, motyk a tzv. zádových stříkaček, kdy si hasič na-
plní 20 litrový batoh vodou a jde hasit. Dále se členové střídali 
na útočných proudech s ostatními hasiči. Tato akce byla velmi 
fyzicky i psychicky náročná. Při tomto zásahu došlo bohužel 
k poškození a zničení několika kusů hadic, lopat a dalšího vy-
bavení. Jelikož zde velitel zásahu využil ke kyvadlové dopravě 
vody cisterny typu Tatra 148-CAS 32, které se ve velmi špatně 
dostupném terénu dostávaly jako jediné k samotnému místu 
požáru, tak i naše Tatra odtud odjela s několika šrámy. Zasa-
hovalo zde více jak 30 jednotek hasičů. Pro nás zásah skončil 
před 7 hodinnou ranní, kdy jsme se vrátili zpět na základnu.

Zatím a snad již posledním zásahem byl požár v katastru 
obce Hošťálková. Ve středu 10. 8. 2022 chvíli před polednem 

se v  naší obci rozezněla siréna a naše zásahová jednotka 
vyrazila na pomoc při boji lesního požáru do Hošťálkové. Ze 
začátku zásahu to opět vypadalo na dlouhý a náročný zásah, 
ale za pomocí vrtulníku Policie ČR a odhodlání několika de-
sítek hasičů se podařilo plameny zkrotit. Zde naše jednotka 
zasahovala okolo 5 hodin.

Zásahová jednotka prochází v  průběhu roku i několi-
ka školeními. Jednoho takového se jednotka zúčastnila  
u svých kolegů na stanici Hasičského záchranného sboru 
ve Zlíně. Zde jsme si zopakovali a doplnili znalosti v oblas-
ti první pomoci, práci s  lezeckou výbavou, kterou jsme si 
hned na místě i vyzkoušeli při slaňování z budovy, a mnoho 
dalšího. 

V letošním roce také hasiči zažádali o dotaci na výměnu 
a modernizaci zásahových oděvů a nákup nového nářadí pro 
vybavení jednotky. Dotace byla kladně vyřízena jak na Kraj-
ském úřadu ve Zlíně, tak i naším starostou obce a zastupi-
telstvem. Všem tímto mnohokrát děkujeme a vážíme se vaší 
pomoci.

� Roman Křížka ml.
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Hasičská brigáda
V  sobotu 23. 4. 2022 jsme se sešli na brigádu. Chlapi 

jezdili po dědině a sbírali železo a ženy se zatím postara-
ly o jarní úklid hasičské zbrojnice. Všem aktivním členům  
a členkám děkujeme za účast! � Jana Horsáková

XXVII. mezinárodní 
hasičská pouť 
na Sv. Hostýn

Poslední dubnový víkend jsme u nás přivítali kamarády 
hasiče z  chorvatského Daruvaru, kteří se tradičně účastní 
hasičských poutí na Sv. Hostýn. Po pátečním příjezdu a krát-
kém občerstvení jsme s nimi navštívili Muzeum dřevěného 
porculánu Luby Marušáka v Držkové. Prohlídka se jim velmi 
líbila, stejně jako beránek, který nám dělal celou dobu spo-
lečnost. Poté jsme byli na večeři v Hospůdce pod Rablinů. 

V sobotu 30. dubna se konala pouť, které se zúčastni-
lo 910 uniformovaných hasičů ze 136 hasičských sborů  

(1 SK, 1x HR) a 85 hasičských praporů. Slavnostní mše sva-
tá se konala v bazilice Nanebevzetí Panny Marie v 10:15. 
Poté jsme se s bratry z Chorvatska zúčastnili slavnostního 
obědu s Mons. Janem Graubnerem a hejtmanem Zlínského 
kraje Ing. Radimem Holišem. Bylo to krásné a milé setkání 
se známými hasiči a kamarády z různých obcí. Po návratu 
domů jsme navštívili ještě místní hřbitov, kde jsme uctili pa-
mátku našich zesnulých členů, zvláště bratra Antonína Zao-
rala (+ 2009) a sestry Anastázie Juráškové (+2021). Pak jsme 
se na návsi podívali na Stavění obecního máje a večer jsme 
prožili ve veselé atmosféře v hasičské zbrojnici.

V neděli dopoledne jsme se sešli v cukrárně, abychom se 
s našimi přáteli rozloučili před jejich dalekou cestou. Stejně 
jako je vřele přivítal, tak se přišel rozloučit i starosta obce, 
p. Petr Černoch. Jsme rádi, že se hasičská pouť po 3 letech 
zase vydařila a my jsme se mohli setkat!

� Jana Horsáková
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Hody v Roštění
V neděli 8. 5. 2022 jsme přijali pozvání od našich bratrů 

hasičů a jeli do Roštění, kde se konala slavnostní mše svatá 

v kostele svatého Floriána.  Poté jsme přijali pozvání na vý-
borný oběd a doprovodný program. Děkujeme našim přáte-
lům za pozvání a milé setkání!

� Jana Horsáková
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Hasičská okrsková soutěž 
14. 5. 2022 Kašava

V  sobotu odpoledne se konala u nás na hřišti hasičská 
soutěž IX. okrsku. Celkově se soutěže v požárním útoku  
a štafetě zúčastnilo 14 týmů v kategoriích mladší žáci, starší 
žáci, ženy, muži a muži nad 35 let. Celou soutěž nám zpří-
jemňovalo slunečné počasí, k občerstvení bylo v nabídce pivo, 
limo, klobása a párek v rohlíku. Soutěž se naštěstí obešla bez 
úrazů a doufáme, že se soutěžícím i jejich vedoucím líbila. 
Tímto zároveň děkujeme všem týmům za účast, aktivním ha-
sičům SDH Kašava, kteří se postarali o organizaci a průběh 
soutěže, ČČK Kašava za zdravotnický dohled a všem obča-
nům, kteří nás přišli podpořit!!� Jana Horsáková

POŘADÍ	 TÝM	

MUŽI
1.	 DRŽKOVÁ
2.	 KAŠAVA
3.	 LUKOV
4.	 LUKOVEČEK
5.	 VLČKOVÁ

MUŽI 35+ 
1.	 VLČKOVÁ
2.	 LUKOVEČEK

POŘADÍ	 TÝM	

ŽENY
1.	 DRŽKOVÁ

STARŠÍ ŽÁCI
1.	 LUKOVEČEK „A“
2.	 DRŽKOVÁ
3.	 LUKOVEČEK „B“
4.	 VLČKOVÁ

MLADŠÍ ŽÁCI
1.	 DRŽKOVÁ
2.	 VLČKOVÁ
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Zájezd „České besedy“ 
z Daruvaru
V neděli 26. 6. 2022 k nám dopoledne přijel autobus chor-
vatských turistů, členů „České besedy“. Zavítali do Česka na 
3denní zájezd, kdy navštívili mimo jiné Kopřivnici, Pustevny 
a Valašské Meziříčí. 
Mezi hosty jsme poznali jak známé tváře hasičů, tak i nové, 
velmi sympatické a sdílné lidi. Většina z nich plynule a sro-
zumitelně mluvila česky, takže jazyková bariéra nebyla pře-
kážkou. Jako aperitiv se podávala kašavská slivovice od sta-
rosty obce.
Jako první si vzal slovo předseda České besedy Horní Daru-
var, pan Damir Malina, který poděkoval za pozvání a krátce 
vzpomněl dobu před 25 lety, kdy se začínala utvářet naše 
chorvatsko-česká družba. Pozdravil především starostu 
naší obce, starostu hasičů a také paní učitelku Danielu Ze-

zulkovou, která stála u zrodu tohoto přátelství. Dovezli nám 
pěkné dárky na upomínku, za což jsme jim velmi vděční. 
Poté naše hosty přivítal starosta obce Kašava, pan Petr Čer-
noch, který vyzdvihl potřebu takových setkání a pronesl, že 
chorvatší přátelé u nás budou mít dveře vždy otevřené.
 Paní učitelka Daniela Zezulková poděkovala za pozvání, 
mile přátele přivítala a později si s nimi i pěkně zazpívala  
a zavzpomínala. 
Starosta hasičů Kašava, pan Roman Šumšal přivítal hosty 
a pozval je na pivo a guláš, který v kotlíku sám vařil a tím 
ukončil formální část setkání. 
Poté se už sedělo ve skvělé náladě při pivu a výborném gulá-
ši, který všem chutnal. Chorvatští kamarádi zahráli na har-
moniku, pozoun a ozembuch, (který dostali od SDH Kašava 
v roce 1997) a všichni jsme si pěkně zazpívali. 
Po rozloučení a přání šťastné cesty domů naši přátelé od-
jížděli kolem 3 hodiny odpoledne. Děkujeme jim za krásné 
a milé setkání!
�    Jana Horsáková
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Nábor mladých hasičů
Letošní podzim se po několikatileté pauze obnovil kroužek 
Mladých hasičů. Jsme rádi, že mnoho dětí projevilo zájem  
a rodiče je do hasičské zbrojnice přivedli. V zimních měsí-
cích se budou scházet 1x za 14 dní a budou se zábavnou for-
mou seznamovat hlavně s teoretickými znalostmi, ale také 
dovednostmi. Vedoucími jsou manželé Jakub a Petra Kolá-
řovi. Děkujeme jim za jejich čas a věříme, že nám vychovají 
další nástupce.
� Jana Horsáková

Ceny Václava Jíry
Fotbalová asociace České republiky každoročně cenou  
Dr. Václava Jíry oceňuje osobnosti, které se v Česku význam-
ně podíleli na rozvoji fotbalu na celorepublikové či regionální 
úrovni. V letošním roce tak obdrželo „malou plaketu“ cel-
kem 41 osobností. Ceny Dr. Václava Jíry jsou vyhlašovány od 
roku 1993.
Jedním z oceněných je také Kašavjan, dlouholetý fotbalový 
trenér Pavel Studénka. 
Jménem celé obce Kašavské Vám pane Studénko děkuji za 
krásnou reprezentaci naší obce a gratuluji k získanému oce-
nění. Přeji Vám mnoho sil do dalších trenérských sezón, ať 
vaši svěřenci střelí více gólů, než inkasují, ale hlavně ať Vám 
dělá trénování radost a ať Vás naplňuje.
� Petr Černoch
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Kašavské slavnosti
Letošní Kašavské slavnosti byly zaměřený převážně na de-
chovou hudbu. Poprvé jsme zde vyzkoušeli naše dva nové 
stany o velikosti 8 x 12 m, které vytvořily posluchačům pří-
jemný stín, a v případě špatného počasí také střechu nad 
hlavou. Jako již tradičně, mimo hlavní program, jste si mohli 
nakoupit různé řemeslné výrobky a ochutnat místní dobroty. 
Na pódiu se vystřídaly kapely jako je Vlčnovjanka, Lidečan-

Mladá dechovka během nedělní Mše svatéLidé měli možnost si zatančit, v pozadí naše zcela nové stany

ka, Miklovci nebo dětská dechovka z Bystřice pod Hostýnem, 
a hlavně domácí Trnkovjanka. V neděli jsme uspořádali na 
návsi mši svatou, na které hrála mladá dechovka z Kašavy 
a Kašavští chlapi. Odpoledne jsme zahájili v jazzovém tónu, 
a to díky souboru ze zušky z Valašského Meziříčí s názvem 
JazZuška. Díky našemu projektu přeshraniční spoluprá-
ce se Žilinským krajem náš program přijeli obohatit svým 
vystoupením folkloristi ze Slovenska: KAF Hojana a Michal  
a Matúš Fiľovci. Závěr Kašavských slavnostní patřil folklo-
ristům ze Zlína, Vonici 80.� Petr Černoch

DH LidečankaDH Trnkovjanka

Dětská dechovka z Bystřice pod HostýnemKovářskému řemeslu učí Stanislav Marcoň mladou generaci
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Letní kino
Letní kino s Kinematografem bratří Čadíků bývá v Kašavě už 
tradičně v srpnu. Kinematograf nám vždy nabídne čtyři zá-
kladní filmy, jeden dokumentární, jeden pro děti a zbylé dva 
jsou z české tvorby. Máme možnost si připlatit a objednat si 
i filmy nové, vše je ale otázkou financí. Každý takový film vy-
jde na spoustu peněz. Určitě by nám dávalo smysl připlatit  
a zajistit vám tak větší zážitek z letního kina, ale jen v případě, 
že přijde výrazně více lidí a výrazně více se vybere na dobro-
volném vstupném. Nutno podotknout, že kinematograf hra-
dí obec ze svého rozpočtu a vybrané dobrovolné vstupné jde  
v plné výši na dobročinné účely. Výše vybrané částky vždy závi-
sí na počasí a s tím spojené účastí. Každým rokem je vybraná 
částka nižší a nižší. Domnívám se, že to není pouze počasím, 
ale také rostoucí inflací a cenami za energie. Přesto všechno  
i v příštím roce plánujeme opět pozvat Kinematograf bratří Ča-
díků k nám do Kašavy a uspořádat letní kino.� Petr Černoch

Mexický folklor  
v Kašavě
Liptálské slavnosti jsou dlouhodobě pořádány s mezinárod-
ní účastí. I v letošním roce zavítal jeden z pozvaných souborů 
do Kašavy, kde předvedl svůj folklór a pozval tak místní na 
Liptálské slavnosti. 
Rozdílnost mezi naším a mexickým folklórem je významná, 
proto tato akce přilákala poměrně dost lidí. Věřím, že i v dal-
ších letech se podaří do Kašavy zvát soubory i z jiných koutů 
světa.
� Petr Černoch
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Mladá dechovka  
z Kašavy
Je to už nějaký ten pátek, co byla Mladá dechovka z Kašavy 
založena. Oproti Trnkovjance to je kapela složená z mla-
dých lidí, kteří se teprve učí hrát dechovku. 
V poslední době ale začíná převažovat členská základna 
přespolních. Zdá se, že se místním nechce příliš věnovat 
čas hře na žesťové nástroje. Je to obrovská škoda a já mám 
obavy, aby tato dechovka nezanikla. V Kašavě působí nový 
učitel pod ZUŠ Morava, který vaše děti naučí hrát na žes-

tě. Využijte této možnosti a získejte zajímavého koníčka na 
celý život.
S Mladou dechovkou jsme na jaře vystupovali na velkém 
festivalu v Brně (Brno Brass) a také jsme vysílali přímým 
přenosem do Českého rozhlasu. O prázdninách jsme jeli 
na Slovensko, do Rohožníku, kde jsme zahráli na Obcených 
slavnostech. Hráváme i v okolí, ve Zlíně, Hošťálkové, či ne-
dávno v Trnavě. Je to kapela, která má využití. Rozhodně 
nehrají špatně, přesto, že jsou to děti a mládež stále ješ-
tě navštěvující ZUŠ. Na naše zkoušky k nám cestují žáci z 
Vizovic, Bílovic, Veselé, Štípy, Vítové, Kostelce, Hošťálkové  
a Vlčkové. 
	�  Petr Černoch

Mladá dechovka v HošťálkovéBrno Brass Fest

20. Výročí  
DH Trnkovjanky
15. 10. 2022 oslavila dechová hudba Trnkovjanka 20 let od 
svého založení. Ano, je to již 20 let, kdy v  roce 2002 tehdy 
velmi nadaný trumpetista Tomáš Černoch založil ve svých  
12 letech kapelu a stal se tak nejmladším zakladatelem ka-
pelníkem dechovky vůbec. Koncert k  výše zmíněnému vý-
ročí se konal v kulturním domě v Lukově. Samozřejmě na 
koncertě nechyběla spousta hostů, kteří se podíleli ať už na 
založení kapely, či skladbách „ušitých přímo na míru“ kape-

le. Nedílnou součástí této akce byli i bývalí členové a spon-
zoři. Večerem provázel jako vždy vtipný a výřečný moderátor 
Ondřej Carda. Celý koncert byl trochu v netradičním duchu. 
Během večera zazněla spousta známých skladeb, nechyběly 
písničky z CD Trnkovjanky a moderátor zval k rozhovoru na 
podium hosty a současné členy kapely, aby prozradili perlič-
ky ze zákulisí. Kapela zavzpomínala také na svého zesnulého 
člena Laďu Křižku, který stál u zrodu dechovky a celou dobu 
byl pravou rukou kapelníka. Po koncertě následoval ještě ta-
neční večer, kde si v průběhu mohli členové kapely popovídat 
se všemi, kdo se přišli pobavit, oslavovat a zavzpomínat.

� DH Trnkovjanka

Sběr trnek
Takové malé obecní trnkobraní proběhlo na konci léta, kdy 
se zastupitelé sešli v sadě pana Šarmana, a nasbírali něko-
lik beček trnek. Trnky nyní kvasí a jsou uloženy na tajném, 
přísně střeženém místě. 
Pálit budeme jako vždy ve Vlčkovské pálenici, tento rok to 
bude těsně před našimi hody. Obecní slivovice je důležitou 
součástí, která nechybí žádné obci na Valašsku. Pokud bu-
dete chtít ochutnat, první příležitostí budou Kateřínské hody, 
v sobotu 19. listopadu v Orlovně.

� Petr Černoch

Trnkový sad u Šarmanů
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
dostává se Vám do domácností podzimní číslo Okénka za 

Rablinů, které mělo uzávěrku pár dnů po vyhlášení výsledků ko-
munálních voleb do Zastupitelstva obce Vlčková. Proto bych si 
dovolil provézt malou rekapitulaci uplynulého čtyřletého období 
a výhled do budoucna.

Bývalé zastupitelstvo přebíralo obec dne 1. listopadu roku 
2018. K tomuto dni měla obec značné závazky a minimum finanč-
ních prostředků na účtech. Proto prvořadým úkolem zastupitel-
stva bylo stabilizovat obecní finance. Hotovost na účtech k dané-
mu dni činila celkem Kč 175 000,-. Úvěry ke splácení byly dva.

První úvěr, pořízený při budování druhé etapy kanalizace, zbý-
val k doplacení celkem ve výši Kč 5 074 000,-. Druhý, který kryl 
náklady na provedení vrtu č. 3 a jeho napojení na vodovod obce, 
zde zbývalo doplatit ještě částku ve výši Kč 744 000,-.

Další závazek, který před námi stál bylo uhrazení nákladů za 
provedení průzkumného vrtu č. 4 ve prospěch firmy Ekodril ze 
Zlína. Zde bylo nutno v  listopadu roku 2018 uhradit za realizaci 
celkem Kč 704 000,-. Z uvedeného je zřejmé, že začátek volebního 
období nebyl pro zastupitelstvo obce z hlediska finanční situace 
vůbec růžový.

Rok 2019 nebyl z pohledu financování o nic jednodušší. V první 
části roku nám situaci mírně ulehčilo obdržení dotace od státu ve 
výši Kč 417 000,- za provedení realizace průzkumného vrtu č. 4.

Novou výzvou však byla realizace projektu na rekonstrukci  
a odbahnění požární nádrže, která musela, dle již dříve uzavře-
ných smluv proběhnout v první polovině roku 2019. Zde byly před-
pokládané náklady na realizaci projektu Kč 4 490 000,- a za tech-
nický dozor dalších Kč 90 000,-. Vyřízená dotace od státu na tuto 
akci představovala částku 3 248 000 korun.

Rok 2020 byl ztížen vypuknutím pandemie koronaviru a s tím 
spojenými problémy zajišťujícími fungování státních úřadů. Přes-
to se nám podařilo dotáhnout do zdárného konce několik let se 
táhnoucí projekt na připojení bývalého areálu zemědělského 
družstva na místní vodovodní a kanalizační síť. Tato akce si vyžá-
dala finanční náklady ve výši Kč 441 000,-.

V roce 2021 jsme se zaměřili pouze na drobné akce. Zde bych 
zmínil výměnu zábradlí před obecním úřadem, úpravu prostor 
v kulturním domě, výměnu a doplnění dopravního značení v obci, 
doplnění kontejnerů a osazení odpadkových košů. Nepodařila 
se nám naopak realizace projektu protipovodňového varovného  
a informačního systému, kde jsme měli zažádáno o dotaci a tato 
nám v roce 2021 nebyla udělena. Dobrá zpráva je, že minister-
stvo přislíbilo udělení dotace na tuto akci pro rok 2023 a to ve výši 
933 000 korun. Takže zajištění realizace projektu bude na novém 
zastupitelstvu.

Pro rok 2022 vyvstalo několik úkolů. V prvé řadě to byla reali-
zace projektu na připojení vrtu č. 4 na zdejší vodovodní síť. Tento 
projekt představoval celkové náklady ve výši Kč 1 534 000,-. Od 
státu nám byla proplacena dotace ve výši 815  000 korun. Další 
dotaci na tuto akci máme přislíbenu od Zlínského kraje, a to ve 
výši Kč 101 000,-. 

Další několikaletý úkol dotažený do zdárného konce je Změna 
č. 1 Územního plánu obce Vlčková. Tato akce si vyžádala náklady 
v celkové výši 325 000 korun. Od zemědělského družstva Podho-
ran jsme zakoupili parcelu na zřízení sběrného dvora v  areálu 
bývalé farmy. Takto bych ukončil výčet provedených prací a dota-
žených projektů.

	Úkolem pro nové zastupitelstvo pak bude realizace několika 
připravovaných projektů: 

Je zdárně rozjednaný projekt na zřízení sběrného dvora, kde 
se již řeší některé technické problémy potřebné pro vydání sta-
vebního povolení. Dalším běžícím projektem je příprava na re-
alizaci rekonstrukce chodníku od čísla popisného 12 po místní 
kapličku, kde se plní podmínky pro udělení stavebního povolení. 
Taktéž je objednané vypracování projektu na půdní vestavbu nad 
kulturním domem. Ke všem těmto úkolům bude zapotřebí nema-
lých finančních prostředků. Proto na závěr uvedu stav finančních 
prostředků, které bude mít nové zastupitelstvo k dispozici. V prvé 
řadě je to splacení všech dosavadních úvěrů u bank a finanční 
hotovost na účtech obce ke dni voleb v celkové výši Kč 3 896 000,-.

Tím můžu konstatovat, že nové zastupitelstvo přebírá stabili-
zovaný obecní úřad s dostatečnou hotovostí na realizaci nastáva-
jících projektů.� Vladimír Zbranek, starosta obce

Stavební práce na přívodu k vrtu č. 4

 Instalace oplocení vrtu

Pohled na vrt před realizací projektu
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Komunální volby 2022
Dne 18. října 2022 proběhla ve Vlčkové Ustanovující schů-

ze, na které byl zvolen starosta obce pan Vladimír Zbranek, 
místostarosta obce pan Jaromír Hasoň a členové výborů.

Zastupitelstvo obce Vlčková:
	1. Vladimír Zbranek, 2. Jaromír Hasoň
	3. Michal Drábek, 4. Zdeňka Salíková
5. Alena Marušáková, 6. Zdeněk Březík
7. Radek Zvonek

Členové Kulturního výboru: 
Michal Drábek, Kateřina Holíková, Jaromír Hasoň

Členové Kontrolního výboru: 
Zdeňka Salíková, Leona Štelcová, Michal Drábek

Členové Finančního výboru: 
Radek Zvonek, Zdeněk Březík, Michal Drábek

Členové Sociálního výboru: 
Zdeňka Salíková, Alena Marušáková, Zdeněk Březík

Z redakce Vlčkové 
a …. jeden konec, 
jeden začátek

Již před rokem 2018, kdy jsem byla zvolena do zastupitel-
stva obce jsem se angažovala do redakce Okénka za tým Vlč-
ková. Od zvolení se tato činnost stala vlastně mou povinností. 
Během čtyř let prošel zpravodaj značným vývojem, změnil 
se desing, někteří redaktoři tuto činnost opustili, ale větši-
na nyní tvoří silnou základnu, se kterou se mi velmi dobře 
spolupracuje. Především bych chtěla zmínit Lubu Marušáka 
ml. z Držkové, který nezapomíná na to, že je Vlčkovským ro-
dákem a zásobuje nás nejrůznějšími fotografiemi a cennými 
informacemi z pamětí, které měl to štěstí získat. 

Role redaktora je pro mne velmi zajímavá a zábavná, sloh 
byl (a snad trochu pořád je) moje parketa. Samozřejmě, že 
před uzávěrkou většinou noc nespím a počkám až dům utich-
ne a já se mohu ponořit do článků a vyhledávání a úpravy fo-
tek. Jsem vděčná především některým členům ČZS Vlčková 
a SDH Vlčková, že mne pravidelně zásobují články o konání 
akcí, které pořádali. Zároveň chci ale vyjádřit ubezpečení, že 
se nejedná o můj zpravodaj, že každý, kdo má chuť se může 
zapojit a já jeho článek ráda zařadím. Je přirozené a jinak 
to ani neumím, že mnou psané články jsou viděny z  mého 
pohledu a každý s ním nemusí být ztotožněn. Stejně tak u fo-
tografií je pro mne dosti náročné, v dnešním světě focení na 
mobily, získat fotky, které nejsou z mého soukromého archí-
vu. Nejsem kronikářka obce, tudíž není v mé kompetenci ani 
povinnosti získávat fotky obecního charakteru, jsem dcera…
maminka…kamarádka, proto je můj soukromý archív fotek 
tohoto typy. Omlouvám se tedy, pokud na některých fotkách 
jsou moje děti nebo lidé kolem mne a moje aktivity. Ráda při-
jmu vaše fotografie a kdykoli během roku je můžete poslat na 
obecní mail nebo můj osobní SarmiKatka@seznam.cz.

Nyní ještě k mému působení v zastupitelstvu obce. Čtyři 
roky neskutečně rychle utekly. Když se teď krátce ve vzpo-
mínkách vrátím musím přiznat, že jsem se členkou OÚ Vlč-
ková stala díly volebnímu systému a přepočtu hlasů. Prefe-
renční hlasy mému zvolení příliš neodpovídaly a já jsem to 
měla celé ty čtyři roky na paměti. Měla jsem pocit, že té obci 
a vám něco dlužím, že jsem zastupitelka vlastně náhodou 
a musím to vyrovnat svou prací. Proto jsem se dobrovolně 
ujala časově náročné funkce Jubilanti nebo organizace Vítá-
ní občánků, Rozsvícení vánočního stromu nebo Lampiónový 
průvod. Přiznávám a ne proto, že by mi to dělalo potíže, dě-
lalo mi to radost, že jsem si naše rodinné dovolené, oslavy 
a jiné aktivity plánovala podle akcí v obci. Bylo a je vlastně 

pořád pro mne nepřípustné, chybět na Mikulášské besídce, 
Pohádkovém lese nebo Vlčkovské lávce. Proč? Nejen proto, 
že to mám ráda jako účastník a host, ale hlavně proto, že 
jsou každé ruky dobré a ti lidi jsou na ty akce prostě potře-
ba. Světe div se! Ale to se nezorganizuje, neozvučí, neuklidí 
a nepřipraví samo! 

Dřív mi dost ubližovaly, a vlastně jsem se přes ně nepře-
nesla dodnes, vlny typu…Dělám to proto, že se chci zviditel-
nit…Asi se nudím…Asi mám málo práce…atp. Ne! Ale prostě, 
kdo chce hledá způsoby, kdo nechce hledá důvody! A já chci, 
aby ta obec žila, aby nám tu bylo dobře, aby se nerušily staré 
tradice, aby se obnovovaly nové, aby nás to společně bavilo! 
Samozřejmě, že dělám chyby a z  některých se pořád neu-
mím poučit, jsem přímá povaha, nesnáším lež a polopravdy 
a pak to nedokážu přejít a dostanu se do křížku. V každém 
případě to ale dělám srdcem, ať už je to špatně nebo dobře. 
A proto si hodně věcí a informací, které se ke mne dostanou 
beru osobně. Vím, že to není správné, ale já si neumím po-
moc, zkrátka těžko zapomínám a dlouho neumím odpustit. 
Neumím odpustit, že jsme loni nemohli mít Rozsvícení stro-
mu, neumím odpustit, že má někdo tendenci ztrapňovat přá-
telé, neumím odpustit lhaní a svádění viny na druhé, neumím 
odpustit, když někdo pošpiní toho, který se nemůže bránit, 
protože už mezi námi není. 

Výsledky voleb a složení našeho nového zastupitelstva 
už všichni víme. Já upřímně ještě jednou děkuji všem, kteří 
se mnou 4 roku spolupracovali a zpětně se omlouvám, že 
jsem je asi někdy hodně vytáčela a před konání akce úko-
lovala. Byla to pro mne nenahraditelná zkušenost, která mi 
v mnohém otevřela oči a teď vím, že řada věcí nejsou vůbec 
černé nebo bílé. Děkuji i vám, kteří jste na akce, které jsme 
pořádali rádi chodili, neuměli jste jen nadávat, ale přišli si to 
užít. Novému zastupitelstvu ze srdce přeju, aby je nepřešlo 
nadšení a aby se vyplnily plány, které mají a také, i když vím, 
že to není moc reálné, aby je lidi v obci aspoň trochu, aspoň 
někdy ocenili a pochválili. Protože to je ta největší odměna, ta 
největší euforie z dobře vykonané práce. 

Na ustanovující schůzi jsem byla zvolena do Kulturního 
výboru obce Vlčková. Vážím si toho a tuto roli přijímám hlavně 
proto, že věřím, že ještě mám co nabídnout a pro obec budu 
alespoň malým přínosem. Proto vedení Redakce Okénka zů-
stává za Vlčkovou v mých rukách a stejně tak některé orga-
nizační záležitosti kulturních akcí obce. Členství ve výborech 
obce jsou neplacené a funkce zastupitelů obce jsou placeny 
minimálně, ale kdo komunální politiku přichází dělat pro 
peníze a zlepšení si rozpočtu, ztrácí čas a v  těchto pozicích 
vůbec být nemá a byl by zklamaný, protože pokud to máme 
dělat dobře…finanční odměna versus kvalita práce pro obec 
se moc nevyrovnává. Věřím, že je nás ale hodně naladěno na 
stejnou vlnu a vy občané to vycítíte. � Kateřina Holíková
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Svátky jara 
znovu bez covidu! 

Pro většinu z nás je samozřejmostí dodržování velikonoč-
ních tradic, ale najdou se i ti, kteří neví, co znamená řinčení 
ogarů vrkačkama nebo namočené proutí v  plechových va-
nách u baráku. 

Tak tedy pro neznalé…Velikonoce ve Vlčkové začínají již na 
Zelený čtvrtek večer, kdy se vrčáci, podotýkám, kteří se umí 
a nestydí modlit!, schází u jednoho nebo druhého kříže a vy-
ráží směrem ke kapličce. V tento čas už zvony letěly do Říma 
a vrkačky a kocůři, jak se u nás říká dřevěným pomůckám, 
které se dědí z generaci na generaci, nahradí jejich zvonění. 

Vyvrcholení ovšem přijde na Velký pátek, kdy se obchůzka 
mládenců koná celkem třikrát za den a náročné je, že první 
z nich začíná v pět hodin ráno. Ogaři si prostě musí rozmy-
slet, jestli tomu obětují ranní vstávání nebo se k této tradici 
nepřipojí. Není správné a morální a neveďme k tomu své děti, 
že si někdo přijde jen, když mu to vyhovuje. Ani u nás neby-
lo lehké ranní vstávání, ale byla od začátku stanovená pra-
vidla…všechny obchůzky nebo žádná! Další vrčání se koná 
místo poledního zvonění a pokračuje pak večer v šest hodin. 
Pokaždé se končí společnou modlitbou horního i dolního 
konce u kapličky. Během pátečního odpoledne chodí ogaři 
od domu k domu, u každého se modlí a dostávají drobné do 
kasiček. Je pěkné, že je hospodyňky a hospodáři odměňují  
a ocení tím jejich koledování. V sobotu ráno mají sice vybráno 
po domech, ale jejich povinnost ještě pokračuje opět v  pět 

hodin ráno, naposled, než zvony přiletí z  Říma. Právě při 
poslední obchůzce se ukáže charakter a zodpovědnost ka-
ždého z nich, zda dostojí svému závazku a tradici do konce.  
U malých koledníků je účast a chodit včas ještě pořád přece 
v rukou nás rodičů. 

Buďme pyšní na dodržování tradic a uchovejme je na další 
generace, vždyť překonaly daleko těžší roky, než ve kterých 
se nacházíme nyní. I úcta a pokora k  roky starým zvykům 
vypovídá o člověku a vesnici celé. 

� Kateřina Holíková

Vrčáci při obchůzce dolního konce

Vrčáci z horního i dolního konce při společné modlitbě u kapličky
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Čištění rybníka 
Na začátku měsíce května organizoval náš sbor hasičů 

pravidelné čištění rybníka. Sešlo se hodně chlapů a přiložili 
ruku k dílu i nečlenové, za což všem velmi děkujeme. Akce je 

samozřejmě atraktivní i pro děti, které se snaží také pomá-
hat, a proto i dětem byla zakoupena malá sladká odměna. 
Věříme, že budou mít pak i v  dospívání na paměti, že pro 
hezké prostředí v obci je potřeba něco udělat, a že jejich ge-
nerace bude v tradičním jarním úklidu naší požární nádrže 
pokračovat. � Kateřina Holíková 

Vlčkovské děcka při čištění rybníkaChlapi při čištění rybníka

Okrsková soutěž  
SDH 2022 

Od dubna se zase začali scházet mladí hasiči, aby tré-
novali na okrskovou soutěž. Počasí tréninkům moc nepřá-

lo, ale každý věděl, co dělat, takže se všichni moc těšili do 
Kašavy. Sluncem zalitý den přinášel dobrou náladu, Kašav-
ské hřiště se plnilo známými a Vlčková si opět přivezla i so-
lidní fanouškovskou základnu. I chlapi se hecli a dohodli se 
dokonce na dvou družstvech. 

Družstvo Mladších žáků je v  téměř stejném slože-
ní, jako když se jako školkáčci poprvé setkali s hasičskou 

Mladí hasiči z Vlčkové
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hadicí v  družstvu Přípravky pod vedením Pavla Moučky  
a Michala Drábka. Musím upřímně říct, že mi to dělá velkou 
radost, nejen jako mamince dvou malých hasičů, ale také 
proto, že jsem byla na prvopočátku organizace Přípravky  
a bylo pro nás nepředstavitelné, že takoví maloši se pope-
rou s útokem. A oni to zvládli a především, pořád je to baví 
a na trénink se těší. I starší žáci se dohodli, že chtějí závodit 
a jejich družstvo je také plné odchovanců od naší zbrojnice. 
A tak jsme byli personálně vybavení lépe než většina dědin 
z okrsku. 

Všechna družstva si ze soutěže v Kašavě neodvezla po-
hár, u Mladších žáků došlo dokonce k diskvalifikaci, protože 
tatínci chtěli zasáhnout více, než jim bylo dovoleno, ale….
zbořil se svět?! Pro některé možná ano, až je s podivem, že 
nikdo z nich nebyl ani soutěžící, ani rodič, takže se jen čeká 
na chybu a na ní se staví den!? To snad nechce nikdo z nás 
a pokud mluvím za děcka a za nás, kteří se angažujeme do 

Přiravuje se družstvo chlapůNejen soutěžíme, ale i fandíme

Vlčkovská družstva při nástupu

Družstvo mladších žáků
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toho, aby dětská družstva fungovala, jsme spokojení, proto-
že to byl suprový den, nikdo neslzel z neúspěchu a hlavně, 
nikdo se nezranil, a proto jsme i my byli úspěšní, i když bez 
prvních míst. 

Nechci všem dětem, teenagerům, chlapům, vedoucím  
a rodičům jen poděkovat za čas, který „hasiči“ věnují, za 
překonání strachu z  prohry a za zodpovědnost, se kterou 
k hasičskému sportu přistupují. Chci je také s pokorou pod-
pořit a poprosit, aby vytrvali v nadšení a cvičení hasičských 
útoků u nás v obci nezmizelo a každý rok jsme se mohli těšit 
nejen na soutěže, ale také na další akce, které se ve sboru 
pro děti i dospělé organizují. 

� Kateřina Holíková Slaví se vždy, když se nikdo nezraní

Z Mysliveckého spolku 
V  letošním roce uspořádal Myslivecký spolek Lukov – 

Vlčková Chovatelskou přehlídku trofejí, která se konala ve 
dnech 14. – 16. 5. 2022. Byly zde vystaveny trofeje jelenů, 
daňků, srnců, muflonů, lišek, jezevců a kňourů ulove-
ných v minulém roce. Trofeje byly předloženy z 99. honiteb 
v okrese Zlín. Myslivecký spolek Lukov – Vlčková předložil 
3 trofeje srnců a 11 daňků. Hlavním významem výstavy je 
posouzení kvality chované zvěře, kterou hodnotí Hodnoti-
telská komise. Součástí této přehlídky byl i jarní svod psů 
a přednáška o problematice chovu dančí a černé zvěře. Pro 
návštěvníky byly připraveny zvěřinové speciality.

� Jan Marušák,
�  člen Mysliveckého spolku Lukov – Vlčková 

Členové Mysliveckého spolku Lukov-Vlčková

Trofeje na Chovatelské výstavě
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Trofeje na Chovatelské výstavěTrofeje na Chovatelské výstavě

Dětský den 
V pátek 27. května 2022 členové ČZS ZO Vlčková uspořá-

dali již po osmé nejen pro děti „Dětský den“.
Počasí sice akci nepřálo, ale myslím si, že to vůbec ni-

komu nevadilo. Přesně v 17 hodin všechny přítomné přiví-
tal pan Josef Ševčík, který nás prováděl svým slovem celou 
akcí. Celkem 26 odvážných dětí se snažilo splnit nejrůznější 
úkoly. Musely například ulovit rybičky, projet dráhu mezi ple-
chovkami na koloběžce, poskládat puzzle, namalovat obrá-
zek, střílet ze vzduchovky na cíl, zazpívat písničku nebo za-
recitovat nějakou básničku. Všechny děti zadané úkoly plnily 
s radostí a s nadšením. Za odměnu si mohly u výherního ba-
zarového stolu vylosovat z klobouku kartičku s číslem. Pod 
tímto číslem si každý našel malou výhru. Nakonec všechny 
děti obdržely ještě diplom a medaili. Na všechny zúčastně-
né navíc čekala odměna v podobě občerstvení a hudebního 
vystoupení Mladé dechovky z Kašavy pod vedením kapelní-
ka Petra Černocha. Na toto vystoupení jsme se sice museli 
přesunout z okolí budovy dovnitř do kulturního sálu, protože 

začalo poprchávat, ale to vůbec nebránilo naší dobré náladě. 
Celé odpoledne bylo plné pohody a dobré nálady. Akce se 
jistě vydařila, a proto bych ráda poděkovala nejen těm, kte-
ří jakkoli pomohli s organizací celé akce a muzikantům, ale  
i všem, kteří si našli čas a přišli mezi nás. 

� Věra Rexová 

Občerstvení a posezení dětí i dospělých v domě zahrádkářů

Kulturní vložka - Mladá dechovka
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Soutěže pro dětiSoutěže pro děti

Noc kostelů 
I u nás se uskutečnila v pátek 10.6.2022 po dvouleté covi-

dové pauze Noc kostelů v naší kapličce.
Akce začala vystoupením dětského sboru Slunéčko  

z Kašavy. Po vystoupení si mohli přítomní účastníci prohléd-
nout výstavku křestních roušek a svící. 

Nejstarší exponát byl z roku 1959.
Děkuji všem občanům, kteří nám zapůjčili vystavené ex-

ponáty.
Zvláště bych chtěla poděkovat lidem, kteří se se mnou 

podíleli na přípravě. Jsou to - Jiřinka Zbranková, Fanynka 
Drábková, Olinka Kasalová, Věrka Rexová, Katka Holíková  
a samozřejmě pan starosta. Také bych chtěla poděkovat 
paní Marii Drábkové / od kapličky/ za darování dvou vyšíva-
ných deček do naší kapličky

Na závěr akce jsme se pomodlili růženec a zazpívali ně-
kolik mariánských písní.

� Salíková Zdenka

Výstava křestních roušekVystavené exponáty

Před kapličkou na Noc kostelů
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Pohádkový les 2022
Po tom, co se kvůli špatnému počasí musela zrušit Vlčkov-
ská lávka jsme netrpělivě očekávali, zda se nám vydaří ale-
spoň Pohádkový les. Již na začátku léta bylo rozhodnuto, že 
pokud to situace dovolí, bude v letošním roce již probíhat na 
kolibě, kde byl kdysi založen a mnoho let se děti scházely 
právě v okolí vlčkovského rybníka. 
A zase to bylo tady! Po čtrnácti dnech, po stresech a neroz-
hodnosti při Lávce jsme opět měli „hlavu v kumštu“ co s Po-
hádkovým lesem, když počasí nehlásí stejně valné. Hlavní 
organizátorky Evča Moučková a Broňka Šarmanová měly 
probdělou noc a sledovaly počasí na předpovědi i venku. 
Ráno jsme ale věřili, že by stálo za to to zkusit a nic se rušit 
nebude. Takže začalo nekonečné navážení rekvizit a dalších 
potřeb na kolibu. Bylo horko a dusno, takže déšť na spadnu-
tí, ale nepovolili jsme. Po druhé hodině už se začaly scházet 
děti a vítaly je kolotoč, skákací hrad, a hlavně královna Mar-
tina s králem Josefem řečeným Vyvlečka. V blízkém lesíku je 
čekalo několik stanovišť a na nich např. Perníková chaloup-
ka, Velká řepa, Šmoulové nebo Křemílek a Vochomůrka. Ani 
strážce hladiny rybníka nechyběl, a tak mohli i dospělí za 
svou duši do hrníčku získat panáka od vodníka. Samozřej-

mě, že nás neobešel občasný vlahý deštík, ale v tom horku 
to bylo vlastně příjemné ochlazení a nikdo kvůli němu neod-
cházel. Ani pilot letadla se nenechal odradit a několik sto-
vek bonbónů pršelo z oblohy také. Několika týdenní snažení  
a plánování se vyplatilo. Opět jsme udělali radost skoro stov-
ce dětí a musím říct, že jsme si den užili i my dospělí. 
Akce Pohádkový les je personálně nejnáročnější ze všech 
akcí, které se ve Vlčkové konají. Potřebujete získat nejvíce 
dobrovolníků nejen na přípravu trasy, stanovišť, upečení 
dobrot, ale hlavně na pohádkové postavy na obchůzku. Vá-
žím si lidí, kteří nemají problém být na chvíli Bílá paní nebo 
Asterix, umí se zasmát sami sobě, a hlavně obětují svůj so-
botní den a přijdou nám pomoci, bez ohledu na to, zda jsou 
nebo nejsou hasiči nebo zastupitelé. Upřímně děkuji všem, 
kteří se jakkoli na Pohádkovém lese podíleli a věřím, že jsme 
společně strávili hezký den. Však jsme také vzájemné dojmy 
dlouho večer ještě u piva probírali a jak jsme se shodli, pocit 
z dobře vykonané práce je neopakovatelný. Přála bych kaž-
dému podobné pocity, ale to už je ve vašich rukách, proto-
že pořadatelé jsou za každého ochotného nesmírně vděční  
a děti na to budu vzpomínat jako na krásnou součást dětství 
na Vlčkové. 

� Kateřina Holíková 

U vodníka na kalíškaSpokojené děti jsou nejdůležitější
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Z oblohy prší bonbńyKrálovna Martina a král Josef

Dovádění v napouštěném bazénu na hasičském táboře

Udírna nesměla chybětStanoviště Křemílka a Vochomůrky

Hasičské chatky 2022 
Po dvouleté pauze jsme konečně mohli odměnit malé 

hasiče pobytem na hasičském táboře. Nikdo z nich si nene-
chal tuto akci ujít, a tak jsme v pátek hned po škole vyrazili 
směr Vizovice do Rekreačního střediska Revika. Po ubytová-
ní jsme se přivítali s ostatními sbory při zahajovacím nástu-
pu a rozdělali oheň k opékání špekáčků. Malí aj velcí hasiči 
se družili s ostatními z  jiných dědin a vyměňovali si dojmy 
z předešlé jarní sezóny a činností sborů. 

V  sobotu nás čekal bohatý program v  podobě soutěží  
a nechybělo ani předvedení hasičského útoku každého druž-
stva. Třešničkou na dortu bylo pro děcka napouštění bazénu 
hasičskými hadicemi. Po setmění přišla oblíbená stezka od-
vahy, kde jsme my vedoucí byli třeba hejkal na stromě nebo 
strašidlo v příkopu, ale děcka se na tuto akci tak těší, že je  
o to nemůžeme žádný rok ošidit. 

Však i my čtyřicátníci si vzpomínáme na největší zážit-
ky právě z  nočního pochodu lesem. Tentokrát měla děcka 
na povel pouze chlapi, a tak jsme se toho sice obávali, ale 
nakonec jsme tlupu spolu s  Jarkem Holíkem, Vendelínem 
Janatou a Honzou Marušákem úspěšně uhlídali a pořádně 
si víkend užili.

� Pavel Moučka 
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Nástup na hasičském táboře

Táborák na hasičském táboře
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Požár v Přílepích  
Na konci července jsme byli povolání na pomoc s uhaše-

ním rozsáhlého požáru lesního porostu mezi Přílepy a Lu-
kovečkem. Nejdříve byla naše cisterna a síly potřeba k do-

plňování vody do vaku vrtulníku. Po setmění už ale nemohl 
vrtulník hasit, a proto jsme pokračovali s dalšími dohašo-
vacími pracemi spolu s ostatními sbory. Z Vlčkové jsme na 
tuto akci vyjeli: starosta sboru Ladik Zbranek, David Janoš, 
Ruda Holíček, Ruda Kolář, Pavel Marušák, Honza Marušák  
a Michal Drábek.  � Michal Drábek 

Vlčkovští hasiči při požáru lesa v Přílepích     Hašení požáru v Přílepích

„Barumka“ ve Vlčkové 
Jako tradičně poslední srpnový víkend se na Zlínsku koná 

oblíbená Barum Rally. Letos po osmnácté v řadě se Vlčková 
stala součástí jedné z nejnáročnějších rychlostních zkoušek 
této soutěže. Již delší dobu před startem se ve Žlutém klubu 
debatovalo, kdo se kam půjde podívat a jak si povedou Fryštác-
ký Erik Cais a Lukovský Adam Březík. V sobotu jsme se probu-
dili sice do deštivého dne, ale to nám nezabránilo vychutnat si 
zvuk závodních speciálů, který se nesl naším údolím. Oblíbe-
ným místem fanoušků, nejen z Vlčkové, ke sledování průjezdu 
je skok na začátku dědiny. Tam jsme se většina z nás sešla už 
dopoledne a užívali jsme si nejen motoristický sport, ale také 
točené pivo od Vítě, výborné klobásky od Michalíkových nebo 
Barunčiny stejky. A samozřejmě jsme byli vybaveni plaskačka-
ma slivovičky. Letošní podoba RZ a počasí byly velmi náročné  
a ne jedné posádce byly osudným a tak během častého pře-

rušení a čekání na další pokračování jsme měli možnost po-
klábosit s  ostatními nebo sledovat vrtulník, který přistál na 
našem bývalém fotbalovém hřišti. Večer jsme ještě dlouho po 
ukončení poseděli před šatnama a ukončili tak pěknou „spor-
tovně-kulturní“ akci v dědině. � Michal Drábek 
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Táborák SDH  
Táborák SDH už je tradicí, která neodmyslitelně patří k září. 

Nejsou zváni jen členové, ale také jejich partnerky a děti. Sta-
rosta sboru vyyzval také malé hasiče a jejich rodiče a v nepo-
slední řadě ty, kteří pomáhají při hasičských akcích. Bohužel 

je to někomu trapné, ostýchá se a dělá velkou chybu. I letošní 
rok nás domů nevyhnal déšť a zpěv při harmonice se výborně 
nesl v akustice naší zbrojnice. Špekáčky, pitíčka a pivečko za-
hnalo hlad a žízeň a kdo s námi nestrávil páteční večer může 
určitě litovat. Je velká škoda, že se lidi zbytečně šidí o příjemné 
chvíle, ale kdo chce kam…. Příští rok se zdravá základna určitě 
sejde zase a třeba nás bude víc.� Kateřina Holíková 

Oheň hoří pro špekáčky

Hasičské děti milují hasičské auto
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Podzimní posezení  
V sobotu 17.9.2022 se uskutečnilo u Domu zahrádkářů již 

tradiční podzimní posezení, při kterém se zahrádkáři sym-
bolicky rozloučili s letošní sezónou. Členové ČZS ZO Vlčková 
si připravili dvě krátké scénky.

Jedna byla soutěžní s názvem „Tvoja papulka má známý 
hlas“. Návštěvníci mohli zhlédnout vystoupení známých ne-
jen našich, ale i zahraničních zpěvaček. Byla to Helena Von-
dráčková, Věra Špinarová, Petra Janů, Tina Turner, Marika 
Gombitová, Ewa Farna a ženská část skupiny ABBA. Nechy-
bělo samozřejmě ani hlasování. Vítězkou se stala Tina Tur-
ner s písní The Best v podání paní Evy Moučkové. 

Ve druhé scénce se představil symfonický orchestr 
„Pump symphony“ se světoznámým dirigentem Alanem 
Alanovičem v  podání paní Aleny Marušákové. Celým veče-
rem nás svým příjemným slovem provázel pan Josef Ševčík. 
Po vystoupení sice začalo pršet, ale to už ničemu a nikomu 
nevadilo. Posezení pokračovalo v budově zahrádkářů v ko-
láčkárně, kde při harmonice s manžely Hrbáčkovými jsme 
měli všichni možnost si ještě zazpívat. Ke zdárnému prů-
běhu celé akce přispěl i výborný gulášek, který nám uvaři-
la paní Marie Krčmová. Nejenom jí, ale i všem účinkujícím 
a všem, kteří jakkoli pomohli s přípravou a organizací celé 
akce bych chtěla moc poděkovat. Už teď se těším na další, 
snad stejně vydařenou.  

� Věra Rexová

Soutěž na podzimním posezeníSoutěž na podzimním posezení

Moderátor pan ŠevčíkÚčinkující na zahrádkářském posezení

Muzikanti s pumpičkamaSoutěž na podzimním posezení
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Podzimní výstava ovoce, 
zeleniny a květin ČZS ZO 
Vlčková   

Po roce jsme se opět setkali na „Podzimní výstavě“ u za-
hrádkářů ve Vlčkové, která jako tradičně byla krásná. Vysta-
vovalo zde 30 místních zahrádkářů a 2 z Kašavy.  

K vidění bylo 125 vzorků z jejich zahrad a zahrádek. Sto-
ly zdobily zeleninové koše, různé druhy zeleniny a ovoce ze 
zahrad i lesů. Raritou byl např. bobkový list, mochyně peru-
ánská (i její plody na ochutnávce), obrovské dýně, meloun, 
košíček praváků nebo špendlíková povidla. Vše doplňovaly 

květiny jak ve vázách, tak v květináčích a nádherné květino-
-ovocné vazby. 

Pro děti zahrádkáři připravili soutěž zaměřenou na po-
znávání semen a plodů. Za každou správnou odpověď děti 
dostaly sladkou odměnu. Této soutěže se zúčastnili i dospělí, 
protože některé otázky byly skutečně obtížné. Bylo však po-
zoruhodné, jak je právě děti lehce zvládaly. 

V pondělí ještě na výstavu zavítaly děti z MŠ Držková, které 
pravidelně na výstavku malují podzimní variace. Paní učitel-
ka si je vyzkoušela ze znalostí přírody a za odměnu měli mož-
nost ochutnat různé druhy marmelád na vaflích. Zahrádkáři 
jim navíc po výstavě věnovali ovoce a zeleninu do školky.  

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem občanům, kte-
ří svými exponáty přispěli opět k velmi dobré úrovni výstavy  
a také všem, kteří jakkoli pomohli s organizací výstavy. 

� Bohumila Ševčíková

Exponáty na výstavěHosté na výstavě

Organizační tým výstavy.



58	 OBEC VLČKOVÁ / Ze života obce� Okénko za Rablinu / Zima 2022

Exponáty na výstavěHosté na výstavě

Ochutnávka na výstavě

Námětové cvičení   
9. října 2022 se v našem okrsku konalo námětové cvičení 

a jeho pořadatelé byli tentokrát Fryštačané. 
Zaměřili se na výcvik při první pomoci nebo slaňování 

z hořícího objektu. Za náš sbor se tohoto tréninku zúčastnil 
Pavel Moučka, Vendelín Janata, Honza Marušák a Michal 
Vals.

� Kateřina Holíková

Pavel Moučka při námětovém cvičení
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Rozloučení s předškoláky
V pátek 17. června jsme slavnostně pasovali předško-

láky na školáky. Role pasujícího se ujal sám pan ředitel  
v královském převleku. 

Naši předškoláčci si pro pana krále a přítomné rodiče 
připravili krátké kulturní pásmo, poté postupně poklekli 
před panem králem, který je mečem popasoval, převzali 
si od paní učitelek dárky k upomínce na mateřskou ško-
lu a cestičkou, kde měli za úkol plnit různé úkoly došli až 
k ohništi. Tam jsme si společně s rodiči opekli špekáč-
ky, občerstvili se a ti největší odvážlivci, kteří se rozhodli  
v mateřské škole tento den přespat, se pomalu začali loučit  
s rodiči. 

S „12 statečnými“ jsme se přesunuli do třídy, slavnostně 
si připili dětským šampaňským a odebrali se na další dob-
rodružství do školní tělocvičny. Po návratu byla pro děcka 
nachystána večeře v podobě pizzy a všichni se už těšili na 
avizovaného bobříka odvahy. Po jeho zvládnutí už byl čas jít 
na kutě. Ráno jsme si dali snídani, kterou pro nás nachys-
tali rodiče dětí a postupně se rozcházeli domů.

 Ještě jednou děkujeme všem rodičům za připravené ob-
čerstvení a přejeme budoucím prvňáčkům mnoho úspěchů  
a spoustu příjemných nových zážitků v 1. třídě základní školy.

� Martina Nedělová

Máme nové kamarády
Děti mají vybráno. V prvních dnech nového školního 

roku jsme na přání dětí vybrali zvířátko, o které se budou 
starat, a které jim udělalo velkou radost. 

Uhádnete? Sladkovodní rybka, pochází z povodí řeky 
Mekong v jihovýchodní Asii, dorůstá délky asi 6-7 cm, je 
všežravec. I když to vypadá, že máme krásné samce, tak 
jim děti vymyslely ryze holčičí jména – Anička a Modřenka. 
Víme, jak často je krmit, jak často měnit vodu, kolika let 
se dožívají. Pořídili jsme „betárium”, což je malé akvárium 
bez vzduchového filtru, protože se pravidelně nadechují 
nad hladinou. 

Takže už víte? Máme dvě Betty bojovnice, které si užívají 
zájmu a péče dětí naší mateřské školy. 

� Martina Nedělová
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Dopoledne s Lískou 
Jedno červnové dopoledne za námi přijely dvě lektorky  

z environmentálního centra Líska, aby nás zábavnou i pouč-
nou formou seznámily se životem brouků a dalších drobných 

živočichů v trávě. Děti samy objevovaly tento skrytý svět svý-
mi lupami, pozorovaly život pod listy, z nasbíraných květin  
a jiných přírodnin vytvořily společnou mandalu, a nakonec si 
vyrobily a odnesly domů domeček pro „hmyzáčky“ (škvory) 
a látkové ptáčky.

� Martina Nedělová

Zvykáme si na školku
Ještě, než nastoupily všechny děti do nového školního 

roku, strávili nejmenší nově nastupující školkáčci ze třídy 
Rybiček pár dní v mateřské škole se svými rodiči.

V pátek 28. 8. a v pondělí 30. 8. se zúčastnili společného 
seznámení se školou ve venkovních i vnitřních prostorách. 
Ve středu 1. 9. již nastoupili s  rodiči jako praví školkáčci  
a prožili první společný den ve školce. Čekalo je první spo-
lečné seznámení s učitelkami, dětmi, společná snídaně, do-
polední program, pobyt na hřišti a oběd.

Naše zkušenější děti ze tříd Kočiček a Delfínků přicházely 
první školní den již neohroženě a užívaly si společné setkání 
po prázdninách. A jak nejlépe zahájit první dny? No jedině na 
zmrzlině. A nyní šup do krásný bezstarostných předškolních 
dní plných her a krásných povinností…

� Martina Nedělová
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Muzikohrátky 
Ke konci školního roku za námi přijely lektorky s hudebním 

programem „Muzihrátek“. Jedná se o ucelený systém hravého 
a nenásilného „dívání se ušima“ pro nejmenší děti, který spo-
juje přirozenou touhu dětí učit se nové věci a jejich vrozenou 
muzikálnost a radost z pohybu. 

Děti vyzkoušely spoustu různých hudebních pomůcek – 
velkého množství různě velkých ozvučených balonků, psycho-
motorický padák, který nám představoval květinku, na kterou 
sedá včelička v podobě barevného balonku. Ke všem činnos-
tem jsme zpívali a byli doprovázení housličkami, za jejichž zvu-
ku jsme na závěr relaxovali. Program si užily děti ze všech tříd.

Těšíme se na další setkání s tematickým vystoupením  
k podzimu.� Martina Nedělová
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Kašava 
slaví úspěch  
s reportáží 
pro Paměť národa 

Mnoho hodin práce navíc, nové výzvy a cenné zkušenosti, 
to vše obnášel projekt Příběhy našich sousedů, do kterého 
se letos zapojily dva týmy z naší školy. Na konci tohoto nároč-
ného a dlouhodobého úkolu byla velká radost. Tým ve slože-
ní Pavlína Daňková a Jana Krčmová získal se svou reportáží 
o životních osudech paní Emílie Červenkové druhé místo  
v oblastním kole soutěže pořádané organizací Post Bellum 
– Paměť národa. Základní škola Kašava uspěla v konkurenci 
několika městských škol, jako byly například 2. ZŠ Holešov 
nebo ZŠ UNESCO Uherské Hradiště.

„Celý projekt pro nás začal na konci února 2022, kdy 
školu navštívili zástupci organizace Post Bellum a hledali 
nadšence, kteří by chtěli zaznamenat vzpomínky pamětníků  
z jejich obce či okolí,“ uvedl ředitel školy Zdeněk Vlk. Vytvo-
řily se dva týmy. Jeden tým ve složení Lola Milarová, Ema 
Roháčková a Erika Kráčalíková oslovil pamětnici z Držkové, 
paní Drahomíru Mrázkovou. Zmiňovaný druhý tým se rozho-
dl pro natočení reportáže o zaplavování Janůvek, ze kterých 
pochází paní Emílie Červenková.

Děvčata absolvovala několik školení a workshopů, kde je 
profesionálové učili, jak správně vést rozhovor, jak pracovat 
s technikou, jak komunikovat s pamětníky. Několik hodin 
pak týmy věnovaly samotnému natáčení, přípravě scénáře, 
výběru přesných stopáží z nahrávky, vlastním textům a na-
hrávání v rozhlase. Finální stříhání reportáže už se neobešlo 
bez pomoci profesionálů ze zlínského studia Českého roz-
hlasu.

Na konci června se konala závěrečná prezentace všech 
projektů z našeho regionu. Účastnilo se jí osm týmů. Téma  
i zpracování reportáže o paní Emílii Červenkové, za které 
tým získal druhé místo, velmi zaujalo porotce soutěže a or-
ganizace Post Bellum se dokonce na základě reportáže roz-
hodla pro natočení podrobnějšího dokumentu.�

Výsledky žákovských projektů jsou zveřejněny  
na stránkách Post Bellum: 

Emílie Červenková: 
www.pribehynasichsousedu.cz 
/holesovsko/cervenkova-emilie 

Drahomíra Mrázková: 
www.pribehynasichsousedu.cz 
/holesovsko/mrazkova-drahomira

                                                             � Světlana Divilková
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Výuka sebeobrany 
Jsme rádi, že na naší škole probíhá jeden z  pilotních 

projektů sebeobrany pro žáky 6.-9. tříd. Žáci si tak mohou 
zdokonalit fyzickou i psychickou připravenost, včas odhalit 
nebezpečí, ubránit se mu, a navíc po době covidu posílit svo-
ji fyzickou zdatnost. Principy sebeobrany zároveň pomáha-
jí uvědomovat si a respektovat hranice jak své vlastní, tak  
i těch druhých, mohou sloužit jako významný prvek prevence 
různých patologických jevů např. v podobě šikany či zneuží-
vání.

Děti si tak užívají hodiny tělocviku plné pohybu, smíchu 
a praktických rad od trenéra Jiu-Jitsu pana Ondřeje Bárty, 
který žáky dokáže opravdově zaujmout a cenné rady názor-
ně předat. 

Souběžně probíhá na škole ještě další projekt „Škola 
v pohodě“ zaměřen na preventivní programy. Díky němu se 
mohou ve třídách realizovat programy na stmelování třídy 
či na různá témata spadající do oblasti rizikového chování 
(šikana, násilí, záškoláctví, drogové závislosti, alkoholismus, 
vandalismus, sebepoškozování, poruchy příjmu potravy, se-
xuální zneužívání, rasismus a patologické hráčství).

  Preventivní programy 
  realizované externími organizacemi 
  ve školním roce 2021/2023: 

1.	třída	� Online ZOO (pravidla slušného chování,  
pravidla bezpečného internetu)

2.	třída 	� Naše třída (podpora zdravých vrstevnických 
vztahů, kooperace ve třídě atd.)

		�  Bezpečnost na internetu (přednáška Policie ČR)

3.	třída 	� Dopravní výchova
		�  Naše třída (podpora zdravých vrstevnických 

vztahů, kooperace ve třídě atd.)

4.	třída 	� Tajuplný ostrov (stmelovací program)
		  Bezpečnost na internetu (přednáška Policie ČR)

5.	třída 	 �Expedice na tajemný ostrov (stmelovací pro-
gram)

6.	třída 	� Naše třída (podpora zdravých vrstevnických 
vztahů, kooperace ve třídě atd.)

		�  Vážíš si svého těla nebo ho zneužíváš? (pre-
vence závislostí na alkoholu, sebepoškozování, 
poruch příjmu potravy; posílení sebevědomí, 
schopnosti říkat NE a rozhodování)

7.	Třída 	� Naše třída (podpora zdravých vrstevnických 
vztahů, kooperace ve třídě atd.)

		  Trestná činnost mládeže (přednáška Policie ČR)

8.	Třída 	 Kurz šetrné sebeobrany 
		  Trestná činnost mládeže (přednáška Policie ČR)
		  Hra na hraně (prevence problémového hraní)
		�  Sex, láska, vztahy (prevence sexuálního cho-

vání, posílení schopnosti čelit sociálního tlaku, 
zvládání emocí a rozhodování)

Těší nás nejen to, že programy se na škole daří realizovat, 
ale především, že žáci se do nich rádi zapojují a někdy i sami 
přinášejí nápady na další témata. Této aktivity dětí si velmi 
ceníme, a pokud i vy máte nápad, neváhejte se o něj s námi 
podělit. Projekty „Škola v pohodě“ a „Podpora sebeobrany“ 
jsou spolufinancovány Zlínským krajem.

Kateřina Maděrová, metodik prevence
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Naši absolventi 
Školní rok 2021/2022 byl posledním rokem studia žáků  

9. třídy na kašavské škole. Úroveň zvládnutí klíčových kom-
petencí jsme si u deváťáků ověřili absolventskou prací, která 
se skládala z písemné práce a její prezentace. Téma práce si 
žáci zvolili v průběhu školního roku sami. Většinou si vybrali 
téma, které odpovídá jejich koníčkům, zájmům a zálibám:

Březík Václav	 RC Rally
Danič Patrik	 Náhradní rodinná péče
Drábek Dominik	 Zpracování dřeva
Drábek Patrik	 Claas
Gargulák Daniel	 Skateboarding
Holub Adam	 Hrad Lukov
Holý Jaroslav	 Čtyřkolky a závodění
Chmelík David	 Zlín
Juráň Jan	 Stavebnictví
Köglerová Sofie	 Malba olejovými barvami
Maděra Šimon	 Real Madrid
Minaříková Patricie	 Graffiti
Pivoda Martin	 Fotbalové vybavení
Rexová Zuzana	 Fotografování
Šarmanová Leona	 Potápění s přístrojem
Toufar Marek	 John Deere

Žákům byl přidělen vedoucí absolventské práce z řad pe-
dagogů, pod jehož vedením absolventskou práci zpracovávali. 

Deváťáci vypracováním dokazují především tyto schop-
nosti a dovednosti:

	• schopnost dlouhodobější samostatné práce,
	• schopnost vyhledávání a zpracování informací,
	• �schopnost integrovat učivo více předmětů a nacházet 

souvislosti mezi jevy a poznatky,
	• schopnost napsat vlastní úvahu na dané téma,
	• schopnost výtvarného a grafického zpracování tématu,
	• schopnost vyjádření v cizím jazyku,
	• schopnost zpracovat text pomocí textového programu,
	• schopnost prezentovat svou práci před veřejností.

Obhajoby absolventských prací proběhly před komisí  
a spolužáky 20. června 2022.

Obhajoba absolventských pracíObhajoba absolventských prací

Obhajoba absolventských prací

Obhajoba absolventských prací
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Absolventský plesAbsolventský ples

Absolventský ples

Absolventský plesAbsolventský ples
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Úklid obecního lesa 

Den s programátorem 
Letos v září jsme poprvé využili program Nadace Česká 

spořitelna Den pro školu a pozvali jsme do osmé a deváté 
třídy odborníka z praxe. S žáky se setkal programátor a au-
tor aplikace Záchranka Martin Dybal. Představil svou pro-
fesi a profesní dráhu, po které se už na střední škole vydal  
a popsal možnosti, které dnešní doba nabízí v oblasti IT. 
Jeho zkušenosti se mohly stát motivací pro žáky, kteří se 
rozhodují, jakou profesi by rádi v budoucnu vykonávali.

Den pro školu spojuje učitele s prověřenými dobrovolní-
ky z celé republiky, kteří mají chuť předávat své zkušenosti 
z praxe studentům, motivovat je, inspirovat a podpořit v roz-
hodování a plánech. Program je zdarma a mohou se do něj 
zapojit všichni učitelé základních a středních škol z celé re-
publiky. Více na www.denproskolu.cz.

� Světlana Divilková

Podzimní odpoledne 
s drakiádou 

V pondělí 10. října se v okolí školy za krásného podzim-
ního počasí uskutečnil již 10. ročník Podzimního odpoledne 
s drakiádou, které pro děti i dospělé uspořádalo Sdružení 
rodičů (SRPŠ) ve spolupráci s kašavskou školou.

Na hřišti poletovali nejenom dráčci, ale i snaživé děti, 
tatínkové a maminky. A protože i foukalo, tak se většina dra-
ků nad hřištěm krásně proletělo.

Po drakiádě si děti zasoutěžily na stanovištích, které si 
pro ně připravili zaměstnanci školy – sportovní soutěže, 
střelba ze vzduchovky, vědomostní poznávačky, podzimní 
tvoření a hry. Na nebi se kromě draků objevilo i letadlo, kte-
ré na hřiště shodilo sladké dobroty.

Děkuji všem rodičům a zaměstnancům školy, kteří se ak-
tivně zapojili do přípravy a organizace krásného podzimního 
odpoledne.

� Zdeněk Vlk

Po těžbě dospělých porostů je potřeba těžební zbytky 
uklidit, aby další mladé stromy mohly přirozeně růst. Pro-
to žáci devátého ročníku vyrazili do obecního lesa. Vybírali  

a házeli klest na hromady, kde postupně zetlí. Je to důleži-
tá práce pro obnovu lesů. Během namáhavé práce se našla  
i chvíle pro odpočinek a možnost vyzkoušet si fyzickou zdat-
nost. Počasí bylo krásné a brigáda byla zakončena sladkou 
tečkou v cukrárně.  

� Zdenka Krmášková
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72 hodin pro přírodu 
Již tradičně se žáci kašavské školy v říjnu zapojují do celo-

státního projektu 72 hodin pro přírodu. V České republice se 
tato akce letos konala již po deváté. 

Cílem projektu je ukázat lidem, že jsou sami schopni změ-
nit věci, které se jim v okolí nelíbí. Pobyt v přírodě navíc při-
spívá ke spolupráci mezi dětmi a vede je i k citlivému vnímání 
přírody.

Děti ze školní družiny se v pondělí věnovaly úklidu naučné 
stezky vedoucí ke studánce Stázičce. Jejich pracovní nasazení 
doprovázelo krásné podzimní počasí. Ve středu odpoledne se 
dobrovolníci ze 4., 5. a 6. třídy věnovali úklidu černé skládky. 
Počasí bylo opravdu nádherné a brigádníci se věnovali nejen 
úklidu nepořádku v okolí potoka, ale také pozorovali různé 
živočichy. Nález mloka skvrnitého byl pro všechny zážitkem. 
A také maličké myší miminko si vysloužilo velkou pozornost. 
Příjemné odpoledne bylo zakončeno procházkou lesem a opé-

káním špekáčků u školy. Všichni účastníci si zaslouží za svoji 
práci velké poděkování.

� Zdeňka Krmášková
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Rozhovor 
s Martinou Nedělovou
zástupkyní ředitele pro předškolní 
vzdělávání v ZŠ a MŠ Kašava 

Vystudovala fakultu tělesné kultury v  Olomouci, specia-
lizace v  pedagogice-aplikovaná tělesná výchova, Univerzitu 
Tomáše Bati ve Zlíně – obor pedagogika předškolního věku

Má dva syny.

Co Vás přivedlo k učitelskému povolání?
Učitelství v  rodině nemáme, ale věnovat se dětem jsem 

chtěla vždy. Pracovala jsem jako zdravotní sestra v  Baťově 
nemocnici na interním oddělení, poté vedla a dosud organi-
zuji jako OSVČ plavání novorozenců, kojenců a batolat, jsem 
spoluzakladatelkou dětská centra ve Zlíně, miniškolek v sou-
kromých sektorech a náhoda tomu chtěla, že jsem teď v ma-
teřské škole v Kašavě.

Čím jste chtěla být, když jste byla malá?
Princezna, kosmonautka, prezidentka, popelářka a když 

jsem trochu dostala rozum, tak kuchařka – miluju dobré jídlo.
Naplňuje učitelské povolání Vaše původní představy?
Představy máme v  životě různé. Být učitelkou mě baví, 

kdyby ne, tak dělám něco jiného.
Co vás na vaší práci baví a co vám při ní dělá radost?
Spokojené děti, jejich pokroky, skvělý kolektiv učitelek 

mateřské školy a dobře nastavená spolupráce s pedagogy ze 
základní školy.

Jak vypadá procházka, když chodíte s dětmi ven? Na jak 
dlouho se chodí ven? Neznamená to pro vás stres navíc?

V naší mateřské škole využíváme krásného umístění ško-
ly uprostřed přírody, chodíme ven skoro za každého počasí 
alespoň na dvě hodiny, protože neexistuje špatné počasí jen 
špatně zvolené oblečení. A stres navíc? Představte si 20 dětí 
v zimním období, množství oblečení, k tomu 40 nepodepsa-
ných rukavic, 200 prstíku a boty na zavazování. Ano, občas je 
to adrenalin. 

V dnešní době není výjimkou, že si i předškolní děti hrají 
s tablety a počítači. Nosí si je i do školky?

Máme skvělé děti a rodiče, protože nikdo zatím žádnou 
techniku z domu nepřinesl.  A co se u nás nosí? Plyšáci, lego, 
obrázky pro paní učitelky.

Zaskočily vás děti někdy nečekanou otázkou? Musela 
jste jim třeba vysvětlovat, jak se rodí děti?

 Otázky od dětí jsou zajímavé, ale to, co se dozvíme, je koli-
krát až neuvěřitelné. Každý si to asi dokáže představit. Ovšem 
řídíme se heslem „Milí rodiče nevěřte všemu, co říkají děti  
o školce doma, my zase nebudeme věřit všemu, co říkají děti 
v MŠ o Vás“.

A k tomu porodu. Ano již jsme i rodili, všechno šlo výborně, 
matka i dítě v pořádku :D 

Máte nějaký svůj vzor, který Vás inspiruje?
Vzor nemám.
Zbývá vám nějaký volný čas? Co ráda děláte?
V  chytrých knihách se píše, že volný čas má být třetina 

dne. Teda nevím, kdo to vymyslel, ale pokud je čas, tak miluju 
vaření, práci na zahrádce a občas relax u telky, mám ráda 
staré filmy. 

Pohybu mám v pracovním týdnu dost a mladší syn mě také 
nenechá moc lenošit.

Z činnosti  
Komunitní školy 
Kašava

Prázdninová školička pro děti mateřské školy (11. 7. – 15. 7. 2022)
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Příměstský tábor Cesta do Afriky (11. 7. – 15. 7. 2022)

Příměstský tábor Záhada ztraceného pokladu (22. 8. – 26. 8. 2022)

Kovářský kroužek pod vedením pana Stanislava MarconěKovářský kroužek pod vedením pana Stanislava Marconě
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Činnost MŠ Držková 
Před závěrem školního roku, než jsme se všichni ro-

zutekli na prázdniny, jsme v květnu a červnu stihli v  rám-
ci naší školy s  dětmi ještě spoustu akcí a aktivit. Spoustu 
času jsme téměř denně trávili s dětmi v rozkvetlé malebné 
přírodě v Držkové. Poznávali jsme podle herbáře, atlasů,  
a také mobilní aplikace kvetoucí rostliny, stromy a hmyz. Po-
zorovali život u vody – děti čistily strouhy. Pravidelně jsme 
chodili navštěvovat studánku U Korýtka. V sadu vedle škol-
ky se děti zase seznamovaly s  ovocnými stromy, keři. Zde 
má naše obec také včelí úly. Měli jsme možnost se sezná-
mit s  výrobou rámečků pro včely do včelínů i se životem 
včelstva. Pravidelně v tuto roční dobu navštěvujeme velkou 
pastvinu nad obcí Pasíčka s nádherným výhledem do obce. 
Na Bačáku a na salaši hrajeme dětské hry na Čápa, Rybičky  
a rybáře, tančíme lidové tanečky Pásla ovečky, Viju, viju, 
věneček nebo Zlatá brána. Nezapomínáme ani na solitérní 
strom osamělou hrušku pod Skalama v době květu. Navští-
vili jsme vylíhnutá kuřátka s  výkladem o domácích zvířát-
kách u paní Petry Marušákové. V přírodě trávíme s dětmi čas 
nejraději, a to je dobře!  

Předškoláci stihli ještě v tomto období šest lekcí plavání 
v plaveckém bazéně ve Zlíně spolu s předškoláky z Lukova. 
S těmi jsme ještě absolvovali výchovný koncert v Kongreso-

vém centru ve Zlíně, který nás všechny velmi hudebně obo-
hatil. Poděkování patří i p. Josefu Kolářovi z Kašavy, který 
se stará vždy o autobusovou přepravu a touto cestou mu 
moc všichni děkujeme za vstřícnost a každoroční spolupráci 
s námi.  S celou třídou jsme cestovali linkovým busem na 
společný výlet do ZOO Lešná. Tímto na závěr školního roku 
naše MŠ děkuje i manželům Bednaříkovým za každoroční 
oběd a také zmrzlinu pro děti, která nesmí nikdy chybět! 
Pravidelně také jezdíme na vzdělávací programy do zlínské 
knihovny a výtvarné galerie. Ke Dni matek děti maminkám 
vyrobily společně drobné dárečky na památku, společně 
jsme oslavili 1. červen – Den dětí. Stihli jsme udělat kaž-
doroční společné fotografie ve školce na památku i na tablo 
předškoláků a do rámečků – děkujeme naší stálé paní foto-
grafce Ing. Jaroslavě Bílkové za profesionální přístup i dlou-
hodobou spolupráci. Poslední divadelní představení U mod-
ré tůňky bylo plné písniček, zábavy i legrace. Po covidovém 
období jsme v červnu uskutečnili velkou besídku s vystoupe-
ním všech našich dětí pro rodiče i příbuzné. Samostatné vy-
stoupení mají vždy naši předškoláci, se kterými se rovněž při 
této příležitosti i na závěr roku společně s panem starostou 
Ing. Janem Chudárkem a všemi zaměstnanci MŠ loučíme. 
V  tomto roce nás opustili tito předškoláci: Matěj Doležel, 
Ondřej Zuzaník, Anna Bednaříková, Eduard Sanitrník a Da-
vid Gavenda. Všem našim dětem přejeme vstupem do 1.tří-
dy do ZŠ a MŠ Kašava úspěšný start a spoustu vzpomínek 

Velikonoce na Valašsku - Zámek Vsetín, 14. 4. 2022Plavecký výcvik, duben 2022

Filmový festival Zlín, 1. 6. 2022Exkurze ke kuřátkům u Marušáků, 19. 5. 2022
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na nás – teď už zbývá jen říct: ,,Ahoj, školko!“ Po odpočinku  
o letních prázdninách jsme opět odstartovali nový školní rok 
2022/2023 s 25 zapsanými dětmi ve věku od 3 do 6 let. Opět 
plánujeme akce, divadla, preventivní programy – policie, ha-
siči, zdravé zuby, zdravá výživa, muzikoterapie, canisterapie 
a další. Máme za sebou výtvarnou výstavu našich dětí na ka-
ždoroční podzimní zahrádkářské výstavě ve Vlčkové, které 
se vždy rádi účastníme. Děkujeme manželům Ševčíkovým, 

kteří se dětem vždy mile věnují a výstavou je provází. Letos 
pokračujeme v MŠ Držková ve stejném složení: paní učitelka 
Mgr. Kristýna Březíková, paní kuchařka Vlasta Gajová, paní 
provozní kuchyně Daniela Langerová a paní uklízečka Zdeň-
ka Nevolová. Děkujeme za spolupráci zastupitelům a sta-
rostům obcí Držková a Vlčková. Věříme, že celý rok bude pro 
všechny opět zážitkový, plný radosti a spokojenosti! 

� Mgr. Lucie Köglerová, ředitelka MŠ Držková

Výšlap k Šarmanům na zmrzku, 30. 6. 2022Canisterapie venku, 21. 6. 2022

Exkurze dětí z MŠ v hasičské zbrojnici, 23. 9. 2022Exkurze dětí z MŠ v hasičské zbrojnici, 23. 9. 2022

Divadlo a výroba loutek, 20. 6. 2022Besídka a rozlučka s předškoláky, 10. 6 .2022
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Z činnosti 
meteorologických stanic 

Vážení čtenáři dalšího vydání Okénka Za Rablinu. Jaro a léto 
se opět přeneslo mílovými kroky do podzimu. Během jara i léta 
se vyskytlo několik zajímavých meteorologických situací, o nichž 
bych se chtěl zmínit. Léto pro nás byla opět velká zkouška. Od čer-
vence až de facto do poloviny září jsme se opět potýkali se sušším 
počasím a bylo na každém z nás, zda dokázal šetřit šetrně s vo-
dou. Menší spad srážek, než je obvyklé, jsme pociťovali už od zimy, 
od začátku roku, přičemž tento deficit se nejvíce projevil v období, 
kdy jsou dny nejdelší a teploty nejvyšší, tedy v létě. Výrazná vedra 
se ale letos nevyskytla. V několika málo dnech sice teploty vystu-
povaly nad 30 °C, nejednalo se ale o žádné dlouhé časové řady. Na 
jaře nás v  dolinách zase trápily přízemní mrazíky, na VLKADRŽ 
jsme i po polovině května měřili přízemní teploty na -4 °C. Ve 2 m 
nad zemí klesla teplota pod bod mrazu v Kašavě ještě 29. 5. 2022. 
Při zemi jsme měřili blízko 0 °C ale i v létě. Přízemní mráz v let-
ních měsících se může vyskytnout i u nás Za Rablinů, sejdou-li se 
vhodné meteorologické podmínky.

Největší část bych rád věnoval nové automatické meteorolo-
gické stanice v Kašavě, pod Rablinů, která zahájila svůj provoz 
během měsíce května (o tomto počinu nebyl zveřejněn zatím 
žádný článek). Musím zároveň uvést některé informace na pra-
vou míru, abych tak předešel různým spekulacím a lžím, které 
se bohužel šířily, zejména po Kašavě. A samozřejmě se také za-
stavím u dalších podařených realizací a těch, které jsou v plánu 
na další rok. 

POZDNÍ JARNÍ MRAZÍKY A SRÁŽKY NA VLKADRŽ
S přízemními mrazíky se běžně setkáváme i v měsíci květnu, 

polovina měsíce („Zmrzlí“) bývají většinou jistota. Od pradávna je 
(i statisticky) ověřeno, že kolem poloviny května přichází ochlaze-
ní, výjimkou nejsou ani sněhové přeháňky v nižších polohách pod 
400 m n. m. a samozřejmě výskyt přízemních mrazíků. V  letoš-
ním roce jsme se „Zmrzlých“ taky dočkali. Od 18. 5. do 30. 5. se 
noční teploty pohybovaly v širokém rozmezí. Nejméně bylo měře-
no v Kašavě dne 19. 5. -0,5 °C a 29. 5. dokonce -0,9 °C, jedná se  
o teploty ve 2 m nad zemí. V Držkové však poklesla teplota v onen 
den 29. 5. ještě níže, dokonce na -1,2 °C. V Kašavě v tuto dobu ješ-
tě neměřila přízemní teplota. V Držkově byl přízemní mráz zazna-
menán od 18. 5. do 30. 5. v 7 dnech s minimem -4,4 °C dne 29. 5. 

Srážky od začátku roku padaly většinou v  menším množ-
ství, než je obvyklé. Za leden 62 mm, únor 50,5 mm, březen jen  
21,1 mm, duben 51,3 mm, květen 44 mm. Za těchto 5 měsíců 
spadlo na VLKADRŽ jen 228,9 mm. Červen a červenec přinesly 
sice více srážek, nicméně deficit se nezmírňoval. 

I o letošním jaru se vyskytly výrazné rozdíly teplot mezi dnem 
a nocí. Stává se tak ve chvíli, kdy se příroda probouzí, začíná ve-
getační období, popř. když je spad srážek minimální. Suchá půda 
totiž neudrží tolik tepla jako půda vlhká/mokrá. Z praxe víme, že 
voda je poměrně dobrý vodič tepla. Většinou se jedná o kombinaci 
všech výše uvedených faktorů. Rozdíl mezi denní nejvyšší a noční 
nejnižší teplotou označujeme jako denní amplituda teploty. Ta se 
i letos na jaře v některých dnech pohybovala nad 20 °C, tzn., že 
ráno jsme měřili např. 0 °C, ale odpoledne +20 °C. Stává se tak  
i při situacích, kdy proudí nad naše území suchý vzduch, který se 
nestihne obohatit o vlhkost z bující přírody (jak již bylo uvedeno na 
začátku vegetačního období). Např. 23. 3. byla amplituda v Kašavě 
26,0 °C. Podobně to bylo v Držkové. 

LÉTO 2022 NA VLKADRŽ (TEPLOTY A SRÁŽKY)
Prvních 30 °C bylo naměřeno až 20. 6., jak v Kašavě, tak Drž-

kové. Do konce měsíce jsme naměřili tuto hodnotu, anebo vyšší, 
ještě 5x. 30. 6. šplhaly teploty vysoko. Shodně naměřila Kašava 
a Držková 34,2  °C. Ani červenec nepřinesl příliš vysoké teploty. 
Pouze v  5 dnech za sebou jsme měřili teploty od 30 do 35 °C. 
Maximum 34,5 °C bylo změřeno v Držkové 21. 7., v Kašavě jsme 
pokořili tzv. supertropický den s  teplotou 35,0 °C. O tom, že se 
přízemní mrazík může vyskytnout i v  létě, svědčí skutečnost, že 
15. 6. klesla teplota v Držkové při zemi na 1,8 °C. Ještě níže bylo 
měřeno dne 17. 7., v Kašavě dokonce jen 0,6 °C, v Držkové 0,8 °C.

Srážkově se léto příliš nepředvedlo. Deficit od začátku roku 
nebyl smazán a jen se dále prohluboval. Červen přinesl 69,7 mm 
a červenec díky několika málo bouřkovým situacím 103,4 mm. Sr-
pen opět jen 33,2 mm. Za 8 měsíců (od začátku roku) spadlo jen 
435,2 mm. Vypadalo to, že rok 2022 má nakročeno stát se úplně, 
anebo 2. nejsušším rokem, od roku 2014. Září ale přineslo srážek 
dostatek, před jeho koncem (v době psaní příspěvku do Okénka) 
bylo atakováno 120 mm. Nejsušším rokem byl 2015, kdy spadlo 
jen 620,6 mm, 2. nejsušším rok 2018 (715,2 mm). Pokud nedorazí 
deštivější počasí, celkový roční úhrn stěží překročí 800 mm. Prů-
měr za posledních 8 let činí 840 mm. 

Denní amplitudy teploty dosáhly více jak 20 °C i v  létě. Bylo 
to ve dnech, kdy vál slabý vítr, přes den panovaly vysoké teploty 
a převládalo slunečno. V  období od 18. do 21. 7. (v období, kdy 
teploty vystupovaly nejvýše z celého roku), jsme zaznamenali am-
plitudy jak v Kašavě, tak Držkové mezi 20 až 23 °C.

NOVÁ AUTOMATICKÁ METEOROLOGICKÁ STANICE V KAŠAVĚ
Meteostanice v  Kašavě, pod Rablinů zahájila svůj provoz  

k 1. lednu 2019. Za svou činnost naměřila zajímavé hodnoty. Pro 
připomenutí dne 18. 1. 2021 -24,3 °C. Nejvyšší hodnota připadá na 
21. 7. 2022 35,0 °C. 

Během února letošního roku jsem kontaktoval pana starostu 
Kašavy, Bc. Petra Černocha s cenovou nabídkou na automatickou 
meteostanici od společnosti Fiedler z Českých Budějovic. Má vize 
byla provést automatizaci Kašavy co nejdříve, podobnou cestou 
jako proběhla Držková. V žádném případě jsem po nikom nepo-
žadoval finanční prostředky. Panu starostovi jsem jen zaslal in-
formaci s celkovou kalkulací a dotazoval se, zda je obec ochotna 
a vůbec schopna přispět na tuto realizaci. Pan starosta reagoval, 
že dá tento podnět na Zasedání zastupitelstva Obce Kašava a pro-
jednají můj návrh. Na zasedání zastupitelstva samozřejmě padaly 
různá pro a proti, přičemž výsledný verdikt byl, že Obec Kašava 
schválila pořízení této meteostanice za částku 50 000 Kč. 

Je potřeba si uvědomit, že se snažím prosadit naše obce do 
většího povědomí, nejen z pohledu kulturních a sportovních ak-
tivit, ale i z pohledu počasí. Do nedávna byla údolí často opomí-
jena, zejména z pohledu nízkých ranních teplot. Čím více bude co 
nejdříve dostupných kvalitních dat z  takových lokalit, tím spíše 
lze očekávat i přesnější předpovědi, zejména teploty. A Kašava se 
svými cca 900 obyvateli se jistě neřadí k zrovna malým obcím na 
Valašsku. 

Dále uvedu na pravou míru další skutečnost. Meteostanice je 
v majetku obce. Já jsem zajistil pouze nákup stožáru, kotevních 
kachlí a různých drobností pro montáž. K tomu mi byl opět nápo-
mocen i Ing. Tomáš Horsák z Držkové, za což mu patří poděkování. 

K samotné montáži došlo 18. května, opět za pomoci Ing. To-
máše Horsáka. Já jsem nejprve provedl výkop pro osazení beto-
nových kachlí a poté jsme společně osadili stožár, následně sa-
motnou stanici. Meteostanice během června zahájila svůj provoz. 
Celkové náklady se vyšplhaly na cca 60 000 Kč. Hotová stanice je 
vyobrazena níže na fotografiích. 
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Během její činnosti se ale vyskytly potíže s krávami. Původně 
napojený ohradník na elektřinu byl dostatečnou ochranou, nic-
méně aktuálně, kdy se změnily poměry na místní louce (nespadá 
do žádného ochranného pásma, tudíž JZD Kašava smí pást celou 
louku po celý rok), již není ohradník napojený na elektřinu, a krávy 
tuto skutečnost rychle vycítily. Šťavnatá tráva je nalákala a hrozilo 
poničení některých komponent stanice. Z toho důvodu ještě letos 
byly provedeny další kroky, aby stanice byla plně chráněna.

Prozatím se ke grafu stanice dostanete přes tyto odkazy: chmi.
cz  sekce „Grafy automatických stanic“  Brno a kolečko Kaša-
va. Všechny komponenty stanice jsou přesně stejné jako v Držko-
vé. Poděkování směřuji Zastupitelstvu Obce Kašava, předně panu 
starostovi Bc. Petru Černochovi a za výraznou pomoc při insta-
laci Ing. Tomáši Horsákovi. Na níže přiložené fotografii je stani-
ce namapovaná a ukázka grafu ze stanice (teplota vzduchu ve  
2 m, přízemní teplota v 5 cm nad zemí a relativní vlhkost vzduchu). 
V  dalších měsících budu usilovně pracovat na tom, abyste data 
měli k dispozici co nejdříve a nemuseli se složitě proklikávat na 
její graf. 

PLÁN PRACÍ NA ZBYTEK LETOŠNÍHO ROKU 
A VÝHLED NA ROK 2023

V letošním roce bude potřeba stanice „zazimovat“, tzn. provést 
kontrolu čidel před zimou a přiměřeně očistit/pokosit pozemky. 
V Kašavě, jak jsem již poznamenal, bude provedena úprava oplo-
cení. Ještě během zbytku září/října bude stanice oplocena lesnic-
kým pletivem společně s brankou. Toto oplocení pravděpodobně 
přímo napojím na elektřinu, popř. ještě obeženu ohradníkem ve 
3  vrstvách kolem finálního plotu, a tento napojím na elektřinu, 
aby stanice byla maximálně chráněna.

V letošním roce bylo v plánu osadit i srážkoměry. Český hyd-
rometeorologický ústav v  Ostravě (ČHMÚ) přislíbil dodání dvou 
člunkových srážkoměrů, které by byly napojeny na současné 
stanice v  Kašavě a Držkové. Proudová spotřeba každé stanice 
při přenosu dat každých 10 minut, při měření každých 5 sekund 
a výpočet hodnot každých 5 minut je do 100 mA (miliAmpérů). 
Srážkoměry je nejdříve potřeba papírově vyřadit, než budou k dis-
pozici. Zároveň budou poskytnuty 2–3 srážkoměrné nádoby pro 
manuální měření srážek, jelikož elektronické srážkoměry ne-
jsou vyhřívané. Aby mohly fungovat po celý rok, bylo by potřeba 
je opatřit vyhříváním, termostatem, který při teplotách cca pod 

15 °C sepne. Vyhřívání je důležité v  zimním období, kdy mrzne 
a padá sníh. Každý srážkoměr funguje tak, že jakmile se člunek 
naplní a překlopí, načte se úhrn 0,1 mm. Tyto srážkoměry budou 
v provozu od dubna do konce října. Poté jejich funkci převezmou 
manuální srážkoměrné nádoby. To bude vyžadovat osobní dohled 
a pravidelné odečítání spadlých srážek. V  Držkové tuto činnost 
bude vykonávat Ing. Tomáš Horsák, v Kašavě já. V  zimě, pokud 
napadne sníh, je potřeba nádobu vzít a sníh nechat roztopit, nebo 
přilít množství teplé vody, kterou v konečném výsledku musíme 
odečíst. Aby nevznikla „díra“ v  měření, na měřicí místo se dá 
nádoba jiná. Věřím, že rozšíření stanic o srážkoměry je pozitiv-
ní počin i pro vás občany Za Rablinů. Většinu z vás jistě zajímá 
množství spadlých srážek, zejména v létě. A samozřejmě to bude 
cenný údaje pro místní hasiče, kteří by se při spadu extrémních 
srážek za bouřkových situací mohli potýkat s bleskovými povod-
němi. Údaje o srážkách budou k vidění i v grafech obou stanic. 
Zároveň srážky měřím i na Vančici, bude tedy zajímavé porovná-
vat nejen měsíční, ale i denní úhrny, především v létě, kdy se stává 
běžně, že se vyskytne bouřka např. v Držkové, ale v Kašavě nikoliv. 
Rozdílné úhrny ale nastávají i při různém proudění. SV proudění 
snižuje celkové srážky právě na dolním konci Kašavy a pod Rabli-
nů, protože se zachytávají na návětří od Držkové na SZ a S svazích 
Vančice. Horní část Kašavy zaznamenává při těchto větrech vyšší 
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srážky, SV až S vítr totiž zesiluje od Hošťálkové o to víc, protože 
se musí „protlačit“ přes úžinu (Držkovou a většinu Kašavy), které 
jsou obklopeny kopci. Musí se vyrovnávat tlak vzduchu a to se děje 
právě tím, že vane a zesiluje vítr. Srážky jsou tak unášeny rychleji. 
Podrobně o srážkoměrech až v dalším vydání Okénka.

Další, a ne malý problém, působí místní močál v  blízkosti 
kašavské stanice. Při vyšším spadu srážek se v něm udržuje voda, 
která pomalu odtéká ke stanici. V době, kdy tento močál spadal 
do ochranného pásma, nebylo možné s ním nijak nakládat. Před 
několika lety byl tento odvodněn (je to patrné na zarůstajícím ri-
golu). Již však tento rigol nesplňuje funkci, neodvodňuje danou 
lokalitu. Vody zde bývá až příliš, tudíž je potřeba toto řešit. Budu 
jednat s JZD o jeho případném odvodnění (znovuobnovení rigolu, 
aby stahoval vodu do potoku Kameňák). Jsem si vědom toho, že 
i tato lokalita se již pase, proto je potřeba tento rigol ochránit, 
což bych zajistil já tím, že bych jej obehnal ve 3 vrstvách, připojil 
k ohradníku JZD a bylo-li by potřeba, tak bych jej udržoval (kosil). 
Jedině tak se dá pravděpodobně částečně eliminovat vliv zadr-
žování vody. Tím je samozřejmě dosti ovlivněno měření. Stojatá  
i tekoucí voda mění během roku místní klimatické podmínky.

Během příštího roku by měly být všechny stanice (jejich vyba-
vení) vyřešeny. Na řadu postupně přijde podrobné zpracovávání 
dat. Během letošního roku se nepatrně změnilo prostředí pro 
přispívání článků na kašavské a držkovské stránky. Bude potřeba 
provést určité úpravy, které zaberou výrazně času, proto aktu-
álně nejsou vkládány žádné nové příspěvky. Občasné příspěvky 
vkládám na FB skupinu VLKADRŽ, kde se snažím upozornit před 
nebezpečnými jevy (např. výskyt bouřek, přízemní mráz a další), 
popř. upozorňuju na nějaké zajímavosti. 

Prozatím se mi stále nedaří dojednat vytvoření widgetu (ikon-
ka s aktuálními daty ze stanic z Držkové a Kašavy, které by měly 
být vloženy na obecní stránky) s panem Fiedlerem, který toto při-
slíbil již v loňském roce v prosinci. Widget pro Držkovou měl být 
hotov do konce června, ale bohužel (netuším, proč) se mnou nikdo 
zatím nekomunikuje. Vše bylo domluvené, přičemž Galileo (firma 
spravující obecní stránky obou obcí) neměla námitek se zapraco-
váním těchto widgetů. Na konci září se mi podařilo spojit s pod-
porou od společnosti Fiedler, tak snad se věci pohnou správným 
směrem. Graf z Držkové je stále dostupný na obecních stránkách, 
pokusím se alespoň toto dostat i na kašavské stránky. Mým cílem 
je, abyste měli k dispozici co nejčerstvější data a mohli si je pro-
hlížet v reálném čase. Proto také jsem se snažil tyto dvě stanice 
automatizovat co nejdříve, pro vás. Ještě připomínám, že v Drž-
kové u silnice směrem na Hutě visí cedule, kde si po naskenová-
ní QR kódu můžete prohlédnout graf ze stanice z Držkové. Mám 
informace o   tom, že kolemjdoucí, i turisté, toho využívají. Jedna 
cedule s QR kódem je ve vitrínce u obchodu.

ZÁVĚR
Od září letošního roku jsem začal pracovat v ČHMÚ v Ostravě 

– Porubě na poloviční úvazek na regionálním předpovědním pra-
covišti. Předpovědi počasí vydáváme pro Olomoucký a Moravsko-
slezský kraj. Podrobně o tom v některém dalším vydání Okénka. 
Co je ale nejdůležitější, mám k dispozici mnohem více materiálů, 
než je dostupných veřejnosti. Na Facebooku stále vedu stránku 
„Počasí ve Zlínském kraji“, kde uvádím aktuality, zajímavosti 
z kraje a snažím se předpovídat počasí co nejdetailněji se zdů-
razněním na různé části. Stránka čítá téměř 1000 sledujících. 
To vyžaduje důkladné sledování a znalost kraje. Díky tomu, že 
v  Ostravě mám k  dispozici více materiálů, dokážu tak předpo-
vídat přesněji. Největší přehled ale mám v rámci VLKADRŽ. Na 
facebookové stránce se vás snažím ve skupině VLKADRŽ upo-
zornit před různými jevy, které by mohly ohrozit vaše každodenní 

činnosti. Je to celá plejáda, jako např. přízemní mrazy ve vege-
tačním období (duben až září), silné sněžení, vítr, bouřky nebo i 
vysoké či nízké teploty, ledovka a nebo náledí. Máme podrobný 
přehled o  tom, v  kterých částech našeho regionu se vyskytuje 
četné náledí, i když o tom v celostátní předpovědi ani neuslyší-
te. Věřím, že tak můžu předejít několika nehodám a ušetřit vám 
nějakou tu korunu, pokud se budete řídit mými doporučeními 
vkládanými na skupinku VLKADRŽ. Věřím, že je to ku prospěchu. 
Dobrý meteorolog je ten, který dokáže si své předpovědi kriticky 
zhodnotit, popř. dokáže přijmout kritiku od ostatních. V  nepo-
slední řadě je dobrý meteorolog ten, který dobře zná prostředí, 
pro které předpovídá. Jakmile jsem nastoupil do Ostravy, uvědo-
mil jsem si, jaká je tenká hranice mezi tím, zda se rozhodnout 
pro takovou či makovou předpověď. Stává se poměrně často, že 
se různé materiály rozcházejí. Proto se každý den konají video-
konference všech poboček ČHMÚ s centrálou v Praze, nicméně 
někdy tato trvá i hodinu, protože se nelze dohodnout na tom, ja-
kou předpověď vydat. Možná si říkáte, že když předpověď nevyjde, 
tak se nic neděje. Opak, předpovědi se vyhodnocují a neúspěšná 
předpověď je poučením do další situace. Jenže každá situace je 
jedinečná. Další problém lze vnímat v tom, že různé regiony jsou 
velmi různé i do počasí, ať už teplot, srážek či větru. Jsme limito-
váni tím, že předpovědi se musí vejít do určitého rozsahu. A i tak 
jsou pro veřejnost často zdlouhavé a nesrozumitelné. Nelze ob-
sáhnout každý kout kraje. Při předpovědích je vždy kladen důraz 
na ty oblasti, které jsou nejvíce obydlené a strategické. Nezna-
mená to však, že obce s méně než 1000 obyvateli jsou vynecha-
né. Kdo by pronikl hlouběji, pochopil by, že meteorolog je velmi 
nevděčná práce.

Úplným závěrem bych ještě dodal, že se neustále vyjadřuji  
o Kašavě a Držkové a poskytuji vám přehledy z  těchto lokalit. 
Není to tak, že bych ignoroval Vlčkovou. Vlčková však z pohledu 
počasí je jakýmsi přechodným pásmem mezi Držkovou a Kaša-
vou. Většina očekávaných hodnot teplot je platná i pro Vlčkovou. 
Neměřím zde proto, že tato oblast se klimaticky velmi blíží Drž-
kové a žádné překvapivé nebo jiné hodnoty než v Držkové by mě-
ření nepřineslo. 

Pokud byste někdy měli jakékoliv dotazy, neváhejte se na mne 
obrátit. Po celý rok počasí formuje naše každodenní činnosti, 
v  létě např. zemědělci s nervozitou vyhlížejí pěkné počasí. Kdy-
koliv mne můžete kontaktovat a zeptat se na informace o pro-
běhlém počasí (poskytnu vám jakékoliv data, pokud je budu mít 
k  dispozici), popř. se zeptat i na to, jaké počasí se čeká. Můžu 
říci, že naši oblast za těch 9 let mám co do počasí poměrně dob-
ře zmapovanou a to i v případě rizikových částí potoků na VLKA-
DRŽ. V případě zájmu o informace (naměřená data či předpovědi) 
můžete psát na jakub.fla@meznam.cz. Jsem tu pro vás od toho, 
abych vám zjednodušil život. Předpověďmi, které slyšíte a vidíte 
v televizi, se bohužel nelze vždy řídit, protože jsou platné pro ce-
lou republiku a není ani v ničích silách, aby tak podrobně reporto-
vali pro každý kout republiky. 

Máme před sebou zimu a vzhledem k tomu, s jakými problé-
my stran energií se potýkáme, nebude lehká. Třeba nás zastihne 
teplá, třeba taky třeskutá. Ničemu bych se nedivil, kdyby dora-
zila o něco tužší. Zákon schválnosti funguje dokonale. Často se 
věci dějí tak, jak je vůbec nepotřebujeme. Nezbývá, než se poprat  
s nepříznivou situací. Každý rozumný člověk bude nakládat  
s energiemi dle svého vlastního vědomí a svědomí, k tomu žád-
né nařízení vlády nepotřebujeme. Každý člověk disponuje různou 
tělesnou teplotou a různým pocitem tepla či chladu… Přeju vám 
všem pevné zdraví v této nelehké době a snažme se více žít v har-
monii s přírodou, je to mocná čarodějka, která léčí kdejakou ne-
duhu. � Mgr. Jakub Flám
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Josef Dvořáček
Vzpomínka na pana Josefa Dvořáčka, 
řídícího učitele obecné školy v Držkové 

Naše škola v Držkové, založená v r. 1891, se může po-
chlubit význačnými osobnostmi, které v naší škole půso-
bily. Byli to především – Augustin Jančík a jeho manželka 
Františka Jančíková, kteří vedli naši školu ve 20. a 30. le-
tech minulého století. Oba svou veškerou činnost věnovali 
škole a obci Držkové. Za jejich působení byla provedena 
dokonce i přístavba školy.

Ve školním roce 1932/33 nastoupil do obecné školy 
v  Držkové učitel Josef Dvořáček. Škola byla tehdy troj-
třídní a navštěvovalo ji 157 žáků. Ve třídě bylo průměrně 
kolem 50 žáků – od 1. do 8. ročníku. Školní docházka byla 
tehdy osmiletá.

V roce 1941 byl pan řídící Augustin Jančík přeložen na 
trojtřídní obecnou školu ve Všetulích u Holešova a pan 
učitel Josef Dvořáček byl jmenován řídícím učitelem naší 
školy a jeho rodina se za ním přestěhovala do školního 
bytu. I naše škola byla tehdy trojtřídní. Těžkým údělem 
pana učitele Dvořáčka bylo provést naši školu celým ná-
ročným obdobím II. světové války (1939–1945). Ve škole 
tehdy působili ještě další dva učitelé – paní učitelka Vile-
mína Unzeitigová a pan učitel Jaroslav Zaoral. V průběhu 
školního roku 1941/42 se ale naše trojtřídní škola změnila 
na dvojtřídní, protože pan učitel J. Zaoral byl Němci po-
slán na zákopové práce. On tam však nenastoupil – ukrý-
val se u pasekářů a později se přidal k partyzánům. Počty 
ve třídách byly zase přes padesát žáků, protože školou 
povinných žáků bylo 107.

Od ledna 1941 byla ve školách zavedena povinná 
němčina. Ve 3. – 5. ročníku 3 hodiny týdně, v 6. – 8. roční-
ku 4 hodiny týdně. Výukou němčiny byl pověřen pan řídí-
cí Dvořáček, protože ji ovládal. Byl nucen vést také kurs 
němčiny pro členy obecní rady a také pro občany.

V roce 1943 byl v naší obci zaveden elektrický proud 
a v místním hostinci u Kolaříků zřízena telefonní hovor-
na. V letech 1944–1945 byla situace v obci velice vážná. 
V  lesích v  okolí obce působila partyzánská skupina, je-
jíž členové podnikali proti Němcům různé záškodnické 
akce. Velkou akcí s dalekosáhlými důsledky bylo zastřele-
ní místního občana, který spolupracoval s Němci a slídil 
po partyzánech. V odvetu na to Němci pro výstrahu v obci 
popravili oběšením mladého 19-letého partyzána z Jižní 
Moravy. Bylo to v listopadu 1944. Krátce na to byla v naší 
škole umístěna německá vojenská posádka (35 mužů).  
Němci zabrali celé 1. patro budovy.  V přízemí ponechali 
byt řídícímu školy a jednu volnou třídu, kde začala probí-
hat výuka na směny - 4 vyučovací hodiny dopoledne žáci 
1. – 4. ročníku, 4 hodiny odpoledne žáci 5. – 8. ročníku.

Konec roku 1944 byl v  naší obci velmi dramatický. 
Těsně před vánočními svátky byl ve školní kůlně vězněn  

a krutě vyslýchán kašavský občan – pekař pan Alois 
Štefka a pak byl poslán do koncentračního tábora, kde 
zahynul. Bylo to po přestřelce mezi partyzány a Němci 
v pekárně v Kašavě. V lednu byl v budově školy - ve třídě  
v 1. patře - zastřelen držkovský občan pan Eduard Jakuba 
- otec tří dětí.

Němečtí vojáci z posádky naší školy podnikali na za-
čátku roku 1945 časté zátahy proti partyzánům. Zajímali 
občany-pasekáře, podezřelé ze spolupráce s  partyzány. 
Ve škole prováděli kruté výslechy a většinu lidí posílali do 
koncentračního tábora. Některým pasekářům se podaři-
lo před Němci uprchnout.

Vzhledem k  velmi vážné situaci trvaly tehdy vánoční 
prázdniny od 21.12.1944 do 21.1.1945. Pololetí bylo ukon-
čeno 15.2.1945 a ihned byla v celém holešovském okrese 
(pod který obec tehdy patřila), úplně zastavena výuka pro 
podezření šíření skvrnitého tyfu, zavlečeného německými 
vojáky z fronty. Od vojáků z posádky v naší škole se touto 
nemocí nakazila pětiletá Maruška Chudárková, která bo-
hužel nemoci podlehla.

Josef Dvořáček, první velitel SDH Držková
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Přes všechnu tuto těžkou situaci byl pan učitel Josef 
Dvořáček prostřednictvím mladého pasekáře Františka 
Opršala ve spojení s partyzány. 

Byl informován o větších partyzánských akcích, které 
se měly uskutečnit v  jarním období.  Ty však vzhledem 
k  velkým vojenským zátahům a blížící se frontě neby-
ly provedeny. Začátkem dubna byla německá posádka 
z  naší obce odvelena. Ve škole však byla ihned zřízena 
ošetřovna pro zraněné německé vojáky.

V březnu – po tyfové karanténě – byla obnovena škol-
ní docházka. Trvala však jen do 20. dubna – kdy byla vý-
uka úplně zastavena pro nebezpečí blížící se fronty. Naše 
obec byla osvobozena od Němců dne 5. května 1945 vo-
jáky I. československého armádního sboru. Školní výuka 
byla obnovena 15. května 1945.  Školní budova byla váleč-
nými událostmi dosti poškozená.

Dne 15. 9. 1945 byla v Kašavě zřízena Újezdní měšťan-
ská škola – do jejíhož 6. až 8. ročníku měli chodit kromě 
kašavských žáků také žáci z  Držkové, Vlčkové, Velíkové  
a Podkopné Lhoty. Do dvojtřídní školy v naší obci, jejímž 
řídícím učitelem byl stále pan učitel Dvořáček, chodili 
žáci 1. – 5. postupného ročníku. V té době jich bylo kolem 
60. V  roce 1945 byla v  Držkové otevřena také mateřská 
škola.  

Po osvobození obce a po skončení II. světové války 
se občané s nadšením pustili do obnovy a do práce. Pan 
učitel Dvořáček byl v  obci aktivním činitelem. Pomáhal 
v obecní radě a hlavně se věnoval kulturní činnosti. Byl 
výborný hudebník, a proto připravoval časté kulturní akce. 
Ve školním roce 1947/48 byl ustanoven učitelem I. stupně 
v  nově vybudované škole v  Kašavě. Jejím ředitelem byl 
pan učitel Jan Kraus. Zde se pan učitel Dvořáček sezná-
mil s panem učitelem Františkem Chytilem, učitelem ja-
zyka českého na II. stupni školy.  Spolu založili pěvecký 
sbor a sestavovali pásma básní a písní, se kterými často 
vystupovali na mnohých slavnostech a přehlídkách v oko-
lí i ve Zlíně. Pan učitel Chytil skládal básně, pan učitel 
Dvořáček je zhudebňoval. Kašavská škola měla dokonce 
 i svou vlastní hymnu.

Pak přišel nešťastný únor 1948. Po něm nastalo vy-
vlastňování, znárodňování, zatýkání a žalářování odpůrců 
režimu. Mnoho lidí, kteří nesouhlasili s režimem, emig-
rovalo. Tehdy začaly vznikat tajné spolky a skupiny, které 
sdružovaly nespokojené lidi a vyzývaly je ke spoluprá-
ci. Jedna taková tajná protistátní skupina se jmenovala 
„Světlana“. Jednomu z jejich členů se podařilo získat ke 
spolupráci pana učitele Josefa Dvořáčka a dva občany 
z Kašavy. Skupina však byla brzy odhalena a její členové 
zatčeni. U všech členů byly provedeny domovní prohlídky. 
U jednoho občana z Kašavy byla dokonce objevena nele-
gálně držená střelná zbraň. Všichni členové této skupiny, 
mezi nimi i pan učitel Dvořáček a oba občané z Kašavy, 
byli odsouzeni k  10 až 12 letům těžkého žaláře. Výkon 
trestu si odbývali v  uranových dolech v  Jáchymově. Po 
zatčení pana učitele Dvořáčka se jeho rodina (manželka 
a 3 děti) odstěhovala z Kašavy na Valašsko do vesnice Hu-
slenky.  Jeho nejstarší syn právě ukončil základní školní 
docházku. Byl velmi nadaný, studium mu však bylo zaká-
záno a byl mu doporučen jen učební obor.

Začátkem 60. let se politická situace začala trochu 
uvolňovat, a tak pan Josef Dvořáček a oba občané z Kaša-
vy byli z vězení propuštěni – ovšem s podlomeným zdra-
vím. Pan učitel Josef Dvořáček odešel ke své rodině na 

Valašsko. Pokud mu to zdraví dovolovalo, věnoval se své-
mu koníčku – hudbě. Učil mladé lidi hře na housle. Založil 
dokonce malý smyčcový orchestr, s kterým vystupoval na 
kulturních akcích. Jeden koncert se uskutečnil i v  naší 
obci – Držkové.

Vězení a práce v uranových dolech se výrazně pode-
psaly na jeho zdraví. Josef Dvořáček zemřel 14. května 
1969 ve věku 62 let. Jeho pohřbu se zúčastnilo mnoho 
občanů z naší obce, protože za to, co vykonal pan učitel 
Josef Dvořáček pro naši obec, jsou mu občané – pamět-
níci – vděčni. � Drahomíra Mrázková

Josef Dvořáček, učitel
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Mezinárodní hasičské 
poutě na Sv. Hostýně

V  části zpravodaje věnující se historii Vám přinášíme na 
pokračování podrobné a komplexní zpracování fenoménu ha-
sičských poutí na významném poutním místě Moravy. Text byl 
vytvořen a spolu s dobovými fotografiemi použit na výrobu infor-
mačního panelu, který na letošní XXVII. pouť hasiči z IX. okrsku 
na Hostýn přivezli. Informace byly čerpány nejen z dostupných 
novinových článků a zpráv OSH Zlín, ale i od pamětníků, a přede-
vším z hasičských kronik SDH Kašava a SDH Vlčková.

ZALOŽENÍ TRADICE
S myšlenkou zorganizovat hasičskou pouť na Svatém Hos-

týně přišel dobrovolný hasič Antonín Zaoral z Kašavy. Přivedl 
ho k  tomu ryze osobní důvod. Chtěl poděkovat Panně Marii 
Hostýnské za uzdravení po těžkém úrazu nohou v roce 1993. 
Ve svých modlitbách za uzdravení slíbil, že když se uzdraví, 
přivede hasiče na Svatý Hostýn, což se poprvé stalo 30. dubna 
1994. První hasičské poutě se zúčastnilo 150 uniformovaných 
hasičů z blízkého okolí s 9 prapory. Mši svatou tehdy celebro-
val P. Antonín Andrýsek z Kašavy. První pouť byla navíc uspo-
řádána v roce, kdy si celá republika připomínala výročí 130 let 
založení dobrovolných hasičských sborů v České republice.

A jak na počátky poutí vzpomínal sám zakladatel? „Stal se 
mi úraz a ležel jsem několik měsíců v nemocnici s poláma-
nýma nohama. Řekli mi, že už nikdy nebudu chodit. Nejsem 
nijak zvlášť věřící, ale tehdy jsem se modlil a řekl jsem, že 
pokud budu zase chodit, budu na Hostýn do smrti vodit hasi-
če. A tak to plním,“ uvedl v rozhovoru pro noviny v roce 2008 
Antonín Zaoral.

PRŮBĚH POUTĚ
Poutě začínají řazením slavnostního průvodu na příjezdo-

vé komunikaci podél výklenkové křížové cesty, odkud vyráží 
směrem k bazilice. V čele průvodu pod velením Ing. Vladimí-
ra Hanáka kráčí nejvyšší představitelé Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska, vzácní hosté a státníci, následují je zástup-
ci sborů s historickými prapory a samotní dobrovolní hasiči. 
Po vystoupání schodů k bazilice se průvod zastaví a Ing. Vladi-
mír Hanák provede slavnostní hlášení celebrujícímu arcibis-
kupovi. Následně je přednesena zdravice a jsou představeni 
významní hosté, což na Sv. Hostýně až do své smrti tradičně 
vykonával zakladatel poutí bratr Antonín Zaoral z SDH Kaša-
va, poté PhDr. Josef Juráň z  SDH Ratiboř. Po zdravici otce 
arcibiskupa a  ostatních hostů vstoupí hasiči do baziliky – 
praporečníci zaujmou svá místa po celém obvodu hlavní lodi 
a proběhne bohoslužba. Po ní pak všichni vychází na schody 
před baziliku, kde probíhá tradiční hromadné focení.

Zakladatel poutí s chorvatským kolegou, 29. 4. 2000

Čelo slavnostního průvodu, 27. 4. 2019
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ANTONÍN ZAORAL (1935-2009)
Pan Antonín Zaoral byl ve své rodné Kašavě významnou 

osobností. Členem místního sboru dobrovolných hasičů byl 
celých 56 let, řadu let vykonával funkci starosty sboru. Po váž-
ném úrazu na stavbě rodinného domu u syna v Kašavě dne 
23. srpna 1993 mu lékaři nedávali velkou šanci na uzdrave-
ní. Přesto se jako zázrakem po několika měsících uzdravil  
a mohl zase chodit. Hned na začátku roku 1994 začal praco-
vat na plnění slibu, který ve svých motlitbách dal Panně Ma-
rii Hostýnské – navštívil Matici svatohostýnskou a také olo-
moucké arcibiskupství, kde se s Mons. Janem Graubnerem 

dohodl na konání hasičských poutí na Sv. Hostýně, které se 
měly konat vždy poslední sobotu v dubnu. Za svou svědomitou 
práci získal množství ocenění – nejen medaili Za mimořádné 
zásluhy, ale také Řád svatého Floriána a titul Zasloužilý hasič. 
Na žádost arcibiskupa Mons. Jana Graubnera obdržel dokon-
ce vyznamenání přímo od papeže Benedikta XVI. za založení  
a konání hasičských poutí. 

Pokračování příště.

Lubomír Marušák ml. 
Jednatel SH ČMS - Okrsek č. IX Držková

Slavnostní nástup na prvním ročníku poutě, 30. 4. 1994 VI. ročník poutě, 1. 5. 1999

Historické pohlednice, 
tiskoviny a předměty

V tradiční rubrice, která se věnuje historii našich obcí, vám 
přinášíme další zajímavé tiskoviny z Muzea dřevěného porcu-
lánu v Držkové. Tentokrát zveřejňujeme společné pohlednice 
našich tří obcí. Ty byly vydávány v několika edicích od 60. až do 
90. let minulého století. 
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Valašský orloj v Držkové
Obec Držková se může pochlubit novou dominantou. Díky 

nevídanému nadšení a úsilí místního nadšence Pavla Čihaře byl 
22. října 2022 v držkovských Ráztokách slavnostně otevřen Va-
lašský orloj. Obcí nebo měst, které se mohou pochlubit takovým 
technickým unikátem, není v republice mnoho. Celodřevěná 
stavba je tvořena dvěma patry a jehlanovitou střechou. Přízem-
ní část s vchodem je tvořena roubenou konstrukcí z masivních 
trámů. Na ní je osazeno druhé patro z trámové konstrukce po-
bité deskami se zdobeným zakončením. Přední část druhého 
patra obsahuje nejen velký smaltový ciferník, který ručičkami 
ukazuje přesný čas, ale také nezbytná okénka, po jejichž ote-
vření se v nich vystřídají dřevořezby nejznámějších pohanských 
bohů starých Slovanů. Mezi okénky se nachází hvězda Inglie – 
základní symbol tzv. Staré víry Slovanů. Hvězda je tvořena třemi 
trojúhelníky symbolizující lidské zasvěcení a znázorňují: zdravé 
tělo, silný duch a světlou duši, vnější kruh pak znázorňuje zna-
mení svědomí; symbolizující přirozené zasvěcení znázorňují: 
zemi, oheň a voda, vnější kruh znamená vzduch. Ve spodní části 
po okénky je pak umístěna dřevořezba s pohyblivými postavič-
kami – znázorňující řemesla pro náš kraj tak typická (dřevo-
rubec, výrobce dřevěniny a kovář). Střecha stavby je pokryta 
plastovými šindeli, které jsou velmi trvanlivé a nepotřebují tak 
náročnou údržbu, jako šindele dřevěné, což by bylo s ohledem 
na výšku stavby problematické. 

Stavba byla zahájena sestavováním spodního roubeného 
patra v květnu roku 2021. Tesařské práce stávající se především 
z tradičního rybinového spoje rohů budovy si prováděl pan Čihař 
sám a to ručně. Současně s vlastní stavbou pan Čihař započal 
s  vymýšlením a sestavováním samotného stroje – tedy srdce 
budoucího orloje. Hlavní částí mechanismu jsou dvě velká ozu-
bená kola, na nichž je vždy navařen nerezový buben. Není bez 
zajímavosti, že pro stavbu mechanismu orloje nebyly používány 
jen nově a na míru vyrobené díly, ale také předměty „co dům 
dal“. Kupříkladu nerezové bubny, na nichž jsou umístěny dřevo-
řezby pohanských bohů, které vytvořil řezbář z Valašských Klo-
bouk pan Martin Cigánek, jsou bubny ze starých automatických 
praček. 

Práce dále pokračovaly rychlým tempem. Roubené patro, 
jakož i nosná trámová konstrukce druhého patra a jehlanovité 
střechy byla hotova v září roku 2021. Na přelomu září a října 
proběhlo laťování střechy. Později na podzim byla stavba pomo-
cí jeřábu zkompletována a řádně zazimována. Práce na mecha-

nismu pokračovaly i přes zimu, práce na stavbě pokračovaly na 
jaře. Vyskytly se i první problémy – z nichž největší byl ten, že se 
rozestavěná stavba musela přestěhovat asi 18 m na jiné místo.  
I s tímto nečekaným zvratem si autor lehce poradil a orloj za-
členil k původní stavbě sušírny, kterou si přenesl z  jiné čás-
ti Valašska a kterou nyní využívá jako svou dílnu. Část sušír-
ny musela být odbourána, posunuta byla také dřevěná brána  
a upraveno bylo stávající dřevěné oplocení. Stavba orloje však 
do areálu lidových staveb pana Čihaře „zapadla“ a nijak jej ne-
narušuje, ba právě jej krásně doplňuje.

V průběhu jara a léta 2022 pak probíhaly další práce na stav-
bě, která se již nacházela na svém novém místě. Zhotovena byla 
šindelová krytina na střeše, osazen byl ciferník, vytvořeny byly 
dřevěné dveře a okénka a postupně byl osazen také celý me-
chanismus orloje. Provedena byla elektroinstalace a vytvoření 
řídící jednotky. 

Jak již v úvodu zaznělo, stavba orloje byla slavnostně veřej-
nosti představena v sobotu 22. října 2022 v 13:30 hodin. Tento 
slavnostní okamžik si nenechaly ujít desítky a desítky přihlí-
žejících z  Držkové i vzdáleného okolí. Na úvod na přání pana 
Čihaře promluvil starosta obce. Následně hovořil sám autor, 
který vzpomněl na průběh stavby, během které poděkoval všem 
kamarádům, kteří neváhali přiložit ruce k dílu, ale také osvětlil, 
proč stavbu vlastně začal budovat. Důvod byl jednoduchý – Drž-
kovou si velmi oblíbil a přál si, aby po něm v  obci něco hod-
notného zůstalo. Pro nastínění slavnostní chvíle si dovolujeme 
otisknout projev starosty obce Ing. Jana Chudárka:

„Vážení přítomní místní i přespolní, vážený pane Čihaři, do-
volte mi, abych jako zástupce obce vás všechny pozdravil na 
této unikátní události. Existuje spousta vzorových řečí a proslo-
vů na všechny možné významné události, ale zkuste si najít řeč 
na otevření orloje – nenajdete, protože tato událost je vskutku 
velmi jedinečná. Nebylo tedy zbytí a řeč jsem si ji musel napsat 
sám. Nebojte, je krátká.

Když jsem se poprvé dozvěděl, že pan Čihař chce postavit 
valašský orloj, ani na chvíli jsem nepochyboval, že to dokáže. 
Stačí se totiž jednoduše rozhlédnout kolem sebe. Jeho šikov-
nost a cit pro detail dýchá ze všech staveb, které tady již dříve 
realizoval. A navíc mi bylo jasné, že kromě sebe zapřáhne také 
všechny šikovné řemeslníky z blízkého i dalekého okolí - tzn. 
úspěch zaručen. Nutno dodat, že ne vždy je potřeba šikovný ře-
meslník, byly tu chvíle, kdy stačilo, aby pomocníci byli hlavně 
silní. V  tu chvíli samozřejmě vždy nastoupili držkovští hasiči. 
Pan Čihař také ví, že v určité fázi stavby jsme se i na obci pěkně 
zapotili. A myslím, že ani on sám nepředpokládal, jak mu to dá 

Laťování střechy orloje, 30. 9. 2021 Sestavování mechanismu orloje, 30. 8. 2021
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ve finále zabrat. Nejdůležitější je však úžasný výsledek, stavba, 
která trvala dva roky, je hotova, a my ji teď můžeme všichni ob-
divovat.

Držková tak získala díky našemu držkovskému mistru Ha-
nušovi další unikátní dominantu.

A protože taková událost si zaslouží pořádnou oslavu, do-
volil jsem si také přinést nějaký ten prezent. A když jsme na 
Valašsku a otvíráme valašský orloj, tak slivovice samozřejmě 
chybět nesmí.“

A kteří bohové starých Slovanů jsou na Valašském orloji 
v Držkové zobrazeni?

ROD – zvaný též Rid, Rožaj či Radaj je slovanský prabůh 
stvořitel všeho podstatného i nepodstatného, jako vládci Stro-
mu života je mu zasvěcen dub, ze zvířat je mu zasvěcen sokol, 
ze dnů neděle. Bůh Rod je svázán se slovanskými národy, což 
vidíme ve slovech rodný, rodina, národní, národ, porod, příroda 
apod. Jako oběti se přinášejí chléb, vejce, kohout nebo slepice, 
proso, sýr, med, pivo, či olej.

LADA – bohyni Ladě je vlastní jemnost, měkkost, poddajnost, 
ale také změna a nestálost. Je považována za bohyni opojení, ve-
selosti, sexu a náruživosti. Je stvořitelka všeho jemného a žen-
ského. Její jméno souvisí se slovy ladný, soulad, lehkost apod.

TRIGLAV – BĚLBOG – je trojhlavý bůh, jeho tři tváře sym-
bolizují tři syny praboha Roda: Svaroga, Peruna a Velese. Je 
ochráncem dobra, zákona a pořádku. Jako obětinu se doporu-
čuje železné předměty v podobě zbraní, podkov, také zlato a jiné 
drahé kovy. Z běžných obětin to jsou oves, pirohy, ryby, kožešiny, 
pivo, víno, chléb.

SVAROG – nejstarší syn praboha Roda (též také Svaroh, Sva-
rin, Svaren). Je nebeským stvořitelem všech věcí, tvůrcem zá-
konů. Naučil lidi řemeslům, používat oheň, zpracovávat železo 
a měď. Vzájemně se doplňují v tvoření s bohyní Ladou.

PERUN – též Parom, Perkun, Peron, Perkunas, či Peraun je 
bohem války, zbraní a bojových umění, obdarovává lidi životem 
i silou, ale trestá je za provinění. Jako oběti přinášejí se beran, 
býk, divočák, srnec. Z pokrmů mléko, sádlo, vejce, ořechy apod.

VELES – též Vales, Volos, Velinas, Skotij Bog je bohem do-
bytka a úrody, také moudrosti a umění, bohatství, šikovnosti, 
obchodu a magie. Rovněž provází mrtvé duše v  podsvětí. Je 
ochráncem kněží, žreců a věštců. Obětiny jsou chléb, oves, 
med, vlna, kůže a kožešiny.

DAŽBOG – Svarožič (též Radegast či Radegost) je bůh slun-
ce, světla, dobra, tepla, přírody, bohatství, darů a pomoci. Je 
obdařen silou a odvahou a náleží mu živly oheň a země. Obětiny 
jsou obiloviny, peníze, ovoce a květiny.

MOKOŠ – je bohyně země a osudu, štěstí i neštěstí. Je také 
ochránkyní zvyků a obřadů. Jejím zvířetem je kráva, z  rostlin 
len, žito, konopí, ze stromů vrba. Obětiny chléb, med, plátno, 
víno, šátky, stužky.

CHORS – též Zlatogorka nebo Luna je bohyní měsíce, kouzel 
a léčení. Svou silou ovlivňuje byliny a jejich růst, ale také zánik 
všeho živého na Zemi. Obětiny chléb, víno, mince, stříbro, květi-
ny. Obětiny se vhazovaly do stojaté vody.

MORANA – též Morena, Mora nebo Matmuriena je bohyní 
zimy a smrti, je matkou mnoha démonů, chorob a neštěstí. 
Obětiny je chléb, mléko, olej, víno, kůže, slepice či kohout.

ČERNOBOG – též Kasčej je pánem zla, chaosu a podzemní-
ho království. Je mu zasvěcený strom tis, ze zvířat černý had, 
černá kachna a krkavec. Vládne ohni, vodě a vzduchu. Obětiny 
byly černá zvířata, chléb, víno, pivo, kožešiny, železné předměty.

ŽIVA – též Živena, Siva, Dana, Ľeľa je bohyní života, životní 
síly a počátku světa, léta a kultem plodnosti. Mezi Slovany byla 
velmi ctěná, protože byla ztotožňována s představou obnovitel-
ky a udržovatelky všeho živého. Obětiny byly sladkosti, pečivo, 
peníze a na stromy vedle pramenů se věšely barevné stužky.

V závěru je nutné srdečně poděkovat všem, kteří se podíleli 
na realizaci tohoto projektu. U všech, které pan Čihař oslovil, se 
setkal s velkou ochotou a nezištností mu pomoci, aby bylo dílo 
zdárně dokončeno.

Zvláštní poděkování patří těm, co jej podpořili sponzorským 
darem, jmenovitě: Ing. Petr Lhotský, Zlín; Ivan Dračka, Držková; 
Luděk Bachánek, Zlín; Helena Imrichová, Držková; Iva Jirásko-
vá a Jana Hladká, Kladno; Jiřina Nyznerová a Helmut König, 
Kanada.

Dále pak těm, kteří pomohli s  dodáním materiálů a nebo 
prací: Vladimír Valchář – majitel pily, Lumír Kögler – majitel pily, 
Tomáš Bačík – zemní práce, Faris – mat. elektro, Ivan Bedna-
řík a Josef Macháň – soustružnické práce, Tomáš Flám – stro-
jařské práce, Emil Červenka – svářečské práce, Martin Hruška  
a Ing. Lubomír Marušák – tesařské práce, David Flám a Josef 
Hovadík – dřevařské práce, Marek Lukáš – klempířské práce, 
SDH Držková, Josef Šarman, Rostislav Ševců, Bohumil Kolář, 
Tomáš Kostrhůn, bratři oldskauti z 33. oddílu – brigádníci.

Na realizaci se také podíleli: Martin Cigánek – řezbář a au-
tor figur z Valašských Klobouk, Jaroslav Zicha – elektrikářský 
a revizní technik, Jiří Šrámek – projektant a autor programů.

Orloj je automaticky v provozu denně ve 12:00 hodin. Dále je 
možné nechat si orloj na požádání spustit autorem.

� Lubomír Marušák ml., 
� Pavel Čihař

Tvorba roubené části orloje, 1. 6. 2021Výstavka orloje, 27. 9. 2021
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Hasiči opět na Hostýně
V sobotu 30. 4. 2022 se uskutečnil již XXVII. ročník Meziná-

rodní hasičské pouti na Svatém Hostýně. Největší a nejstarší 
hasičskou pouť u nás si nenechalo ujít okolo 2000 uniformova-
ných hasičů z téměř 140 dobrovolných hasičských sborů.

Od brzkého rána se na významném poutním místě Mo-
ravy začali sjíždět hasiči z Čech, Moravy, Slezska, Slovenska 
a Chorvatska, aby společně oslavili svátek svého patrona 
svatého Floriána, jehož svátek připadá na 4. května. Dva 
roky se tato slavnostní pouť z důvodu pandemie nemoh-
la uskutečnit. Stalo se tak poprvé od založení pouti v roce 
1994, že hasiči poslední dubnovou sobotu nepřišli na Svatý 
Hostýn. Za uplynulé tři roky se v hasičských kruzích sta-
la řada událostí. Předně nás v roce 2019 opustil náš bratr 
pan PhDr. Josef Juráň, který převzal po smrti zakladatele 
hasičských poutí bratra Antonína Zaorala z Kašavy čestný 
úkol, přednes zdravice a představení významných hostů 
před bazilikou.

Jednotlivé sbory byly registrovány pod hlavním schodi-
štěm pod krámky, kde byly k dostání také nové pohlednice 
z  hasičské poutě. Po půl desáté se začal řadit slavnostní 
průvod na příjezdové komunikaci podél výklenkové křížo-
vé cesty, odkud pod velením Ing. Vladimíra Hanáka vyrazil 
směrem k bazilice. V čele průvodu kráčeli nejvyšší před-

stavitelé SH  ČMS a hosté, následovali je zástupci sborů  
s historickými prapory (letos bylo registrováno 85 praporů) 
a samotní dobrovolní hasiči. Po vystoupání schodů k bazili-
ce se průvod zastavil a Ing. Hanák provedl slavnostní hlá-
šení celebrujícímu olomouckému arcibiskupovi Mons. Janu 
Graubnerovi. Následně představil jednatel pořádajícího IX. 
okrsku Držková významné hosty, z  nichž promluvila sta-
rostka Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Ing. Monika 
Němečková, za slovenskou delegaci promluvil čestný pre-
zident Dobrovoľnej požiarnej ochrany PhDr. Ladislav Pethö  
a dále hejtman Zlínského kraje Ing. Radim Holiš. Po zdra-
vici otce arcibiskupa hasiči vstoupili do baziliky, praporeč-
níci zaujali svá místa po celém obvodu hlavní lodi. V závěru 
slavnostní bohoslužby byly žehnány nové hasičské prapory 
a po skončení vyšel otec arcibiskup s hasiči nesoucí prapory 
na schody před baziliku, kde proběhlo tradiční hromadné 
focení.

Množství hasičů i ostatních návštěvníků potvrdilo silnou 
tradici této mezinárodní hasičské poutě. K velké účasti při-
spělo zajisté nezvykle krásné počasí. Akci pořadatelsky za-
jišťoval IX. okrsek Držková s podporou OSH Zlín, KSH Zlín-
ského kraje a ústředí SH ČMS. 

� Lubomír Marušák ml.
� Jednatel SH ČMS - Okrsek č. IX Držková

Mezinárodní hasičská pouť na Svatém Hostýně, 30. 4. 2022
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Taktická příprava 
sborů IX. okrsku 

V sobotu 8. října 2022 se členové zásahových jednotek 
z našich tří obcí zúčastnili takticko-odborné přípravy sbo-
rů IX. okrsku, které se uskutečnilo ve Fryštáku. Hlavním 
tématem cvičení byla první pomoc, neodkladná nepřímá 
masáž srdce s možným nácvikem AED, vyproštění zraněné 
osoby z havarovaného automobilu, u něhož hrozí vznícení 
nebo nebezpečí z prodlení. Na závěr proběhl trénink se-
bezáchrany slaňováním z cvičné věže pomocí polohovacího 
pásu a lana a také slanění prostřednictvím hasičské hadi-
ce. Praktickému cvičení na třech stanovištích předcházela 
teoretická příprava, v níž účastníci obdrželi potřebné infor-
mace. Velké poděkování patří pořádajícímu SDH Fryšták za 
kvalitně připravené a realizované cvičení. V příštím roce se 
cvičení uskuteční pod hlavičkou SDH Lukoveček.

� Lubomír Marušák ml.

Stolní kalendář 
Také v letošním roce se mohou občané našich tří obcí 

těšit na stolní kalendář s historickými fotografiemi z Drž-
kové, Kašavy a Vlčkové. Tato tradiční tiskovina u nás vychází 
již po dvanácté!

Téma tohoto kalendáře je velmi úzce zaměřeno na čin-
nost pouze jednoho spolku. A to spolku, který je zastoupen 
ve všech našich obcích a je zároveň jedním z nejstarších 
fungujících spolků v  Držkové, Kašavě i ve Vlčkové, ne-li 
zcela nejstarší. Jsou to dobrovolní hasiči. Celkem 58 foto-
grafií z období let 1912–2000 představuje činnost dobrovol-
ných hasičů, kteří v našich obcích celá desetiletí sdružují 
občany a ochotně v duchu hesla „Bohu ke cti, bližnímu ku 
pomoci“ chrání životy a majetek svých spoluobčanů. A to 
vždy a za všech okolností a bez nároku za odměnu. Kromě 
bojů s  požáry vyvíjeli vždy hasiči, nazýváni od 50. let mi-
nulého století do roku 1989 „požárníky“, bohatou kulturní  
a společenskou činnost. Dnes, stejně jako dříve, jsou hasiči 
ve svých obcích pořadateli plesů i zábav, zájezdů i divadel-
ních představení, ale také držiteli řady zvyků – stavění a ká-
cení máje, končinová obchůzka, stráž při Božím těle nebo 
dohled při hodech. Samostatnou kapitolou pak jsou vel-

kolepé hasičské oslavy po desetiletých (nebo i pětiletých) 
výročí založení sborů. Hasiči z  našeho regionu, konkrét-
ně pan Antonín Zaoral z Kašavy, stáli rovněž za založením  
a každoročním pořádáním Mezinárodních hasičských pou-
tí na Svatém Hostýně. Dnes se tato pouť řadí k nejstarším  
a největším poutím svého druhu v České republice.

Každým týdnem v kalendáři nás bude tradičně doprová-
zet lidové rčení a také zajímavosti z jednotlivých hasičských 
sborů, které byly čerpány z  kronik a vydaných publikací 
SDH Držková, SDH Kašava a SDH Vlčková. Velké poděko-
vání patří všem, kteří se na vzniku kalendáře jakýmkoliv 
způsobem podíleli – představitelům obcí Kašava a Vlčková 
a především lidem, kteří do kalendáře poskytli historické 
fotografie. 

Také toto vydání kalendáře má svého kmotra. Pomysl-
nou ochranou ruku nad naším kalendářem tentokráte drží 
bývalý arcibiskup olomoucký a metropolita moravský, sou-
časný 37. arcibiskup pražský, Jeho Excelence Mons. Jan 
Graubner, který má k dobrovolným hasičům blízko. Do ka-
lendáře vlastnoručně napsal také svou zdravici.

A na co se těšit příště? Zvažujeme zopakování tématu 
minulého kalendáře, tedy „Retro za Rablinú II“, nebo výji-
mečně vydat kalendář se současnými fotografiemi ze živo-
ta našich obcí.� Lubomír Marušák ml.

Odborná příprava JSDH, 8. 10. 2022Odborná příprava JSDH, 8. 10. 2022

Odborná příprava JSDH, 8. 10. 2022
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Žehnání „nového“ 
kříže v Lukově 

V neděli 18.9.2022 proběhlo ve 14.00 hod. na farní zahradě 
v Lukově žehnání nového kříže.  Celou slavnost za přítomnos-
ti ICLic. P. Víta Hlavicy, vizovického děkana, ThLic. P. Lukáše 
Jambora, faráře ze Slušovic a P. Jana Macha, faráře z Lukova 
doprovázely asi tři desítky lidí. I přes nepříznivé počasí, které 
stále hrozilo deštěm p. děkan požehnal nový kříž a vzpomněl 
při své promluvě událost, kdy v minulosti také obnovil zničený 
kříž v bývalé farnosti. 

Nově instalovaný kříž se skládá z kamenného podstavce  
a rekonstruovaného fragmentu původního „Rakovského“ kří-
že, který se shodou okolností nalezl ve Zlíně. Veškeré práce 
odborně provedl p. Jiří Rejda a na kamenný podstavec  umís-
til starý litinový kříž dovezený z Německa. Kamenný fragment 
nese nápis „CRUX FULMINE PERCUSSA REDINTEGRATA 
EXISTIT“  a u jeho paty je jméno „Josepho Elschik“.  Nápis in-
formuje, že původní kříž, který byl postaven 14.8.1742  P. Kar-
lem Josefem Bezručem – slušovským farářem, byl po úderu 
blesku zničen a znovu obnoven Josefem Elšíkem r. 1774.

Po obřadu žehnání jsme se sešli v pastoračním centru far-
nosti na malé pohoštění s  významnými hosty, kteří přispěli 
k obnově kříže. Za mnohé bych rád připomněl p. Karla Skři- Jan Mach, správce farnosti

Žehnání kříži v Lukově

vánka ze Zlína, který fragment věnoval, p. Blanku Lisowskou 
a p. Karla Skočovského ze Slušovic, kteří se věnovali obnově 
Rakovského kříže a p. Radomíra Kališe ze Slušovic, který ne-
malou měrou přispěl k historickému objasnění mnohých fak-
tů. Všichni obdrželi jako poděkování malý křížek, požehnaný 
p. děkanem. Těmto a mnohým dalším ochotným lidem přede-
vším p. Ing. Janu Zeťkovi z Rakové a p. PhDr Aleši Naňákovi, 
patří velký dík za to, že kříž (v mírně změněné podobě) opět 
po svém zničení plní svůj úkol. � P. Jan Mach

Původní křížKříž v Lukově
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Ekocentrum 
Na Pasece Velíková 
se stalo krajským 
koordinátorem 
mezinárodního 
vzdělávacího 
programu Ekoškola 

Ekocentrum Na Pasece Velíková působí ve Zlínském kraji 
od února 2022 a specializuje se na vzdělávací program en-
vironmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) pro 
mateřské, základní a střední školy. Nyní se zapojilo také 
do rozvoje programu Ekoškola ve Zlínském kraji. Jedná se 
o program, díky kterému se žáci učí aktivně a samostatně 
řešit problémy životního prostředí ve svém okolí. S metodi-
kou sedmi kroků  umožňuje žákům, aby zažívali opravdovou 
spoluúčast na pozitivních změnách ve své škole. 

„Životní prostředí není pro žáky jen učivo, ale stává se ně-
čím, co se jich týká a co mohou sami ovlivňovat.“ vysvětluje ná-
plň programu jeho auditorka a krajská koordinátorka Kateřina 
Patáková a dodává, jaké benefity z účasti v programu plynou 
i vzdělávacím institucím: „Škole může zapojení do programu 
přinést mezinárodní ocenění, finanční úspory a další výhody.“ 

„Program je otevřený pro všechny mateřské, základní  
a střední školy. Dáváme učitelům návod a podporu pro práci 
s žáky, učíme je být partnerem při řešení problémů. Vzděla-
vatelům nabízíme metodické materiály, konzultace, akredito-
vané semináře a webináře, workshopy a sdílení dobré praxe.“ 
dodává Kateřina Patáková.  

Pro nezapojené školy Ekocentrum Na Pasece Velíková při-
pravuje seminář Ekoškola v kostce, během kterého se účastníci 
podrobněji seznámí s metodikou a realizací programu, tématy, 

kterým se žáci zabývají, a získají mnoho inspirativních podnětů, 
jak program ve své škole nastartovat. Seminář proběhne 14. 10. 
2022 přímo v areálu Ekocentra a je akreditován MŠMT. 

Pro již zapojené školy, které se v tomto školním roce chys-
tají k  auditu, proběhne akreditovaný seminář Příprava na 
audit. Termín konání je naplánován na 30. 11. 2022. Seminář 
vzdělavatele připraví na získání mezinárodního certifikátu. 

Program Ekoškola v České republice zaštiťuje vzdělávací 
centrum TEREZA. Ta začala s pasením 3 koz, 17 ovcí a prak-
tickou ochranou Prokopského území v Praze r. 1979. Dnes 
TEREZA vzdělává přes 200 000 dětí, spolupracuje s více než 
900 školami a 5 000 rodičů si od nás bere tipy, jak smysluplně 
trávit čas se svými dětmi.

Ekocentrum Na Pasece Velíková
Mgr. Kateřina Patáková 

Auditorka a krajská koordinátorka programu Ekoškola
Lektorka EVVO programu

736 627 273 / ekoskola@napasece.net

Podpořte „Příběh 
skautingu na Valašsku“

Skauti ze Vsetína a jejich příznivci připravují výpravnou pu-
blikaci o více jak stoleté historii skautingu v regionu. Zámě-
rem je nejen mapovat počátky a průběh tohoto společenského 
fenoménu, který vznikl na začátku minulého století ve Velké 
Británii, ale především pestrou formou přiblížit, co vše se pod 
jedním, laiku nevšedním, pojmem může ukrývat. Že to nejsou 
jen typické tábory a kroje, ale celá plejáda nejrůznějších akcí 
a aktivit, které skauti prožívají během celého roku ve svých 
klubovnách, výpravách, o víkendech i všedních dnech.

I vy můžete přispět ke vzniku publikace – pokud jste v dět-
ství skautovali a máte z té doby ještě nějakou památku, fotogra-
fii, zápisník, kroniku či zajímavou vzpomínku, podělte se o ní. 
Zvláště cenné jsou z míst, kde skautské oddíly již nyní nejsou, 
ale svého času byly významnou součástí společenského života 
(ať to bylo během první republiky, po válce, v letech1968-1970 
či po roce 1990). Vítané jsou rovněž pamětihodnosti skautová-
ní vašich rodičů, prarodičů či příbuzných a známých. Pošle-

te nám skeny těchto dokumentů nebo nějakou informaci na 
e-mailovou adresu  pribehskautingu@oldskaut.cz, případně   
volejte na 737  249 211. Autoři připravované publikace  vás 
v této věci sami rádi navštíví.

� Děkujeme za pomoc a spolupráci!



Společenská rubrika 
Poprvé se v tomto čísle Okénka podíváme do nové Spo-

lečenské rubriky. První odvážlivci již zveřejnili své příspěvky. 
V rubrice můžete uveřejnit přání k jubileu, zavzpomínat na 
ty, kteří nás již opustili nebo veřejně poděkovat. Pro zveřej-
nění stačí udělat jen málo – připravit si elektronicky text 
(případně s fotografií), poslat vše na redakční mail a pak se 
jen při chvilce času zastavit na Obecním úřadě v Kašavě, kde 

podepíšete formulář a zaplatíte poplatek. Pokud si s počíta-
čem nerozumíte, nic se neděje. Na Obecním úřadě v Kašavě 
obdržíte formulář, do něj rovnou vyplníte požadovaný text, 
podepíšete, zaplatíte poplatek (100,- Kč za příspěvek), pří-
padně předáte fotografii v  listinné podobě a máte hotovo. 
Pokud si nejste jisti, co chcete napsat, chybí vám inspirace, 
i s  tím vám pomůžeme. Buď na webových stránkách obce 
nebo na úřadě v Kašavě jsou připraveny texty pro inspiraci. 
Věřím, že se vám nová rubrika bude líbit a budeme se těšit 
na vaše další příspěvky.

� Petra Marušáková
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Vzpomínáme

Josef Marušák

V pátek 25. 2. 2022 uplynulo 20 let, 
co nás navždy opustil tatínek a dědeček 

Josef Marušák z Vlčkové. 

Dlouholetý dobrovolný hasič 
a bývalý velitel sboru v Držkové 

by se dnes mohl těšit ze šesti vnoučat 
a jednoho pravnoučka. 

Vzpomínáme.

rodina Marušákova

Ludmila Drábková
Letos v lednu by oslavila své 100. narozeniny 

naše maminka, babička, prababička 
a praprababička Ludmila Drábková z Vlčkové. . 

 
Neutuchající elán a radost ze života doprovázel 

naši stařenku až do posledních chvil jejího života. 
I ve velmi pokročilém věku zvládala práci v lese, 

na poli i ve chlévě. 
Dodnes vzpomínáme na její nejčastější hlášku 

ze závěru života: „Kdyby se mi tak ta devadesátka vrátila“. 
Stařenka zemřela v roce 2019 ve věku 97 let.

Pravnuk Lubomír s rodinou, rodina Marušákova

Anastázie Jurášková
Dne 15. 9. 2022 uplynul rok, kdy nás náhle opustila naše maminka,
babička, prababička, sestra, sestřenice, teta, kamarádka, 
paní Stázka Jurášková. 
 
Měla ráda práce všeho druhu, s oblibou se učila novým věcem a technologiím. 
Její dveře byly vždy pro každého otevřeny. Těšila se z rodiny, vnoučat i pravnoučat. 
Byla přísná a spravedlivá k sobě i ostatním. Celý život spolu s manželem zasvětila hasičům.
Měla velkou radost z nově zrekonstruované místní komunikace, kterou si však dlouho neužila. 
Chaloupky posmutněly, moc nám všem chybí. Děkujeme za motlitbu a tichou vzpomínku.

Dcery Věra a Pavlína
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Kalendář akcí Držková
Termín	 Název akce	 Pořadatel	
03. 12. 2022	 Mikulášská obchůzka 	 SDH Držková
23. 12. 2022	 Zdobení stromečku pro lesní zvířátka	 SDH Držková	
24. 12. 2022	 Otevřená štědrovečerní kaple sv. Václava	 Obec Držková	
25. 12. 2022	 Živý betlém	 SDH Držková, obec Držková	
Vánoční svátky	 Mše svatá v kapli sv. Václava	 Farnost, Obec Držková
31. 12. 2022	 Silvestrovský výšlap	 SDH Držková	
01. 01. 2023	 Novoroční ohňostroj	 SDH Držková, obec Držková
07. 01. 2023	 Tříkrálová sbírka	 Obec Držková, Charita Zlín
21. 01. 2023	 Výroční valná hromada sborů IX. okrsku Držková	 IX. okrsek Držková
18. 02. 2023	 Končinová obchůzka	 SDH Držková
únor/březen 2023	 Vepřové hody	 Držkovjané
06. - 08. 04. 2023	 Velikonoční klabání	 Držkovští ogaři
09. 04. 2023	 Velikonoční šlahačka	 Držkovští ogaři
29. 04. 2023	 XXVIII. Mezinárodní pouť na Svatém Hostýně	 IX. okrsek Držková
01. 05. 2023	 Stavění hasičského máje	 SDH Držková
květen 2023	 Okrsková soutěž v požárním sportu	
květen 2023	 Sběr starého železa a elektrospotřebičů	 SDH Držková
květen/červen 2023	 Noc kostelů	 Obec Držková
03. 06. 203	 Kácení hasičského máje	 SDH Držková
červen	 Soustředění mladých hasičů ve Vizovicích	 IX. okrsek Držková

Kalendář akcí Kašava
Termín	 Název akce	 Pořadatel
11. 12. 2022	 Rozsvícení Vánočního stromu	 Obec Kašava
11. 12. 2022	 Adventní koncert v kostele sv. Kateřiny	 ZUŠ Morava
18. 12. 2022	 Vánoční koncert v Lukově	 DH Trnkovjanka
01. 01. 2023	 Novoroční setkání na Návsi s ohňostrojem	 Obec Kašava
leden 2023	 Tříkrálová sbírka	 Farnost
09. 01. - 12. 01. 2023	 Lyžařský kurz Rališka - 1. stupeň ZŠ	 ZŠ a MŠ Kašava
16. 01. - 20. 01. 2023	 Lyžařský kurz Čenkovice - 2. stupeň ZŠ	 ZŠ a MŠ Kašava
21. 01. 2023	 Soutěž Valašská kyselica a klobása - Orlovna	 Spolek KKK
28. 01. 2023	 Rodičovský ples	 SRPŠ při ZŠ a MŠ Kašava
únor 2023	 Končiny	 SDH Kašava
04. 02. 2023	 Vlašský bál Lukov	 Valašský soubor Kašava
11. 02. 2023	 Maškarní ples Lukov	 DH Trnkovjanka
březen 2023	 Josefovská zabijačka	 Obec Kašava
14. 03. 2023	 Den otevřených dveří	 ZŠ a MŠ Kašava
19. 04. 2023	 Pohádkový zápis dětí do 1. třídy 	 ZŠ a MŠ Kašava
29. 04. 2023	 Stavjání mája	 Obec Kašava
květen 2023	 Pouť na Svatý Hostýn	 SDH Kašava
03. 05. 2023	 Zápis dětí do mateřské školy 	 ZŠ a MŠ Kašava
23. 05. 2023	 27. ročník Kašavského běhu 	 ZŠ a MŠ Kašava
27. 05. 2023	 Kácání mája a den dětí	 Obec Kašava
09. - 11. 06. 2023	 Kašavské slavnosti a oslavy 650 let obce Kašava	 Obec Kašava
23. 06. 2023	 Absolventský ples 	 ZŠ a MŠ Kašava

Kalendář akcí Vlčková
Termín	 Název akce	 Pořadatel
03 .12. 2022	 Mikulášská besídka 	 Obec Vlčková, SDH Vlčková
07. 01. 2023	 Tříkrálová sbírka 	 Obec Vlčková, Charita Zlín
leden 2023	 Výroční valná hromada SDH Vlčková	 SDH Vlčková
únor 2023	 Vodění medvěda a Končinová zábava	 SDH Vlčková
únor/březen 2023	 Košt slivovice	 ČZS Vlčková	
březen/duben 2023	 Obecní zabijačka 	 Obec Vlčková
březen/duben 2023	 Jarní výstava	 ČZS Vlčková
29. 04. 2023	 Hasičská pouť na Sv. Hostýn	 SDH Vlčková
květen 2023	 Noc kostelů 	 Obec Vlčková, Farníci
květen 2023	 Okrsková soutěž v požárním sportu
květen/červen	 Dětský den 	 ČZS Vlčková
01. 07. 2023	 Oslavy založení 650. let obce	 OÚ Vlčková, SDH Vlčková, ČZS Vlčková, 	
	 Vlčkovjané, Výbor oslav



Exkurze mladých hasičů u včelaře v Držkové - 5. 8. 2022

Vrt č. 4 Vodovodního řádu Vlčkové

Kácání mája s dětským dnem

Mladí hasiči z Držkové na exkurzi v Hošťálkové, 15. 7. 2022

Vlčkovští vrčáci - Velikonoce 2022

DH Lidečanka, Kašavské slavnosti



Vlevo jediná fotografie ruční čtyřkolové hasičské stříkačky SDH Držková při jejím slavnostním žehnáním, 6. června 1937.  
Vpravo současná Tatra 138 (s karoserií 148) sloužící JSDH Držková, 19. září 2021.

Vlevo zakládající členové SDH Kašava se svou ruční sundavací stříkačkou, kolem roku 1912.  
Vpravo současná Tatra 148 sloužící JSDH Kašava, 19. září 2021.

Vlevo zakládající členové SDH Vlčková se svou ruční sundavací stříkačkou (zakoupenou od SDH Kašava), kolem roku 1928.  
Vpravo současná Škoda 706 RTH sloužící JSDH Vlčková.

      Zrcadlo času
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V oblíbené rubrice Zrcadlo času vám tentokrát nepřinášíme srovnání staveb, ale 
hasičské techniky našich dobrovolných hasičských sborů - původních ručních 
stříkaček a současných cisternových vozů. Srovnání hasičských dopravních  
automobilů vám přineseme zase příště.  � Lubomír Marušák ml.


